
6 2
0
2
3

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 4. 2023 DO 14. 5. 2023

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• souhlasí s přije� m fi nančního daru pro ÚSSM Nová Paka 

ve výši 15 000 Kč, od obce Úbislavice 53, 507 92 Úbislavice, 
IČ 00272264, zastoupené starostou Mgr. Ivanem Plachým.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést v pozemku měs-

ta Nová Paka parc. č. 320/3, k. ú. Kumburský Újezd, stavbu 
vodovodní přípojky pro novostavbu rodinného domu pro-
jektovaného na pozemku parc. č. 316/2, k. ú. Kumburský 
Újezd, ve prospěch stavebníků Věry Šídlové a Petra Noska 
za podmínek daných smlouvou.

• schvaluje znění Smlouvy o nájmu pozemku uzavírané mezi 
Povodím Labe, s. p., IČ 70890005, jako pronajímatelem 
a městem Nová Paka, IČ 00271888, jako nájemcem, uzaví-
rané k pozemku parc. č. 3875/4, k. ú. Nová Paka, na dobu 
stavby „Umístění přechodu pro chodce na silnici č. I/16, k. ú. 
Nová Paka“, jejímž investorem je město Nová Paka.

• souhlasí s uži� m pozemků města Nová Paka parc. č. 3762, 
3769/1, 3770/2 a 3770/3, vše k. ú. Nová Paka, k pořádání 
Rybářských závodů pro mládež a dospělé ve dnech 13. 5. až 
14. 5. 2023 ve prospěch žadatele a organizátora akce – Čes-
kého rybářského svazu, z. s., místní organizace Nová Paka.

• schvaluje bezúplatné použi�  sloupů veřejného osvětlení 
na území města Nová Paka, v době od 6. 5. do 15. 5. 2023, 
pro umístění 30 ks reklamních poutačů Českého svazu cho-
vatelů z. s., základní organizace Nová Paka, k pořádání výsta-
vy drobného zvířectva ve dnech 12. 5. a 13. 5. 2023.

• souhlasí s uzavřením smlouvy o právu provést stavbu „In-
stalace sdělovacích kabelů, ulice Svatojánská, Nová Paka“ – 
uložení op� ckého kabelu na pozemcích ve vlastnictví města 
Nová Paka parc. č. 3849/1, 3836/1, 3858/1, 3856/1, 2128, 
3861, 1872/1, 3860, 1761, 1760/3, 1759/3, 1760/4, 3864/1, 
1758/1, 1754/1, 1751/2, 1758/2, 2102, 4118/33, 2099/4, 
2099/5, 2099/6, 4109/2, 4108/10, vše k. ú. Nová Paka, 
ve prospěch investora Davida Ryby - HTN.cz, IČ 73574104, 
za podmínek stanovených smlouvou a vyjádřením k akci.

• schvaluje pronájem nebytového prostoru v domě č. p. 185, 
ulice Biskupská v Nové Pace, na dobu neurčitou, za nájemné 
904 Kč/m2/rok, paní Evě Kořínkové, IČ 05456363, na provo-
zování její podnikatelské činnos� .

• pověřuje městskou společnost TermoReal s.r.o., IČ 25961004 
zajištěním správy budovy č. p. 144 v ulici Opolského v Nové 
Pace, dle Smlouvy o obstarání záležitos�  spojených se sprá-
vou, údržbou a provozem nemovitos�  a zařízení ve vlastnic-
tví města, uzavřené mezi městem Nová Paka a touto spo-
lečnos� .

• doporučuje ZM schválit směnu čás�  pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 1349/2, ostatní plocha – jiná plo-
cha, o výměře cca 2 m2, k. ú. Nová Paka, za část pozemku 
parc. č. 1347/2, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře cca
3 m2, k. ú. Nová Paka, vedeného na LV č. 235. Směna je na-
vržena s doplatkem za rozdílnou výměru pozemků ve výši

600 Kč/m2. Náklady na zhotovení geometrického plánu 
a provedení vkladu do katastru nemovitos�  uhradí město 
Nová Paka.

• doporučuje ZM schválit výkup čás�  pozemku parc.
č. 1347/1, zahrada, o výměře cca 23 m2, k. ú. Nová Paka, 
vedeného na LV č. 1417. Kupní cena je stanovena ve výši 
600 Kč/m2. Náklady na zhotovení geometrického plánu 
a provedení vkladu do katastru nemovitos�  uhradí město 
Nová Paka jako kupující.

• doporučuje ZM schválit výkup čás�  pozemku parc. č. 717/1, 
zastavěná plocha a nádvoří, o výměře cca 5 m2, k. ú. Nová 
Paka, vedeného na LV č. 2550. Kupní cena je stanovena 
ve výši 1000 Kč/m2. Náklady na zhotovení geometrického 
plánu a provedení vkladu do katastru nemovitos�  uhradí 
město Nová Paka jako kupující.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu rozšíření 
stávajícího kanalizačního řadu, rozšíření podzemního kabe-
lového rozvodu NN, rozšíření rozvodu VO a rozšíření stáva-
jící teplovodní sítě spol TermoReal, s.r.o. na pozemcích měs-
ta Nová Paka parc. č. 1247/1, 1382/13, 3962, 3968, 3989/2 
a 3989/3 v k. ú. Nová Paka dle doložené žádos�  a situační-
ho výkresu ke stavebnímu záměru „Novostavba bytového 
domu v ul. Pražská v Nové Pace na pozemku parc. č. 1382/1 
v k. ú. Nová Paka“ ve prospěch fi rmy STAVING spol. s r. o., 
Valdice, IČ15057542, Valdice, zastoupené Ing. Tomášem 
Jančou, IČ 43518397.

• schvaluje pronájem čás�  pozemků p. č. 3836/1 a p. č. 3836/2 
k. ú. Nová Paka, pro nájemce Václava Rumla, IČ 4353724, 
na dobu od 17. 8. 2023 do 20. 8.2023, za účelem umístně-
ní pouťových atrakcí a stánků při konání pou� , za nájemné 
200 000 Kč a za podmínek dle přiloženého návrhu nájemní 
smlouvy.

• schvaluje výpůjčku čás�  pozemku parc. č. 3836/1 ost. plo-
cha, k. ú. Nová Paka, na dobu od 28. 9. 2023 do 30. 9. 2023, 
pro vypůjčitele Václava Rumla, IČ 43537324, za účelem 
pořádání kulturní akce „Podzimní slavnos�  v Nové Pace“ 
a za podmínek dle přiloženého návrhu smlouvy o výpůjčce.

• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu na čás�  
pozemku parc. č. 2147/1, k. ú. Nová Paka, vedeného na LV
č. 1396, za účelem rekonstrukce stávajícího chodníku a oplo-
cení včetně podezdívky a uzavření Dohody o budoucí smě-
ně čás�  touto stavbou dotčeného pozemku parc. č. 2147/1,
k. ú. Nová Paka, vedeného na LV č. 1396, za část pozemku 
parc. č. 3858/1, k. ú. Nová Paka, ve vlastnictví města Nová 
Paka.

• schvaluje výpůjčku nebytových prostor ve 2. a 1. podzem-
ním podlaží, v 1. nadzemním podlaží budovy č. p. 144 na po-
zemku p. č. 166 k. ú. Nová Paka a venkovních prostor u této 
budovy, pro vypůjčitele Život bez bariér z. ú., IČ 26652561, 
za účelem provozování sociálních a komunitních služeb vy-
půjčitelem, v souladu s dotačními projekty „Centrum bez 
bariér II“ a „Komunitní centrum Nová Paka“ a za podmínek 
dle přiloženého návrhu smlouvy o výpůjčce.



3číslo 6

Finance:
• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS s Novo-

packým chrámovým sborem a orchestrem z. s., Nová Paka, 
IČ 09077456, ve výši 20 000 Kč na činnost spolku v roce 
2023. 

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS s paní 
Marcelou Fajferovou, Nová Paka ve výši 20 000 Kč na konání 
plesu „Pohádkové Heřmanice“, pořádaného osadním výbo-
rem Heřmanice dne 31. 3. 2023 v hotelu Centrál.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS s „Krás-
nou hudbou, z. s.“, Praha 5, IČ 05411947, ve výši 30 000 Kč 
na pořádání 7. ročníku hudebního fes� valu „Podkrkonošské 
hudební léto“.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS 
s Mgr. Lenkou Šulcovou, Nová Paka, ve výši 18 000 Kč na po-
řádání besed a autorských čtení v Novopackých sklepích 
a Novopackém kině.

• schvaluje dotaci a uzavření VPS s Českým rybářským svazem 
Nová Paka IČ 13585797 ve výši 12 000 Kč na spolufi nanco-
vání závodu na rybníku Fařina v termínu 13.–14. 05. 2023, 
z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci a uzavření VPS s OSA ŠPORTOVÁ AKADÉ-
MIA, o. z., IČ 42281857, Dubnica nad Váhom, Slovensko 
ve výši 5000 Kč jako fi nanční příspěvek na cyklis� cký závod 
z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci a uzavření VPS s ZO ČSCH Nová Paka,
IČ 68212658 ve výši 12 000 Kč jako fi nanční příspěvek 
na Májovou výstavu konanou dne 12.–13. 05. 2023, z polož-
ky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci a uzavření VPS s Ultra Paka Racing Team, 
z. s., IČ 07666063, ve výši 25 000 Kč jako příspěvek na dva 
zahraniční podniky Tour de Kärnten a Race Across The Alps, 
z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS s paní 
Zlatuškou Traspeovou, Nová Paka ve výši 20 000 Kč na čin-
nost Podkrkonošské dechovky v roce 2023.

• schvaluje dotaci a uzavření VPS se Sborem dobrovolných 
hasičů Š� kov, Š� kov 103, IČ 60118997 ve výši 15 000 Kč 
za účelem poskytnu�  fi nančního příspěvku na konání okrs-
kové hasičské soutěže, pořádané dne 13. 05. 2023 z položky 
rozpočtu rady města.

Inves� ce:
• schvaluje výsledek zadávacího řízení na akci: „Přístavba 

domova seniorů v Nové Pace, Svatojánská ul. 494, 509 01 
Nová Paka“ a na základě doporučení hodno� cí komise sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným účastníkem 
STYLBAU, s.r.o., Pardubická 118/79, 500 04 Hradec Králové,
IČ 25957481, který podal ekonomicky nejvýhodnější ceno-
vou nabídku. 

• schvaluje Smlouvu o poskytování poradenství a souvise-
jících služeb v realizační fázi grantového projektu s příkaz-
níkem Grant Help, s.r.o., Václavské náměs�  828/23, 110 00 
Praha, IČ 27645240, na administraci grantového projektu 
s pracovním názvem „Stavební úpravy, přístavba a nástavba 
MKS na mul� funkční kulturní zařízení“. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: „Rekonstrukce 
místních komunikací 2023“ a pověřuje Majetkový odbor – 
inves� ční oddělení zajištěním zadávacího řízení na generál-
ního dodavatele. 

• schvaluje Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny 
ze sí�  NN na odběrném místě EAN 859182400708698788 

k dílu: „Paleopark Balka s naučnou geostezkou“, se spo-
lečnos�  ČEZ Prodej, a. s., Duhová 1/425, 140 53 Praha 4,
IČ 27232433. 

•  schvaluje Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny 
ze sí�  NN na odběrném místě EAN 859182400708698771 
k dílu: „Paleopark Balka s naučnou geostezkou“, se spo-
lečnos�  ČEZ Prodej, a. s., Duhová 1/425, 140 53 Praha 4,
IČ 27232433. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zhotovení požárně 
bezpečnostního řešení a obstarání souvisejících záležitos�  
na zakázku s názvem: „Areál zimního stadionu Nová Paka“, 
se zhotovitelem RPHSTAV s.r.o., Lindava 19, 471 58 Cvikov, 
IČ 14267713. 

• schvaluje Smlouvu o dílo se společnos�  STYLBAU, s.r.o., 
Pardubická 118/79, 500 04 Hradec Králové – Plačice,
IČ 25957481, na akci „Přístavba domova seniorů v Nové 
Pace, Svatojánská ul. 494, 509 01 Nová Paka“. Smlouva bude 
uzavřena po uplynu�  lhůty pro podání námitek pro�  roz-
hodnu�  zadavatele o výběru dodavatele v případě, že žádná 
námitka nebude doručena a po předložení dokladů dle za-
dávací dokumentace. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku s ná-
zvem: „Dodávka travní sekačky s příslušenstvím pro TS Nová 
Paka“ a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení za-
jištěním výběrového řízení na generálního dodavatele. 

Ostatní:
• schvaluje zvýšení úhrad za poskytované služby v Domově 

pro seniory od 1. 6. 2023. 
• stanovuje úředně určenou místnost pro uzavírání manžel-

ství obřadní síň v budově č. p. 144, ul. Opolského, Nová Paka. 
• stanovuje úřední dobu pro uzavírání manželství vždy pátky 

a soboty od 9:00 hodin do 14:00 hodin. 
• schvaluje omezení provozu v 2. mateřské škole, Nová Paka, 

Školní 1257, v době letních prázdnin následovně:
• od 1. 7. 2023 do 31. 7. 2023 bude MŠ Školní uzavřena. Provoz 

MŠ v tomto období zajišťuje 1. mateřská škola, Nová Paka, 
Husitská 217.

• schvaluje omezení provozu v 1. mateřské škole, Nová Paka, 
Husitská 217, v době letních prázdnin následovně:

• od 1. 8. 2023 do 31. 8. 2023 bude MŠ Husitská uzavřena. 
Provoz MŠ v tomto období zajišťuje 2. mateřská škola, Nová 
Paka, Školní 1257.

• schvaluje hospodářský výsledek Sportovně regeneračního 
centra bazén Nová Paka za rok 2022 a souhlasí s vypořádá-
ním dotace na úhradu ztráty dle návrhu. 

• schvaluje nájemní smlouvu mezi Městem Nová Paka a pří-
spěvkovou organizací Technické služby Nová Paka (předmě-
tem nájmu jsou přepravní kontejnery typu Avia). 

• schvaluje uzavření Smlouvy s Havlíček Haman, advokátní 
kancelář, s. r. o., IČ 19212658, o poskytnu�  právní služby 
městu Nová Paka ve sporu se společnos�  Metrostav a. s. 
o odpovědnos�  za vady díla „Sportovně regenerační cent-
rum v Nové Pace“.

Podělte se o své zážitky načerpané mimo 
„packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5 – 2 str. spolu se 3–4 fotografi emi
posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje VPS o poskytnu-

�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2023 ve výši 
80 000 Kč pro Geopark Český ráj o. p. s., IČ 27511774, se 
sídlem Turnov, Antonína Dvořáka 335, 511 01 Turnov, na čin-
nost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje VPS o poskytnu-
�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2023 ve výši 
200 000 Kč pro Český rybářský svaz, místní organizaci Nová 
Paka, IČ 13585797, se sídlem Heydukova 1231, 509 01 Nová 
Paka, na dostavbu rybářské klubovny.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje VPS o poskytnu-
�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2023 ve výši 
400 000 Kč, Životu bez bariér, z. ú., se sídlem Nová Paka, 
Lomená 533, IČ26652561, k částečné úhradě provozu komu-
nitního centra v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje VPS o poskyt-
nu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2023, 
ve výši 1 000 000 Kč Bruslařskému klubu Nová Paka, z. s., 
IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 509 01, pří-
spěvek na činnost v roce 2023 – navýšení cen energií.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje VPS o poskyt-
nu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2023, 
ve výši 500 000 Kč Bruslařskému klubu Nová Paka, z. s., 
IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 509 01, 
příspěvek na spolufi nancování nákupu repasované rolby 
na úpravu lyžařských a běžeckých tra� .

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a schvaluje 
VPS s Péčí o duševní zdraví, z. s., se sídlem Pardubice, Bě-
lehradská 389, IČ 64242218, ve výši 70 000 Kč k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociál-
ní služby – sociální rehabilitace.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a schvaluje 
VPS s Domečkem plným koleček, z. s., se sídlem Stará Paka, 
Nádražní 111, IČ 27031161, ve výši 210 000 Kč k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociál-
ní služby – osobní asistence. 

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a schvaluje 
VPS s Oblastní charitou Jičín, se sídlem Jičín, Na Jihu 553, 
IČ 43633755, ve výši 360 000 Kč na částečnou úhradu běž-
ných výdajů souvisejících s poskytováním sociální služby – 
sociálně ak� vizační služby pro rodiny s dětmi. 

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a schvaluje 
VPS s Oblastní charitou Jičín, se sídlem Jičín, Na Jihu 553, 
IČ 43633755, ve výši 250 000 Kč na částečnou úhradu běž-
ných výdajů souvisejících s poskytováním sociální služby – 
Nízkoprahový klub pro dě�  a mládež. 

Finance:
• schvaluje Dodatek číslo 3 ke smlouvě o kontokorentním úvě-

ru číslo 1160158389/20/LCD mezi Městem Nová Paka a Čes-
kou spořitelnou a. s.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo 1/2023 města Nová 
Paka takto:

–  celkové příjmy ve výši 370 838 500 Kč
– fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši

121 789 000 Kč
– celkové zdroje ve výši 492 627 500 Kč
– běžné výdaje ve výši 230 842 500 Kč
– kapitálové výdaje ve výši 261 785 000 Kč

– fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 740 � síc Kč
– celkové výdaje rozpočtu ve výši 492 627 500 Kč
• Rozpočtové opatření v celkové výši plus 24 347 000 Kč dle 

tabulkové přílohy.
• nařizuje příspěvkové organizaci Dům dě�  a mládeže Stonož-

ka, IČ 70152331, U Teplárny 1258, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 140 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci 1. Mateřská škola Nová 
Paka, IČ 75017547, Husitská 217, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 151 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci 2. Mateřská škola Nová 
Paka, IČ 75017628, Školní 1257, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 291 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Městské muzeum Nová 
Paka, IČ 371033, Suchardova 283, Nová Paka odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 66 000 Kč.

• nařizuje příspěvkové organizaci Školní jídelna, Komenského 
555, Nová Paka, IČ 75016834, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 75 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Školní jídelna, Husitská 
1695, Nová Paka, IČ 75016915, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 103 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Technické služby, Na Horce 
77, Nová Paka, IČ 60114584, odvod z jejího inves� čního fon-
du do rozpočtu města ve výši 147 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Ústav sociálních služeb 
Nová Paka, IČ 60117150, Svatojánská 494, Nová Paka, od-
vod z jejího inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 
1 987 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Základní škola Nová Paka, 
Komenského 555, IČ 49305620, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 2 208 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695, IČ 70947394, odvod z jejího inves� čního fon-
du do rozpočtu města ve výši 2 380 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Základní umělecká škola 
Nová Paka, Masarykovo nám. 1, IČ 67440207, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 39 000 Kč. 

Majetky:
• schvaluje záměr odkoupení čás�  pozemku parc. č. 4118/25, 

k. ú. Nová Paka, ve vlastnictví ČR – s právem hospodaře-
ní pro Správu železnic, státní organizaci, vedeného na LV
č. 1620 (dle GP č. 3470-88/2022 nově oddělený pozemek 
parc. č. 4118/44, k. ú. Nová Paka, o výměře 1312 m2), na kte-
rém byla provedena stavba „Revitalizace Riegrových sadů 
v Nové Pace“, do vlastnictví města Nová Paka. Kupní cena 
bude stanovena na základě znaleckého posudku, který zajis-
�  prodávající na náklady kupujícího.

• Souhlasí s vydáním prohlášení prodávajícímu, že spolu s na-
bývanou čás�  pozemku parc. č. 4118/25 (dle GP č. 3470-
88/2022 parc. č. 4118/44) k. ú. Nová Paka, převezme město 
Nová Paka i případné ekologické závazky s � mto majetkem 
spojené, bere na sebe povinnost plynoucí z jejich odstraňo-
vání a nebude od prodávajícího Správy železnic, státní orga-
nizace, požadovat jejich náhradu.

• Souhlasí s tzv. technickými podmínkami převodu čás�  po-
zemku parc. č. 4118/25, nyní dle GP č. 3470-88/2022 parc.
č. 4118/44, k. ú. Nová Paka, specifi kovanými Správou želez-
nic, státní organizací v čás�  A. písemného sdělení „Infor-

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:



5číslo 6

mace o možnostech a podmínkách prodeje předmětného 
majetku“, zn. 55950/2020-SŽ-GŘ-031 (3), ze dne 6. 2. 2023.

• schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí darovací 
mezi městem Nová Paka jako budoucím dárcem a Správou 
silnic Královéhradeckého kraje, IČ 70947996, jako budou-
cím obdarovaným, jejímž předmětem je bezúplatný převod 
pozemku parc. č. 4025 ost. plocha ost. komunikace a čás-
�  pozemků parc. č. 3895/5, ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, p. č. 4102/8, ostatní plocha, ostatní komunikace,
p. č. 4030, ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č. 2574, ostat-
ní plocha, jiná plocha, p. č. 2580 ostatní plocha, jiná plocha,
p. č. 2582, ostatní plocha, jiná plocha, p. č. 4019, ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, p. č. 4026/3, ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, celkem o výměře cca 295 m2, vše kat. území 
Nová Paka, do vlastnictví Královéhradeckého kraje.

• schvaluje směnu čás�  pozemku parc. č. 978, ost. plocha, ost. 
komunikace o výměře 160 m2, k. ú. Valdov, zapsaného na lis-
tu vlastnictví č. 10001 – město Nová Paka, za část pozemku 
parc. č. 270/3 orná půda o výměře 160 m2, k. ú. Valdov, za-
psaného na listu vlastnictví č. 286 – Jiří Chudoba. Náklady 
související s uzavřením směnné smlouvy (vyhotovení g. plá-
nu a vklad do katastru nemovitos� ) uhradí nabyvatel čás�  
pozemku parc. č. 978, k. ú. Valdov.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/15 o výměře 853 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová 
Paka do vlastnictví Ing. Petra Šmída, trv. bytem Nová Paka, 
za kupní cenu 1 710 265 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/16 o výměře 777 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka, 
do vlastnictví Michala Paříka, trv. bytem Česká Lípa, za kup-
ní cenu 1 437 450 Kč vč. DPH.

• schvaluje zřízení věcného předkupního práva k pozemkům 

parc. č. 268/15 a parc. č. 268/16, k. ú. Kumburský Újezd, 
v souvislos�  s prodejem těchto pozemků.

• schvaluje vzor kupní smlouvy se zřízením věcného předkup-
ního práva k pozemkům parc. č. 268/15 a parc. č. 268/16, 
kat. území Kumburský Újezd, jejichž prodej bude realizován 
na základě rozhodnu�  zastupitelstva města.

• schvaluje zřízení věcného práva zákazu zcizení pozemku 
parc. č. 166 a budovy č. p. 144, která je součás�  tohoto po-
zemku, kat. území Nová Paka, na dobu 20 let ode dne naby�  
těchto nemovitos�  do vlastnictví města Nová Paka. Účelem 
zřízení tohoto věcného práva je zajištění podmínek použi�  
dotace dle Smlouvy o poskytnu�  dotace z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje č. 19RGI02-0064 z 10. 5. 2019.

Ostatní:
• deleguje ve smyslu § 84 odst. 2. písm. f) zák. č. 128/2000 Sb.,

o obcích, pana Pavla Bouchnera a (v případě jeho nepřítom-
nos�  jako náhradníka pana Ing. Miloše Kříže) jako zástupce 
města na 30. řádnou valnou hromadu společnos�  Vodo-
hospodářská obchodní společnost, a. s., jakož i na všechny 
případné další mimořádné nebo náhradní valné hroma-
dy Vodohospodářské a obchodní společnos� , a. s. konané 
do 31. 12. 2023 a pověřuje ho účas� , zastupováním a hlaso-
váním na těchto valných hromadách.

• navrhuje ve smyslu § 84 odst. 2. písm. g) zák. č. 128/2000 
Sb., o obcích pana JUDr. Ing. Rudolfa Cogana, Ph.D. jako zá-
stupce města Nová Paka do představenstva Vodohospodář-
ské a obchodní společnos� , a.s., IČ 60109149, pro funkční 
období s předpokládanou účinnos�  od 1. 7. 2023.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ POHÁR STAROSTŮ
Ve čtvrtek 27. 4. 2023 se konal 8. ročník 
dopravní soutěže mladých cyklistů „Po-
hár starostů“. Na dopravní hřiště v Nové 
Pace se dostavil hojný počet dě� . Deset 
družstev se utkalo v dopravní soutěži 
o Pohár starosty Nové Paky. Zúčastnili 
se jí žáci 5. tříd základních škol z Nové 
Paky (Husitská, Komenského, Brána), 
Staré Paky, Vidochova a Pecky. Soutěžící 
museli prokázat svoje vědomos�  v do-
pravních testech a první pomoci. Svoje 
dopravní znalos�  museli předvést na do-
pravním hřiš� , kde na ně čekalo několik 
křižovatek, přednos�  v jízdě a spousta 

značek. Nad vším dohlížela skupina do-
pravních inspektorů a strážníků Policie 
ČR. I studentky pedagogické školy se za-
pojily. Jízda zručnos�  potrápila nejedno-
ho soutěžícího. Projet na kole překážka-
mi a nenasbírat žádné trestné body bylo 
dost těžké. Pohár si letos odneslo druž-
stvo z Pecky. Na druhém místě se umís-
� ly dě�  z Vidochova a tře�  místo patřilo 
Staré Pace. První tři družstva si za svůj 
výkon domů odnesla krásné medaile. 
Zlatou medaili navíc získala Hanhur Va-
len� na za nejlepší výsledek mezi děvča-
ty a Drahoš Mar� n za nejlepší výsledek 

mezi chlapci. Dě�  bojovaly statečně, 
a i když jim počasí zrovna moc nepřálo, 
neopouštěl je elán ani úsměv na tváři. 
Letošní dopravní soutěž „Pohár staros-
tů“ hos� lo město Nová Paka.

Ing. Alena Mihalíková



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vítání občánků v sobotu 13. května bylo 
plné velkého očekávání i od nás, pořa-
datelů. Poprvé jsme vítali nové občánky 
v překrásných prostorách Novopackého 
kláštera. Slavnostní barokní sál přivítal 
dě�  narozené od září 2022 do března le-
tošního roku. Pan starosta Pavel Bouch-
ner spolu s místostarostou Milanem 
Pospíšilem předali všem dětem pamětní 
list a také krásný novopacký polodraho-
kam jako symbol našeho kraje, všechny 
dě�  dostaly poukazy na dárek v knihov-

ně našeho města. Pánové nezapomně-
li popřát přítomným maminkách vše 
nejlepší k nedělnímu svátku maminek 
a obdarovali je růží. Barokní sál je jako 
stvořený pro pořádání takovýchto akcí, 
velmi se v něm líbilo i dětem, které před-
vedly pod vedením paní učitelky Petry 
Bílkové ze základní školy v Husitské ulici 
krásné pásmo básniček a písniček. Vítací 
premiéru v historických prostorách No-
vopackého kláštera si velmi užili všichni 
návštěvníci této krásné akce.

Našim nejmenším i všem jejich blízkým 
přejeme, aby si užívali každého dne 
ve zdraví, štěs�  a spokojenos�  a život 
v našem městě je těšil. Novopackému 
klášteru pak přejeme mnoho takových-
to slavnostních a milých akcí, které mu 
vdechnou život a zapojí jej do našeho 
kulturního života.

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka

Foto: Bohuslava Jelínková

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY

    Hana Šimková, Tadeáš Pěchoč, Nela Janečková, Matyáš Mizera, Melánie Malinová
Jakub Hofman, Vojtěch Krutský,

Anna Špůrová

V R C H L A B Í

Lubor KARÁSEK, realitní makléř
733 610 910 | lubor.karasek@rkevropa.cz | www.rkevropa.cz/makler/lubor.karasek

PRODÁ
NO

CHCETE I VY PRODAT RYCHLE A BEZPEČNĚ VAŠI NEMOVITOST? 
NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT NA TEL.: 733 610 910



7číslo 6

Anna Frýbová, Teodor Kolek, Daniel Gaudl, Beáta Jadavanová, 
Matyáš Rolejček

Jasmina Šuláková, Matyáš Závodník, Adam Borş,
Kristi an Klučák, Kristýna Česáková 

Daniel Vondryska, Beáta Nováková, Magdalena Hájková, 
Nikola Janoušková, Štěpánka Brunnerová 

Mikuláš Krátký, Stela Baudischová, Veronika Ježková,
Barbora Ježková

Svaz tělesně postižených Nová Paka
pořádá ve dnech 2. 9. 2023 až 9. 9. 2023 pobytový zájezd VELKÝ MEDER. Cena za ubytování a dopravu z Nové Paky a zpět

je 6000 Kč. Záloha 3000 Kč na účet 319020302/0300 je splatná při přihlášení. Do zprávy pro příjemce uvádějte celé své
jméno a příjmení. Zálohu je možné složit po domluvě v hotovos�  v naší kanceláři na autobusovém nádraží.

Přihlášky a dotazy: Šepsová R., tel.: 737 786 922, Mgr. V. Matoulková, tel.: 777 945 150.



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DĚKUJEME 
DOBROVOLNÍKŮM 
I DÁRCŮM V NOVÉ 
PACE
V sobotu 22. dubna proběhlo jarní kolo 
již tradiční Sbírky potravin také v Nové 
Pace. 

Konkrétně v Penny Marketu. Zájem 
dárců i samotný výsledek organizátory 
příjemně překvapil. Dobrovolnické cen-
trum Oblastní charity Jičín pod vedením 
Šárky Barešové, která sbírku koordinuje, 
si tak může připsat další dobrý skutek! 
A současně přidává velké poděkování 
nejen dárcům, ale také dobrovolníkům, 
kteří se zapojili do sobotních služeb. 
Vedle zaměstnanců Charitní pečovatel-
ské služby nebo Nízkoprahových klubů 
významně pomáhali také novopač�  
skau�  nebo lidé z místní farnos� .

Kaufl and JC 814,5 kg
Lidl JC 834 kg
Penny Market NP 569 kg
Billa JC 12 kg
Tesco JC 106,5 kg
DM JC 20,5 kg
CELKEM 2 356,5 kg

Konečná stati sti ka vybraných potravin
a drogerie:

Chodci, kteří scházejí od kapličky, jistě 
zaznamenali počáteční stavební ruch 
kolem Domova pro seniory a v přilehlé 
Jiráskově ulici. Otevírá se jeden z posled-
ních pohledů na starou, původní budovu 
„důchoďáku“, která po demolici uvolní 
místo pro novou přístavbu domova. Tím 
dojde k rozšíření kapacity lůžek ze sou-
časných 65 o dalších 35 na výsledných 
100 lůžek. Vzhledem k stále se zvyšující-
mu věku doži�  seniorů je to pro budouc-
nost nezbytný bod plánovaných inves� c 
obsažených v programovém volebním 
prohlášení.

Poměrně dlouhá a v dnešní době složitá 
cesta k zahájení stavby vyús� la posled-
ním krokem, výběrovým řízením na do-
davatele akce. Obavy, že zájemců bude 
málo, byly rozptýleny po registraci cel-
kem dese�  stavebních fi rem. To přineslo 
výrazné šetření celkových nákladů z roz-
počtovaných 180 milionů Kč na 152 mi-
lionů, které nabídla vítězná fi rma STYL-
BAU Hradec Králové. A právě v pondělí 
15. května byla smlouva se stavební fi r-
mou podepsána.
Rovněž fi nancování celé stavby bude 
z velké čás� , jak říkáme „zvenčí“. 45 mi-

lionů bude dotace z ústředí. Zbývající tři 
čtvr� ny pak dotace krajská a jedna čtvr-
� na zůstane na našem městě. Způsob fi -
nancování formou získávání dotací je pro 
realizaci našich městských inves� čních 
záměrů typická a v dnešní době nezbyt-
ná. Podobně bylo zajištěno fi nancování 
rekonstrukce kláštera, v současné době 
využíváme dotaci Národní sportovní 
agentury, kterou získal Bohumil Šmika 
při výstavbě rozcvičovny u zimního stře-
diska (hodnota akce 22 milionů Kč). Pro 
úplnost dodáváme, že ještě letos bude 
zahájena přístavba jednoho oddělení 

SMLOUVA JE PODEPSÁNA



9číslo 6

u MŠ Husitská ulice, kde cca 20 miliono-
vá akce bude z 90 % fi nancována z dota-
ce. Velkou část úsilí při získávání dotací 
nese inves� ční oddělení našeho úřadu 
v čele s Ing. Ladislavem Stuchlíkem. 
Řadu čtenářů našeho měsíčníku zajímá 
i zahájení rekonstrukce MKS. Tam se po-
dařilo získat v tzv. etapové dotaci „pou-
ze“ padesá� procentní dotaci na staveb-
ní část. Prvních 15 + 15 milionů musí být 
proinvestováno již letos. 
Závěrem jen stručná připomínka dostav-
by naučné stezky a Paleoparku v Podleví-
ně (dotace milion Euro), stále probíhající 
reálné přípravy stavby Kaufl andu včetně 
přilehlé křižovatky s kruhovým objez-
dem. Připravujeme také rekonstruk-
ci druhého nadzemního podlaží, půdy 
a střechy kláštera. Nelze opomenout ani 
nové asfaltové povrchy v ulici Ruská, Lu-
žická, Polská a částečně Jugoslávská…

K častým dotazům na opravu Lomnické 
ulice dodáváme, že spadá do majetku 
KHK a ten také zajišťuje její rekonstrukci. 
Královéhradecký kraj již dvakrát vypsal 
výběrové řízení, bohužel žádná staveb-
ní fi rma se nepřihlásila. Ze strany města 

jsme k rekonstrukci připraveni (chodní-
ky, osvětlení a část kanalizace).
Držte nám palce.

Milan Pospíšil, místostarosta   
Pavel Bouchner, starosta

HASIČSKÉ OKRSKOVÉ ZÁVODY ŠTIKOV

Za přítomnos�  starosty našeho hasič-
ského okrsku bratra Záveského, jeho 
velitele bratra Hylmara, místostarosty 
Nové Paky pana Pospíšila a dalších důle-
žitých osob spolu s okolními sbory, pro-
běhly během sobotního odpoledne dne 
13. 5. hasičské závody. Byly pořádány při 
oslavě výročí 120 let založení místního 
sboru ve Š� kově. Celé závodní klání pro-
bíhalo na louce směrem k Loučení.
Z okolních sborů se do startovního pole 
postavilo 16 družstev, z toho 6 družstev 
žen a 10 družstev v mužské kategorii. 
První disciplínou byly štafety složené ze 
čtyř překážek.

Začátkem běhu mužů se zhoršilo poča-
sí a po dohodě velitelů byla provedena 
úprava výšky jedné překážky z důvo-
du větší bezpečnos�  závodících. Bě-
hem dalších běhů se počasí umoudřilo 
a na hlavní disciplínu požárního útoku již 
bylo hezky. Část útoku probíhala do kop-
ce, i přesto se opro�  loňskému roku časy 
družstev zrychlily. Pro diváky to musela 
být napínavá podívaná, kdy se soutěžilo 
o každou vteřinu.
Samotné předávání pohárů vítězům 
a večerní zábava probíhala u nově zre-
konstruovaného hasičského domu. Pro 
úplnost uvádím výsledkovou lis� nu. 

Kategorie žen:
  1. Vrchovina
  2. Valdov
  3. Kumburský Újezd
  4. Nová Paka II.
  5. Nová Paka I.
  6. Š� kov
Kategorie mužů:
  1. Vrchovina I.
  2. Nová Paka
  3. Valdov II.
  4. Radkyně
  5. Studénka
  6. Vrchovina II.
  7. Š� kov II.
  8. Š� kov I.
  9. Valdov I.
   10. Kumburský Újezd

Z každé kategorie mohou postoupit dvě 
družstva do okresního kola. Uvidíme, 
které družstvo se zúčastní. Tímto vás 
na tyto závody zvu, jelikož se opět kona-
jí na fotbalovém stadionu u nás v Nové 
Pace v neděli 4. června.

Milan Vanderka, jednatel okrsku



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ALEŠ SEKOT, trenér

Jaké bylo Tvoje první setkání s basket-
balem?
Pamatuji si na černobílou obrazovku 
a sportovní rubriku „Branky body vteři-
ny“. Tam byl krátký sestřih basketbalo-
vého utkání. Už si nepamatuji, kdo s kým 
hrál, ale moc se mi to trefování míče 
do koše líbilo a i ten pohyb hráčů vypa-
dal legračně.
Později jsem chodil do packého Sokola 
a po našich cvičeních následoval trénink 
basketbalu starších kluků a děcčat. Tak 
jsem se chvíli zdržel a díval se. Pak už to 
bylo jednoduché.

Dlouho jsi sám hrál, ale už i docela dlou-
ho trénuješ. Kdo prožívá zápas víc, hráč 
nebo trenér? 
Počet mých odehraných sezón si už přes-

ně nepamatuji, to číslo by asi ani nebylo 
důležité. Za mnohem důležitější považu-
ji, že jsem u basketu zůstal a o své zkuše-
nos�  se můžu jako bývalý hráč podělit. 
Trenér se zkušenos�  hráče to má pak 
ve své práci jednodušší.
A kdo utkání více prožívá? Samozřejmě 
že trenér! Ale neměl by to na sobě dát 
znát. Ta míra herní emoce se průběžně 
mění s věkem hráčů a s načerpanými 
zkušenostmi. 
Být se svým týmem v utkání „na hřiš� “ 
je pro mě odměnou za odvedenou práci 
v tréninku.

Máš nějaký basketbalový vzor?
Mé vzory se průběžně v čase měnily. 
Jako kluk jsem čerpal inspiraci v Sokole, 
miloval jsem utkání našich chlapů a rád 
se na ně chodil dívat. Byl to skvělý bas-
ket a mnohokrát i velký cirkus. Prostě 
zábava! Čerpal jsem inspiraci také z ča-
sopisu Stadion a později, když byla volná 
dostupnost informací z evropského bas-
ketu a NBA, bylo vyhráno. 
Z českých hráčů mě moc bavila par-
ta kolem Kamila Brabence, Jirky Zídka 
nebo packého Káji Štorce. Z evropských 
hráčů jsem zbožňoval Dražana Petrovi-
če a jeho přesnou mušku. Z NBA by to 
pak bylo mnoho jmen. Pamatuji, že když 
jsem poprvé viděl moje první utkání L. 
A. Lakers na VHS kazetě, pochopil jsem 
hned rozdíl mezi slovy košíková a bas-
ketbal. NBA utkání jsme s klukama na vi-
deu hltali po kilech a tomu samozřejmě 
pak přizpůsobovali kvalitu naší přípravy 
v tréninku.

Proč vlastně trénuješ? Co �  to dává?

Ve svém životě mám rád změnu a adre-
nalin a práce trenéra takové roviny ži-
vota nabízí. Záleží jen na tom, jak to 
respektuje mé okolí, a pak je to v poho-
dě. Já mám to štěs� , že mě moje rodi-
na v této práci podporuje. Basket navíc 
hrají dva naši synové (tře�  syn je blázen 
do fotbalu 🙂).

Kterému týmu v NBA fandíš?
Samozřejmě tomu, který předvádí ty 
nejlepší výkony! Dlouhodobě pak tý-
mům, ve kterých působili nebo působí 
češ�  hráči. Srdeční záležitos�  jsou pak 
Chicago Bulls a L. A. Lakers.
S nimi jsem ta fi nálová utkání v mládí 
hodně prožíval.

Co považuješ za svůj největší trenérský 
úspěch?
Pokud se ptáš na tabulkové výsledky, 
umístění či „vychované hvězdy“, tak to 
pro mě není zase až tak důležité.
Za úspěch považuji to, když se mi podaří 
zprostředkovat kouzlo basketbalového 
pohybu a myšlení v kombinaci s postup-
ným rozvojem fyzických a duševních sil 
hráče na jeho individuální maximum. Vý-
sledky se pak dostaví samy a záleží jen 
na hráčích, jakou cestu si dále zvolí.
Velký úspěch byl i to, že se nám podařilo 
udržet tým pohromadě a v kondici i v co-
vidovém období. Ten výpadek spojený 
s přerušením soutěží byl velkou zkouš-
kou. Ale společně jsme to dali!

Jaké vlastnos�  musí podle tebe mít 
hráč, aby se stal rozdílovým hráčem?
V basketbalu jsou to jednoznačně fy-
zická a psychická odolnost. Základem 

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Rubrika Představujeme vám se tentokrát týká basketbalu, a pro-
to ji uvádíme citátem jednoho z nejlepších hráčů všech dob.

„Talent vyhraje zápas, ale týmová práce a inteligence vyhraje 
šampionáty.“

Michael Jordan

K rozhovoru jsme si pozvali dvě osobnos�  tohoto sportu, které 
byly oceněny na letošním vyhlášení nejlepších sportovců Nové 
Paky.
Aleš Sekot, legenda novopackého basketbalu, trenér nadějného 
juniorského týmu, který získal cenu pro nejlepší sportovní tým 
Nové Paky za rok 2022.
Šimon Fanta, vycházející hvězda místního basketbalu. Držitel in-
dividuálního ocenění pro nejlepšího basketbalistu města Nová 
Paka za rok 2022. Kapitán oceněného juniorského celku.
Obě osobnos�  jsme požádali o rozhovor. Tým U19 Sokol Nová Paka



11číslo 6

je zdraví, talent, pracovitost a podpora 
rodiny. Rozdílový hráč musí disponovat 
dostatečnou a přirozenou empa� í a re-
spektem ke svému týmu, spoluhráčům 
i trenérovi, bez kterých by nemohl být 
právě � m rozdílovým. Takový hráč je 
právě Šimon Fanta.

ŠIMON FANTA, hráč

Proč hraješ právě basketbal?
Je to hra, pro kterou mám dispozice, hra-
ji ji odmala a baví mě. Začínal jsem v sed-
mi letech v Mladé Boleslavi, kde jsem 
nastoupil do přípravky. Už tam jsem po-
chopil, že to je hra pro mě a držím se jí 
doteď.

Co �  jde v basketu nejlíp? V čem si nej-
víc věříš?
Myslím, že mi jde hlavně podkošová hra. 
Nejvíce si věřím v útoku, když dostanu 
přihrávku do low postu (téměř pod koš) 
a hraji 1 na 1.

Co �  basketbal dal a vzal?
Dal mi určitě přátele a vzpomínky. Každý 
týden mi také dává možnost vybouřit se 
na tréninku a cí� t se dobře. Asi jako ka-
ždý jiný sport mi basketbal vzal jen čas 
strávený trénováním a možná pár akcí, 
na které jsem nešel kvůli zápasům. 

Máš ještě nějaké koníčky kromě sportu?
Když mám čas, tak maluju, kreslím nebo 
hraju na elektrickou kytaru.

Kterému týmu v NBA fandíš?
Golden State Warriors. 

Máš nějaký basketbalový vzor?
Odmala jsem vzhlížel k bráchovi, díky 
kterému jsem se k basketbalu dostal. Po-
stupně se přidali Giannis Antetokounm-
po, Ja Morant a Luka Dončić.

Co považuješ za� m za svůj největší 
úspěch?
Asi když jsem byl v reprezentaci katego-
rie U15. V tu dobu jsem hrál za BA Nym-
burk a přišla mi pozvánka na reprezen-
tační sraz, kde bylo asi 30 hráčů. Později 
jsem se dostal do užší nominace a s tý-
mem jsme jeli poměřit naše síly na mezi-
národní turnaj do Chorvatska.

Jsi nejlepší basketbalista Nové Paky. 
Trénuješ ještě i jinak než při basketba-
lových trénincích?
Mimo basketbal ještě běhám a trénuji 
v posilovně.

Jaký je Aleš trenér?
Skvělý. Jsem vděčný, že mě trénuje prá-
vě on. Neznám tým, kde má trenér tak 
dobrý vztah s hráči jako u nás v Pace. 
Aleš prožívá každé utkání s námi, umí 
nás usměrnit a máme si co říct i mimo 
basketbal.

Děkujeme za rozhovor!

Jsme moc rádi, že v Nové Pace máme 
skvělou basketbalovou základnu. Jen tak 
dál! 

V neděli 4. června sehrají naši junioři 
v Nové Pace důležité utkání o postup 
do celostátní ligy U19. Přijďte fandit!

Basketbalu zdar!
Lenka Šulcová

Petr Nikodém se stal mistrem Evropy 
ve všech třídách autokrosových speciá-
lů. V roce 2022 se mu to povedlo i v té 
královské – Super Buggy. Ukončil tak 
dlouhé čekání od posledního českého 
� tulu v nejsilnější kategorii, který vybo-
joval v roce 2007 Petr Bartoš. Součás�  
kolotoče ME v autokrosu je pravidelně 
závod v Nové Pace. Jezdí se tu každým 
rokem i domácí šampionát. Během zá-
vodu MČR, který se ve Š� kovské rokli jel 
o posledním dubnovém víkendu, jsem se 
tohoto talentovaného a sympa� ckého 
jezdce zeptal právě na legendární Paku. 
Vzpomenete si na vaši první návštěvu 
novopackého závodiště? 
No, to bylo hodně dávno. Poprvé jsem tu 
byl asi jako malý špunt s tátou a fandili 
jsme Petrovi Bartošovi. Pak jsem tu už 
jezdil za volantem v malé stošedesátce 

na krátkém okruhu. Letos jsem vstoupil 
do 19. závodní sezóny, takže jsem to tu 
už párkrát objel. 
Máte toho odzávoděno hodně po celé 
Evropě. Jak vnímáte Š� kovskou rokli 
v kontextu ostatních závodišť? 
Na tratě se dá koukat z více úhlů pohle-
dů. To, co my Češi fakt umíme, je fan-
dění. V Nové Pace je tradičně nejbouř-
livější atmosféra. Už jen když najíždíme 
na start, tak slyšíme ten kotel. Každý 
jezdec, který to tu okusí, chce atmosféru 
Paky zažít znovu. Specifi kem místní tra�  
je také velké převýšení. Většina evrop-
ských okruhů je více méně rovina s pár 
uměle vytvořenými hupy. Když v Pace 
jedete cílovým sjezdem a pak vlítnete 
do kopce pro� , je to neskutečné pře� -
žení. Navíc tento úsek bývá i dost rozbitý 
a skákat tam ve 170 km/h už fakt bolí. 

Koukal jsem, že se tu staví obchvat měs-
ta, tak bych se přimlouval sem nějaký 
ten kubík hlíny dovézt. Ale chápu, že je 
to na skále a udržovat trať tu je mimo-
řádně ob� žné. Abych se vrá� l k té otáz-
ce. Je to určitě největší závod s nejlepší 
atmosférou a pro Čecha není lepší místo 
na vítězství než Nová Paka. Jen ty boles-
�  zad tomu srážej hvězdičku. (Dodává 
s hlasitým smíchem.) 
Jediný, koho to tu nebolí, tak bude pa-
trně Jarda Hošek, který jede svoji už
50. sezónu…
Toho ne, ten už autokros lítá tak dlouho, 
že má záda plechový. Neskutečný!
S každým závodištěm má závodník spo-
jený nějaký silný okamžik – ať už pozi-
� vní, nebo třeba nega� vní. Jaký je nebo 
jsou ty vaše, když se řekne „Paka“? 
Za ty roku toho je spousta. Z těch pozi-

PETR NIKODÉM: PRO ČECHA NENÍ LEPŠÍ MÍSTO NA VÍTĚZSTVÍ
NEŽ NOVÁ PAKA



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V NAŠEM MĚSTĚ POVSTÁNÍ JIŽ 3. KVĚTNA 1945
Starší pač�  občané se určitě ještě pama-
tují na konec 2. světové války a na praž-
ské povstání 5. května 1945. Pačák může 
být hrdý na to, že v našem městě, po-
dobně jako v některých okolních měs-
tech, revoluce propukla již o dva dny 
dříve, to je 3. května. Já, ještě ne zdale-
ka dese� letý, jsem se 2. května houpal 
na bidle a při pádu jsem si zlomil ruku, 
a tak ten památný den pro naše město 
jsem trávil v nemocnici. Pamatuji se, jak 
někdo v nemocnici v pozdním odpoledni 
zakřičel: „Partyzáni jdou od Kumburku, 
ve městě je povstání.“ Sbalil jsem pod-
hlavník a spolu se skoro sousedem Fran-
� škem Hylmarem, který byl o šest roků 
starší, jsem se vydal cestou pod Horkou 
domů do Budečské ulice. Maminka byla 
sama doma, ta� nek pracoval jako stav-
byvedoucí ve Vrchlabí. Já jsem byl již 
v tomto dětském věku dos�  samostatný. 
Druhý den ráno jsem vyběhl na náměs�  
a viděl jsem, jak lidé spěchají na zastáv-
ku, a tak jsem se k nim přidal a taky jsem 
nastoupil do vlaku přijíždějícího od ná-

draží. Zaslechl jsem, že jedou do Staré 
Paky. Ve Staré Pace jsme všichni vystou-
pili a seřadili se do průvodu a za vlajkami 
jsme směřovali na novopacké náměs�  
vyzdobené vlajkami a obrazy státníků. 
Zde se po několika projevech ozvalo: 
„Němci sem jedou od Babáku.“ Lidé, jak 
když střelí, se rozutekli do svých domo-
vů. Po několika minutách již němeč�  vo-
jáci se samopaly ve dvojicích procházeli 
ulicemi. 
Později jsem se dozvěděl, že 3. května 
roku 1945 otřáslo Novou Pakou po-
vstání a pač�  občané obsadili školu 
v Komenského ulici a gymnázium, kde 
byly německé lazarety a také továrny 
Benz a Siemens, nynější Velveta a Re-
gula, a další doposud zakázané prostory 
a snažili se zde získat zbraně od místní 
německé posádky. Byli sice velmi blízko 
úspěchu, ale o dva dny později se štěs�  
přiklonilo na několik dní zpět na němec-
kou stranu. 
Když jsem znovu nastoupil do nemocni-
ce, aby mně sundali sádru, tak jsem ležel 

na pokoji s panem Antonínen Petrem, 
otcem mé pozdější manželky, který byl 
3. května postřelen ve Vidochově a bo-
hužel na toto zranění za dva roky zemřel. 
Ležel zde rovněž Ukrajinec Markuschev-
skij, což byl postřelený zajatec. Když 
zajatci procházeli Novou Pakou, sehnul 
se pro rohlík hozený přihlížejícím obča-
nem a německý dozorce ho postřelil. 
Když jsem byl propuštěn domů, tak jsem 
Markuschevského odvedl k nám. U nás 
již v tuto dobu byli ubytovaní dva ruš�  
důstojníci, major a kapitán. Za něko-
lik dní po našem příchodu z nemocnice 
řekl major naší mamce, abychom poslali 
Ukrajince pryč, že jeho spolubydlící je 
komunista a chce zajis� t, aby Ukrajince 
Rusové poslali na Sibiř. Tak od nás Mar-
kuschevskij odešel, a již nikdy jsem ho 
nespatřil.

To jsou mé vzpomínky na konec války. 

Míla Pour

� vních se mi vybaví ha� rick v šestnác� -
stovkách, kdy jsem vyhrál ME v Pace tři-
krát za sebou a stal se mistrem Evropy. 
Tenkrát nás jezdilo padesát, takže byla 
fakt velká konkurence. Nega� vní i po-
zi� vní je loňský závod. Předjel jsem tu 
Bernda Stubbeho z kopce dolů, to bylo 
na srdíčko a místní fanoušci šíleli. Ale pak 
ve fi nále, když jsem vedl, mi odešlo tur-
bo a začal jsem se propadat. Ale nakonec 
jsem dojel tře� , což byl ve fi nále úspěch 

a důležité body, díky kterým jsem se stal 
mistrem Evropy. 
Poznal jste z Nové Paky i něco jiného, 
než je místní závodiště?
Ne. (Hlasitě se zasměje.) Do poslední 
chvíle jsme v práci, pak jedeme závodit 
a v neděli upalujeme zase co nejrychleji 
domů, protože zase musíme do práce. Je 
to hodně stresující a volný čas prak� cky 
neexistuje. Ale autokros je taková zába-
va, že to za to rozhodně stojí. 

Takže o prvních dvou červencových 
dnech se na vás bude novopacký kotel 
zase těšit! Do té doby přeju, ať se vám 
na cestě za obhajobou � tulu daří co nej-
lépe.
Moc děkuju a už teď se na ME v Nové 
Pace těším! 
A na úplný závěr se sluší poznamenat, že 
Petr dubnový závod MČR v Nové Pace 
vyhrál. 

Daniel Polman

Konzultace s mechaniky
před závodem

Petr Nikodém na první pozici, která mu 
je nejen v Nové Pace vlastní

Po dojezdu závodu s třetí m v pořadí – 
Kubou Kubíčkem



13číslo 6

Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Od roku 2021 probíhá realizace projektu 
Implementace Krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém 
kraji II, jehož cílem je podpořit zkvalit-
nění škol, procesu vzdělávání a odbor-
ně-vzdělanostní úrovně pedagogických 
pracovníků a vytvoření kvalitního a mo-
� vujícího prostředí pro jejich rozvoj. 
Jednou z klíčových ak� vit zmíněného 
projektu je prevence předčasných od-
chodů ze vzdělávání. Tato ak� vita je ur-
čena pro cílovou skupinu, kterou tvoří 
zaměstnanci veřejné správy a zřizova-
telů škol. V rámci této ak� vity se usku-
teční 8 pracovních výjezdů do vybraných 
evropských regionů. Cílem těchto pra-
covních cest je mapovat situaci, poznat 
a porovnat řešení problema� ky, sezná-
mit se s příklady dobré praxe. S kolegyní 
z odboru školství a kultury Ing. Alenou 
Mihalíkovou a dalšími kolegyněmi a ko-
legy z Vrchlabí a Hradce Králové jsem 
měla možnost zúčastnit služebního vý-
jezdu do ciziny, a tak jsme v dubnu strá-
vili jeden pracovní týden v Estonsku. 
Konkrétně na jihu ve městě Pärnu, kde 
žije přibližně 40 � síc obyvatel. Ve měs-
tě je 15 mateřských škol a 1 soukromá, 
14 základních škol a 4 soukromé, speciál-
ní škola pro handicapované, 6 center pro 
mladé a město fi nancuje i provoz místní 
pobočky estonské univerzity v Tartu. 
Program byl poměrně nabitý. Po pon-
dělním přesunu na místo jsme v úterý 
dopoledne navš� vili nejprve Studijní po-
radenské centrum, kde nás čekalo hned 
několik přednášek ohledně vzdělávacího 
systému v Estonsku a Pärnu, o inklu-
zivním vzdělávání, o podpoře studentů 
ohrožených předčasným odchodem ze 
vzdělávání a o systému zajištěné pod-
pory pro mladé NEET-Youngsters. Odpo-
ledne jsme strávili v Centru duševního 
zdraví dě�  a mládeže Pärnumaa, kde 
jsme po prohlídce diskutovali o eston-
ském školství s ředitelkami mateřských 
a základních škol. Ve středu jsme zavítali 
do základní školy Paikuse Kool. Zde nás 

informovali o systému kariérového po-
radenství v Estonsku a kromě toho jsme 
prozkoumali i učebny a další prostory 
školy. Ve čtvrtek před pátečním návra-
tem domů jsme si prohlédli Univerzitu 
Tartu Pärnu Colege a KOBAR, dále Vzdě-
lávací centrum Pernova, střední školu – 
Odborné vzdělávací centrum Pärnumaa 
a na závěr malotřídní školu Töstamaa 
Keskkool s kulturním domem a muzeem, 
která je unikátní � m, že se zde nachá-
zejí pohromadě základní i střední škola 
a také internát pro studenty s problémy 
v chování a/nebo sociálními problémy. 
V mnohém je naše školství s � m es-
tonským podobné, v něčem se lišíme. 
Předškolní vzdělávání není povinné, ale 
zapojuje se do něj více než 98 % dě� . 
V mateřských školách převládá ak� vní 
hra, dě�  se zapojují do uměleckých ak-
� vit, seznamují se s tradicemi a svátky, 
hravou formou se učí číst. Ve třídě MŠ 
jsou vždy 2 pedagogové a 1 pedagogický 
asistent. Početnost tříd je dána věkem. 
Do mateřských škol se vzhledem k délce 
mateřské a rodičovské dovolené přijíma-
jí dě�  mladší než je obvyklé u nás. Dě�  
od 1,5 roku do 3 let může být ve skupině 
maximálně 16, dě�  ve věku 3 až 6 let a
5 až 8 let maximálně 24. Třídy mohu být 
i smíšené ve věku od 2 do 8 let s maxi-
málním počtem 20 dě�  ve třídě. Do ško-
ly se chodí až v sedmi letech, kdy začíná 
povinné vzdělávání (9 ročníků, maximál-
ně do 17 let). Přes tento pozdější nástup 
se i v Estonsku řeší odklady povinné škol-
ní docházky. Nemají tak vysoké hygienic-
ké požadavky, takže třídy jsou výrazně 
menší než u nás, s prosklenými dveřmi, 
aby bylo vidět dovnitř. Toalety jsou spo-
lečné pro chlapce i dívky. Přestávky tráví 
žáci venku, kde se mnohdy i učí. Hodně, 
a již dlouho, využívají informační a ko-
munikační technologie ve výuce. Zaujalo 
mě, že se tam prolíná formální a nefor-
mální vzdělávání a výsledky z obou typů 
se započítávají do hodnocení. Do škol 
také docházejí vyučovat učitelé z uni-

verzit. Pomůcky, stravování a doprava 
do škol jsou zdarma. Důraz je kladen 
na rozvoj každého jedince, množství 
vzdělávacích příležitos�  a podporu celo-
životního vzdělávání, v čemž jsou Eston-
ci nad průměrem EU. Výuka je vedena 
v širším kontextu, více předmětů je spo-
jováno do bloků s propojením na praxi. 
Ve městě Pärnu mají moderní vzdělávací 
centrum, kam chodí žáci škol například 
na hodiny chemie, přírodopisu, astro-
nomie. Ve školách nemusí mít odborné 
učebny, prostor je sdílený a otevřený 
i pro školy z širšího okolí. Estonš�  žáci 
dosahují výborných výsledků v rámci 
mezinárodního testování OECD PISA. 

NA NÁVŠTĚVĚ V ESTONSKÝCH ŠKOLÁCH

Malotřídní škola v Pärnu Kulturní sál v malotřídní škole

Univerzitní knihovna Pärnu



15číslo 6

V Estonsku, stejně jako u nás, probíhá in-
kluzivní vzdělávání, jehož cílem je zajis� t 
rovnost a spravedlnost všem žákům. Po-
kud odborníci ze školek a škol potřebují 
radu, jak dále pracovat s dětmi, které 
mají problémy s učením či chováním, 
mohou se obrá� t na ins� tuci Rajaleidja, 
což je celoestonská síť sdružující více než 
90 specialistů (logopedy, sociální a spe-
ciální pedagogy, psychology) nabízející 
bezplatné poradenství. Tuto službu mo-
hou využít i rodiče problémových dě� . 
Středoškolské vzdělání s maturitou trvá 
v Estonsku tři roky a mluví se o něm jako 
o 10. až 12. ročníku. Snahou je přimět 
žáky najít si svou cestu k učení. Umož-
ňuje se volba předmětů nebo studium 
v tzv. nultém ročníku s cílem udržet žáky 
ve vzdělávání. Nadaní studen�  mohou 
docházet na kurzy do univerzit. Z těch-
to kurzů získávají kredity, které se poz-
ději počítají do vysokoškolského studia. 
Univerzity nabízejí kromě bakalářských, 
magisterských a doktorandských pro-
gramů také kurzy celoživotního vzdělá-
vání. V současné době se snaží vymyslet 
systém celoživotních vzdělávacích kurzů, 

z nichž by bylo možné v průběhu let zís-
kat vysokoškolský � tul. Existuje i spolu-
práce se sociálním sektorem. Stát vede 
registry mladých lidí ve věku 16 až 29 let, 
kteří nestudují, nejsou zapsáni na Úřa-
du práce a snaží se jim pomoci začlenit 
do ak� vního života. 
Samozřejmě nám v Pärnu ukázali asi to 
nejlepší, co ve městě mají, tak se mohlo 
zdát vše ideální. Na spoustu věcí jsme se 
nezeptali, a o problémech se moc ne-
mluvilo. 
ČR bohužel patří k zemím s nízkým po-
dílem výdajů na školství a shodou okol-
nos�  v době našeho pobytu v Estonsku 
ohlásil odstoupení z funkce ministr škol-
ství Vladimír Balaš. V odboru školství 
a kultury pracuji od roku 2011 a od té 
doby je nově jmenovaný ministr Mikuláš 
Bek v pořadí již jedenáctým ministrem, 
což je na můj vkus příliš vysoká fl uktu-
ace.
Město Nová Paka je zřizovatelem dvou 
základních a dvou mateřských škol, dále 
zřizuje dvě samostatné školní jídelny při 
základních školách, Dům dě�  a mláde-
že Stonožka a Základní uměleckou ško-

lu. Pro informaci je na rok 2023 v roz-
počtu města alokováno 11 300 000 Kč 
na provozní výdaje těchto zařízení. Další 
fi nanční prostředky vynakládá město 
na inves� ce a údržbu budov. Ze státního 
rozpočtu obdrží v roce 2023 tyto námi 
zřizované organizace 110 803 634 Kč 
z kapitoly Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy. Jedná se o prostředky 
zejména na platy pedagogických a nepe-
dagogických zaměstnanců, dále na jejich 
další vzdělávání a pomůcky pro žáky. 
Systém výuky se mění i v našich školách, 
připravují se revize rámcových vzdělá-
vacích programů, dojde k modernizaci 
vzdělávacího obsahu. Není nutné, aby 
se dě�  učily vše nazpaměť, je potřeba, 
aby dokázaly věci chápat a dávat do sou-
vislos� . Kvalita vzdělávání velmi závisí 
na učitelích i vedení škol. Kantořina je 
poslání a já pevně věřím, že v našich ško-
lách máme dostatek inspira� vních peda-
gogů. Vážím si jejich práce, je to opravdu 
velmi náročné povolání. 

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

Vnitřní prostory střední odborné školy Vzdělávací centrum Pernova Hariduskeskus v Pärnu



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTSKÝ OKRESNÍ SVOJSÍKŮV ZÁVOD
V neděli 23. dubna se uskutečnilo v Nové 
Pace okresní kolo Svojsíkova závodu, 
ve kterém své síly a znalos�  změřilo 
12 skautských družin – 7 chlapeckých 
a 5 dívčích. Závod nese pojmenování 
po propagátorovi a zakladateli českého 
skau� ngu, profesoru Antonínu Benja-
minu Svojsíkovi (5. 9. 1876 Dvůr Králové 
nad Labem – 17. 9. 1938 Praha).
Akce se výjimečně nekonala v centru 
města Nová Paka u skautské základny, 
ale ve Š� kově. Zázemí bylo zapůjče-
no Autoklubem Nová Paka a okruh byl 
v přírodním parku Sýkornice. Depo se 
v ranních hodinách výjimečně nehemži-
lo závodníky v kombinézách a helmách, 
ale dětmi v krojích. Dě�  i organizátorů 
se zde sešlo ke 150 z okresu Jičín. Z Nové 
Paky zde mělo zastoupení pět družin – 
dvě dívčí a tři chlapecké. Z Jičína přijely 
tři družiny – dvě chlapecké a jedna dívčí. 
Z Hořic přijely dvě družiny – jedna chla-
pecká a jedna dívčí. Z Lázní Bělohrad při-
jely také dvě družiny – jedna chlapecká 
a jedna dívčí.
Na okruhu o délce 3,5 km bylo rozmístě-
no osm stanovišť, na kterých družiny vy-
zkoušely své znalos� , dův� p a manuální 
zručnost. Byla zde například první po-
moc (zlomenina ruky a úraz hlavy), řeše-

ní krizových situací (ztracené dítě v lese), 
hledání informací (v knihách, encyklo-
pediích, prospektech, …), rozdělávání 
ohně (příprava ohniště, dřeva, přepále-
ní provázků v určité výšce) a orientace 
v přírodním terénu podle mapy. Součás�  
závodu bylo i hodnocení chování.
Závod si dě�  i organizátoři užili, zvládli 
vytyčený časový harmonogram, a do-
konce přálo počasí a nezmokli jsme.
Z okresního kola postoupily na krajské 
kolo družiny: Bizoni Jičín, Lišáci Nová 
Paka a Slunečnice Nová Paka.
Krajské kolo Svojsíkova závodu se kona-
lo 26.–28. května (po uzávěrce Achátu) 
na skautské základně v Mile� ně a okolí.
Není důležité umístění, ale setkání a spo-
lečný zážitek. 

Za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa



17číslo 6

MĚSTO NOVÁ  PAKA SI VZALO PATRONÁT NAD AKCÍ
„SPORTEM PROTI CUKROVCE“,

KTERÉ SE ZÚČASTNILI I  ZÁSTUPCI DĚTÍ Z 5 KRAJŮ ČR 

Republikový výbor Sdružení rodičů 
a přátel diabeti ckých dětí  ČR zvolil 
Miloslava Pačesného za svého mís-
topředsedu

Před čtyřmi lety proběhla v časopi-
su Achát informace o tom, že občan 
našeho města Miloslav Pačesný byl 
zvolen do deví� členného celore-
publikového výboru Sdružení rodičů 
a přátel diabe� ckých dě�  ČR, který 
je v naší republice vůbec nejvyšším 
právním subjektem hájícím zájmy 
dě�  s diabetem.
O tom, že náš zástupce vykonává 
svoji činnost ve prospěch mladých 
diabe� ků dobře, svědčí skutečnost, 
že na svém nedávném zasedání vý-
boru byl zvolen jediným místopřed-
sedou.
Gratulujeme a přejeme mnoho sil, 
zejména pak hodně zdraví! 

Výbor Diaklubu Nová Paka

V polovině dubna se sjeli do Nové Paky 
zástupci pě�  krajů ČR, aby se zúčastnili 
již 6. ročníku akce SPORTEM PROTI CUK-
ROVCE. Účastníky v městském plavec-
kém bazénu přivítal místostarosta města 
pan Milan Pospíšil, který poděkoval čle-
nům Diaklubu nejen za účast, ale zejmé-
na za to, s jakou energií a obětavos�  se 
věnují dětem s diabetem, s cílem umož-
nit jim plnohodnotný život. Město Nová 
Paka zajis� lo na dvě hodiny prostory pla-
veckého bazénu, které byly dětmi a je-
jich doprovodem maximálně využity. Je 
třeba poděkovat řediteli bazénu Jiřímu 
Petrovi a celému jeho kolek� vu za em-
pa� cký a lidský přístup. Snad nebude 
od věci jmenovat ještě osobu pana Luká-
še Svobody, který ze svého „podzemní-
ho pracoviště“ svědomitě dbá na to, aby 
po stránce techniky fungovalo v areálu 
bazénu vše, jak má.
Další poděkování patří kolek� vu školní 

jídelny, který pod vedením paní Radky 
Urbanové umožnil odpovídající výdej 
stravy. Diabe� ci to� ž musí konzumovat 
stravu ve stanoveném čase, než začne 
inzulín podávaný perem nebo pumpou 
působit. Personál jídelny ocenil chování 
dě�  a jejich postoj ke konzumaci stravy.
Odpolední program celodenní akce se 
odehrál, se svolením ředitele ZŠ Husit-
ská Mgr. Zdeňka Burkerta a technickým 
zajištěním Ivany Jelínkové, v prostorách 
školní tělocvičny. Pedagogický dozor po-
mohl zajis� t ve svém volném čase pan 
učitel Zemánek.
Na závěr dejme slovo předsedovi Diak-
lubu dě�  Miloslavu Pačesnému: „Je to 
pěkný pocit, když děláte něco pro druhé 
a najdou se lidé, kteří jsou vám ochotni 
pomoci. Dnešní článek je plný jmen, ale 
jedná se o konkrétní osoby, které si to 
opravdu zaslouží.
Počet diaklubů v ČR klesá, počet dětí  

s cukrovkou narůstá. Toto je, spolu s re-
gionální polohou našeho města, důvod, 
proč našich služeb využívají rodiny s dia-
beti ckými dětmi i z okolních krajů. Naše 
město i Královéhradecký kraj nám po-
máhají opravdu významně. A ve výčtu 
našich patronů nesmíme zapomenout 
na náměstka hejtmana kraje Rudolfa Co-
gana, bez jehož pomoci by nebylo možné 
pořádat letní tábory malých diabeti ků 
v Českém ráji.“

Výbor Diaklubu Nová Paka



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

POČÍTEJTE S NOVOPACKÝMI OCHOTNÍKY
„1+1=3“, to není špatně spočítaná ma-
tema� cká úloha, ale název divadelní hry 
britského drama� ka Raye Cooneyho, 
kterou si k nastudování vybral náš novo-
packý divadelní soubor 3 na 3. Po třech 
představeních v Nové Pace a loňské 
účas�  na přehlídce amatérského diva-
dla v Červeném Kostelci absolvoval náš 
soubor několik zájezdových představe-
ní. Diváci se bavili v Tanvaldu, Jilemnici, 
Jablonci nad Jizerou i v Lomnici nad Po-
pelkou.
V posledně jmenovaném místě probíha-
la ve dnech 12.–15.dubna 2023 Krajská 
přehlídka ochotnického divadla Jizerské 
oblas� . Všechna představení hodno� -
li nejprve diváci v rámci tzv. divadelní 
střelnice a následně probíhal rozbor 
s odbornou porotou.
I když bylo naše představení v rámci pře-
hlídky nesoutěžní, bylo velice pozi� vně 
hodnoceno nejen diváky, ale i kolegy 
ochotníky a zejména pak přehlídkovou 
odbornou porotou. Ta by naši komedii 
velmi ráda poslala na celonárodní pře-
hlídku Divadelní Piknik Volyně, ale naše 
loňská účast na divadelní přehlídce 
v Červeném Kostelci nás bohužel z bojů 
o postup vyřadila.
Přímý postup do Volyně si tak zajis� lo 
představení lomnického souboru „Ne-
rušit, prosím“, rovněž od Raye Coony-

eho, s nímž byla novopacká inscenace 
srovnatelná. Další doporučení do Volyně 
dostala představení „Donaha“ - DS Jilm 
Jilemnice a „Hrdý buď, žes“ – DS Vlas� k 
Vrchlabí. Všechna tato kvalitní předsta-
vení jsme měli možnost zhlédnout i v no-
vopackém MKS.
Po skončení lomnické přehlídky byl náš 
soubor osloven jedním z porotců, panem 
Josefem Ke� nerem, režisérem a dlouho-
letým uměleckým šéfem činohry Měst-
ského divadla v Mladé Boleslavi. Velice 
nás potěšilo a poc� lo, že nám taková 
divadelní osobnost nabídla spolupráci 
a odbornou pomoc při naší další činnos-
�  a při propagaci našich představení. 
K prvnímu, skutečně velice příjemné-
mu setkání, došlo v podvečer 8. května. 
Strávili jsme několik hodin zajímavým 
povídáním o divadle, hraní, režírování 

a zážitky s � m spojenými. Pan režisér 
nám vyprávěl o své práci s takovými 
hereckými legendami, jako byli pánové 
Radovan Lukavský, Karel Höger, Vladimír 
Menšík a další.
Dosavadní všestranně kladné hodnocení 
je pro nás velkým závazkem do budouc-
na. Jsme moc rádi, že jsme mohli všech-
ny pobavit a doufáme ve spoustu dalších 
spokojených diváků a šťastnou volbu při 
výběru dalšího scénáře k nastudování. 

Za novopacké ochotníky
Karel Nálevka

Setkání s režisérem J. Kett nerem

Pohled na hru ze zákulisí

Velice nás těší, že pro vás můžeme při-
pravovat 7. ročník fes� valu, který pro-
běhne v Nové a Staré Pace a také na hra-
dě Pecka v rozmezí od 2. července do
27. srpna 2023.
Navš� vit můžete všech 6 koncertů!
7. ročník fes� valu zahájíme 2. července 
v 18:00 koncertem v hotelu Centrál se 
slavným polským klavíristou Marcinem 
Sikorskim a houslistkou Ludmilou Pavlo-
vou, která je rovněž zakladatelkou fes� -
valu. Další koncert proběhne 22. červen-
ce v 19:00 na nádvoří hradu Pecka. Těšit 
se můžete na večer plný tance a zábavy!

Tradiční poutní koncerty započala 
houslistka Ludmila Pavlová ještě před 
prvním ročníkem fes� valu. Přijďte si 
poslechnout houslovo-varhanní recitál 
6. srpna v 18:00 do kostela sv. Miku-
láše v Nové Pace.  13. srpna od 17:00
v kostele sv. Vavřince ve Staré Pace za-
zní pak violový kvintet. Koncert ve Sta-
ré Pace bude již tradičně zdarma.

Na hradě Pecka se v rámci koncertní 
řady ocitneme ještě jednou 19. srpna 
v 19:00. Na tomto koncertu zazní také 
premiéra skladby napsané pro fes� -
val skladatelem Markem Pavlíčkem. 
Fes� val slavnostně zakončí 27. srpna 
od 18:00 v hotelu Centrál pěvecký spo-
lek Lieder Society. 
V rámci fes� valu pořádáme 30. června 
dopoledne mistrovské klavírní kurzy 
v hotelu Centrál s umělcem fes� valu 
Marcinem Sikorskim. Kurzy jsou určeny 

pro pokročilejší hráče, ale vřele doporu-
čujeme pasivní účast pro vážné zájemce, 
například z řad studentů či učitelů ZUŠ! 
Podrobnější informace k fes� valu a jed-
notlivým koncertům se dozvíte na
www.hudebni-leto.cz nebo v letním čís-
le Achátu. 

Brzy na slyšenou!

Ludmila Waldmann Pavlová
a Kristýna Háblová

KRÁSNÝ DEN Z FESTIVALU PODKRKONOŠSKÉ HUDEBNÍ LÉTO



19číslo 6

ZAMYŠLENÍ, JEN TAK NA OKRAJ

Věru, máme krásné vycházky z Paky 
do blízkého okolí. Turisté i lidé zdejší mo-
hou jenom vykládat. Jedna z nich vede 
Poštmistrovým kopcem nahoru kolem 
studánek až k jezírkům. A lidé mohou 

také odbočit – kolem rybníčku Anna, 
směrem do nového parčíku s několika 
desítkami nově vysázených ovocných 
stromů. A co je důležité. Přibyly tam 
nové robustní lavičky zvoucí k pěknému 
posezení. Škoda, posteskla si skupinka 
zdejších turistů (vidíme to i v jiných kou-
tech republiky – poznámka na okraj), že 
tvůrci laviček ustali v jejich budování. 
Jsou v celém areálu pouze čtyři. Stálo by 
určitě za to jejich počet rozšířit, vždyť 
park nebo sad až se rozroste, bude určitě 
lákat k posezení. Výhled odtud je krásný. 
A teď mě napadá, prohlásila jedna turist-
ka: "Co takto toto prostranství, sad nebo 
park, po někom pojmenovat? V Pace 

máme tolik významných osobností . Jejich
jména a osudy, to co dokázali trčí někde 
v knihách. Jejich opětovným zveřejněním
by Paka mohla jenom pookřát."
A ještě mě něco napadá, přidala se se 
další: "Ty stromy, co vidíme, by možná 
stály za označení. Pokud vím, jsou to 
staré odrůdy, které se osvědčily a nesou 
chutné ovoce. Co k nim dát tabulku o 
jaký druh ovoce se jedná." Možná by to 
stálo za úvahu. Námětů v té chvíli bylo 
dost. A stačilo jenom posezení na nové 
lavičce. V parku pod rybníkem Anna. 

Oldřich Houška

SPOLUPRÁCE V NOVÉ PACE 
A NOVÉ SÍDLO CENTRA 
SASANKA
Začátkem května se v Nové Pace setkali pracovníci místního 
Centra SASanka, Nízkoprahového klubu pro dě�  a mládež 
Relax a oddělení sociálně-právní ochrany dě�  Městského 
úřadu v rámci prohlubování mul� disciplinární spolupráce.
Účastnili se různých společných ak� vit a diskutovali o mno-
ha tématech, se kterými se při své práci setkávají a kde se 
jejich činnost prolíná. Setkání bylo velmi milé a obohacující 
a brzy budeme plánovat další. Vážíme si této spolupráce.
Centrum SASanka Nová Paka se také od pondělí 15. 
května přestěhovalo a nově poskytuje služby pro rodiny 
s dětmi na adrese Opolského 148, Nová Paka, v krásném 
prostředí bývalého klášterního areálu, kousek od autobu-
sového nádraží.

David Jung



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ NAŠEHO MĚSTA
ZA ROK 2022
V roce 1999 se Sportovní výbor při za-
stupitelstvu našeho města rozhodl vy-
hlásit vynikající sportovní reprezentanty 
města, aby tak zviditelnil úspěchy spor-
tovců, oddílů a klubů.  Vybraní sportovci 
našeho města se letos opět setkají s jeho 
představiteli a veřejnos�  na slavnostním 
vyhlášení nejúspěšnějších sportovců, 
cvičitelů, trenérů a činovníků. V tomto 
vydání Achátu je představujeme tak, jak 
byli navrženi jednotlivými novopackými, 
tělocvičnými, tělovýchovnými a sportov-
ními organizacemi. Počet vyhlášených 
z jednotlivých sportovních odvětví se 
odvíjí od šíře členské základny a výkon-
nos�  s přihlédnu� m k reprezentaci naše-
ho města. Sportovci, kteří budou vyhlá-
šeni, jsou seřazeni abecedně, dle jednot-
livých sportovních organizací a odvětví, 
bez rozdílu kategorií a činnos� . Podobně 
jako v minulých letech bude opět vyhlá-
šena Legenda novopackého sportu, kte-
rou se pro rok 2022 stal Josef Antoš.
Rovněž budou letos vyhodnoceny i dva 
nejúspěšnější kolek� vy našeho města. 
V dospělých tato čest připadla A týmu 
oddílu kuželek TJ Nová Paka a v katego-
rii mládeže si přijdou pro ocenění mladí 
basketbalisté U19 z Tělocvičné jednoty 
SOKOL Nová Paka. 
Slavnostní akt vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců bude za účas�  představite-
lů našeho města a zástupců organizací 
a veřejnos�  probíhat dne 1. června v re-
fektáři kláštera. Slavnostním odpoled-
nem bude provázet paní Marcela Fajfe-
rová, o hudební doprovod se postarají 
žáci a učitelé ze ZUŠ Nová Paka. 

AUTO KLUB v AČR Nová Paka
Josef Grof – je více něž 55 let členem 
Auto klubu Nová Paka. Již od mládí se 
velice zajímal o motorismus, vlastnil 
postupně mnoho různých motocyklů 
a automobilů, proto se brzo stal členem 
Automotoklubu Nová Paka, který začí-
nal pořádat různé motocyklové soutě-
že, motokrosy a později hlavně závody 
v autokrosu ve Š� kovské rokli. Postupně 
se zapojoval do různých pořadatelských 
funkcí jako traťový komisař, hlavní pořa-
datel a s příchodem autokrosu začal pra-
covat jako bezpečnostní činovník, což 
jako zástupce vykonává dodnes. Získal 
licenci na pozici ředitele závodů v mo-
tokrosu a mnoho let ji zde vykonával. 
Doposud pracuje jako člen výboru au-
toklubu. V devadesátých letech zastával 

nejvýznamnější funkci předsedy Auto-
motoklubu Nová Paka. Pro svoji dobrou, 
přátelskou povahu je mezi členy a jezdci 
velice oblíben. I přes vyšší věk se dopo-
sud rád se svým motocyklem zúčastňuje 
některých motorkářských srazů.

BAKAKO Nová Paka
Elena Famfulíková – je dlouhodobě nej-
úspěšnější členkou oddílu. Své letošní 
starty na MTB závodech většinou zakon-
čila na pódiových místech. Pro ostatní 
děcka v kolek� vu je velikým vzorem. 
V roce 2022 se zúčastnila 55 MTB zá-
vodů a celkově zde získala 46 medailí. 
Zlatý kov jí na krku visel dokonce 35x. 
Celkově vyhrála ve své kategorii seriály 
MTB závodů: Prima Cup / Český pohár 
v maratonu (11 závodů), Hradecký pohár
(9 závodů), Severočeský pohár (4 závody).

Marek Foltýn – předváděl v roce 2022 
neskutečné výkony za širokými řídítky 
svého biku. V nejednom závodě prohá-
něl daleko zkušenější borce a mnohdy 
jezdil ve vedoucí skupince MTB mara-
tonů. Při závodě v Mikulově (55 km) do-
jel pouhé 3 minuty za vítězem Ondrou 
Cinkem. Při závodech Jičínský MTB Cup 
dokázal potrápit i Dandu Polmana. Pro 
ostatní děcka v kolek� vu je velikým vzo-
rem. Celkově skončil na 3. místě ve své 
kategorii v Prima Cup / Český pohár 
v maratonu. Suverénně vyhrál závod 
na 60 km na Dolní Moravě, kde se jelo 
MČR v maratonu 2022. Při Jičínské 50 
dojel celkově na 5. místě. Na slavných 
Sudetech (61 km) obsadil 2. místo.

BRUSLAŘSKÝ KLUB – lední hokej
Šimon Vedral – je odchovancem Nové 
Paky. V minulos�  se věnoval atle� ce, 
fl orbalu, tenisu i fotbalu. Nakonec si na-
šel cestu k lednímu hokeji a od roku 2014 
je brankářem. Hostoval v HC Slávie Pra-
ha, v HC Hvězda Praha a v prosinci 2022 
přestoupil do HC Sparta Praha.

FOTBAL – 1. FK Nová Paka
Vítek Antoš – je útočníkem a kapitánem 
v družstvu mladších žáků 1. FK Nová 
Paka. Patří mezi nejlepší střelce týmu. 
V současné době nastupuje v kategorii 
mladších žáků hrajících soutěž Krajského 
přeboru Královéhradeckého kraje U-13. 
Jeho velkým kladem je dobrá kopací 
technika, rychlost, poc� vost a obětavý 
přístup k tréninkům i soutěžním utká-

ním. Poslední dva roky také reprezentuje 
okresní výběry OFS Jičín na krajských i me-
zikrajských turnajích. Vítek patří mezi hrá-
če, kteří svou energií a dravos�  oživují hru 
celého týmu a určitě patří k velkým talen-
tům novopackého fotbalu.

Nikola Kurfürstová – hraje fotbal už 
od druhé třídy. Na hřiš�  tráví veškerý 
volný čas. Je skromná, bojovná a soutě-
živá. Snaží se neustále zlepšovat a po-
c� vě na sobě pracuje. Na střídavý start 
nastupuje v kategorii starších žáků 1. FK 
Nová Paka v soutěži Krajského přeboru 
Královéhradeckého kraje U-15. Hraje 
na pozici obránce, a přestože je dívka, 
zastává svoji roli v týmu velmi zdatně. 
Zároveň nastupuje i v týmu žen FC Hra-
dec Králové. Niky prostě fotbalem žije.

HC Nová Paka
Jan Lenfeld – je odchovancem novopac-
kého ledního hokeje. V současnos�  ak-
� vně pracuje s mládeží a třikrát týdně 
trénuje přípravku ročník 2014 na zimním 
stadionu. Se svými svěřenci se zúčastňu-
je Regionální ligy přípravek Královéhra-
deckého kraje.

HOROLEZECKÝ ODDÍL NOVÁ PAKA
Damián Vlačiha – je nadějný sportovní 
lezec, který již pravidelně sbírá medailo-
vé úspěchy na závodech v lezení na ob-
� žnost. K jeho silným stránkám patří vy-
trvalost, obratnost a píle, díky které se 
stále posouvá v žebříčku výkonnos� . 

KLUB SPORTU PRO VŠECHNY
Karla Fišarová – se ke sportu dostala až 
v 17 letech, protože ji rodiče nasměro-
vali v dětství spíš humanitně. Začínala 
kurzy sebeobrany a kickboxu. Na vy-
soké škole pak poznala základy mnoha 
sportů. Od roku 1997 je členkou KSPV, 
11 let instruktorkou cvičení pro rodiče 
a dě� . Cvičení není jednoduché, dě�  si 
teprve zvykají na samostatnost, rozvíjejí 
zde základní dovednos�  cvičení na nářa-
dí, s různým náčiním a míči. Je to i veli-
ce důležitá činnost k jejich přípravě pro 
vstup do školy, a hlavně k získání vzta-
hu ke sportu všeobecně. Stejně jako 
ostatní instruktorky Klubu pro všechny 
navštěvuje Karla semináře zaměřené 
především na tuto mladší věkovou sku-
pinu dě�  a získané poznatky uplatňuje 
ve svých hodinách. Za tuto nezastupi-
telnou, zcela dobrovolnou a bezplatnou 



21číslo 6

činnost jí patří velké poděkování od nás 
i rodičů.

Naďa Choutková – je instruktorkou Klu-
bu sportu pro všechny od roku 2015. 
Od samého počátku se věnovala práci se 
žákyněmi, a tak tomu je dodnes. Zamě-
řuje se na cvičení na nářadí, vymýšlí pro 
děvčata různé hry a připravuje s nimi 
i jejich vystoupení na tělovýchovné aka-
demie. Je iniciátorkou řady akcí pro naše 
členy této věkové kategorie. V roce 2022 
to byl např. orientační biatlon. Do pří-
pravy i realizace se kromě ostatních in-
struktorů našeho klubu zapojil i střelec-
ký klub. Výsledkem byla zajímavá akce 
a dě�  se seznámily se sportovní kategorií 
poslední doby. Díky účas�  na seminářích 
rozšiřuje své znalos�  a do hodin přiná-
ší novinky, kterými obohacuje cvičební 
hodiny žákyň. Za její práci, kterou dělá 
dobrovolně a zcela zdarma, jí patří velké 
poděkování.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Nová 
Paka
Lubomír Exner – je trenérem družstva 
žen soutěžícího v požárním sportu zva-
ném Klasické disciplíny CTIF. Jeho zá-
sluhou tým v roce 2016 vznikl a úplně 
od nuly se vypracoval k vítězství celore-
publikové Ligy CTIF v letech 2019, 2021 
a na první příčku Mistrovství ČR v letech 
2018, 2019 a 2022. Největším úspěchem 
a zároveň odměnou byla účast tohoto 
týmu na mezinárodní hasičské olympiá-
dě ve slovinském Celje v loňském roce. 
Je duší, stratégem, psychologem, ma-
nažerem, ale i řidičem a mnohdy i hro-
mosvodem. Stál u znovuzrození kroužku 
mladého hasiče a za více než dvacet let 
jeho svěřenci pravidelně soutěží v požár-
ním sportu. Zejména v dorosteneckých 
kategoriích dosáhli úspěchů v krajských 
i republikových soutěžích. V neposlední 
řadě je třeba zmínit to, že předává svou 
lásku k pohybu, „hasičině“ a pomoci bliž-
nímu dalším mladším generacím.

SK LOB Nová Paka
Filip Fajfer – je pro ostatní příkladem 
v přístupu k tréninku jak v tělocvičně, 
tak v běžeckém i v mapovém tréninku. 
Za celou sezónu 2022 absolvoval 468 
závodů, a to Mistrovství ČR na krátké 
tra� , na klasické tra�  a štafet, celostát-
ního žebříčku B – Čechy, žebříčku Výcho-
dočeské oblas�  a prázdninových více-
denních tříetapových závodů. Po celou 
sezónu měl vynikající výsledky, hlavně
v 1. polovině roku se mu dařilo. Mezi nej-
výraznější úspěchy patří celkové 3. místo 

v žebříčku B – Čechy, a � m získání licence 
A v kategorii staršího dorostu. V žebříčku 
Východočeské oblas�  v jarní čás�  vyhrál 
a v podzimní čás�  skončil na 6. místě.

SPORTOVNĚ STŘELECKÝ KLUB
Zdeněk Vích – reprezentoval v roce 2022 
novopacký střelecký klub v celkem dva-
ce�  závodech vyhlášených Českým stře-
leckým svazem. Pravidelně se účastní 
tréninků na střelnici SOPKA a samozřej-
mě i brigád. Je hlavním organizátorem 
a ředitelem soutěže ve střelbě z pře-
dovek, Memoriálu Güntera Stoklasy 
ve střelnici SOPKA, na kterou se sjíždějí 
závodníci z celé ČR. V závodech se umís-
� l 4x na 1. místě, 4x na 2. místě a 10x
na 3. místě. Největšími úspěchy v roce 
2022 jsou 2. místo v disciplíně křesadlo-
vá puška 50 m, na mistrovství ČR v pře-
dovkách v Uherském Ostrohu; 1. místo, 
absolutní vítěz v disciplíně perkusní puš-
ka vojenská 50 m, v celkovém hodnocení 
oblastní pě� kolové ligové soutěže Ost-
rava Vítkovice; � tul přeborník Králové-
hradeckého a Pardubického kraje v dis-
ciplíně křesadlová puška civilní 50 m, 
na střelnici v Lukové. 

ŠKOLNÍ SPORTOVNÍ KLUB
při ZŠ Husitská
Laura Štampochová – se věnuje volejba-
lu již od roku 2018. Od samého počátku 
patří mezi opory týmu. Prošla si kom-
pletním barevným minivolejbalem. V mi-
nulém roce jako kapitánka dovedla mezi 
20 družstvy svůj tým až k 7. místu v kraj-
ském přeboru v modrém minivolejbalu. 
Zároveň se stala platnou hráčkou týmu 
starších žákyň. Pro letošní sezónu v tom-
to týmu opět převzala pozici kapitánky. 
Laura je levoruká hráčka, vyniká fantas-
� ckým pohybem, nesmírnou bojovnos�  
a dr� vým servisem. Hraje na pozici uni-
verzálky, ale dokáže zaskočit i jako sme-
čařka s vynikajícím zakončením. Při hře 
prak� cky neexistuje míč, který by ne-
chala spadnout na zem jen tak bez boje.

Ema Valentová – je nadšenou hráčkou 
volejbalu již od roku 2015. Jako prvňačka 
začala hrát žlutý minivolejbal, postupně 
odehrála velkou řadu turnajů i v ostat-
ních variantách barevného minivolej-
balu. Z Emy postupně vyrostla výborná 
nahrávačka, která je ochotná za svůj tým 
i dýchat. Mimo herní přehled a výborný 
pohyb, které jsou pro pozici nahrávačky 
nezbytné, dokáže uplatnit i dův� p při 
zakládání útočných akcí. Když má svůj 
dobrý den, jsou její podání prak� cky ne-
chytatelná. Svoje soupeřky (i spoluhráč-

ky při tréninku) dokáže totálně deptat 
svými pověstnými dlouhými „ulívkami“ 
do zadních růžků. Kdyby si alespoň jed-
nou za set takto neudělala radost, neby-
la by to snad ani ona. 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL Nová 
Paka
Atle� ka
Klára Matoušová – si vybojovala účast-
nické místo na Mistrovství ČR juniorek 
v hodu oštěpem a nově pak také v troj-
skoku. V těchto disciplínách obsadila 
krásné 6. místo v soutěži oštěpařek 
a 16. místo v závodě trojskokanek. Sta-
la se také krajskou přebornicí ve skoku 
do dálky. V soutěži družstev hostovala 
v dresu Sokola Hradec Králové a patřila 
k oporám družstva, které se probojovalo 
až do fi nále Mistrovství Čech, kde obsa-
dilo 5. místo.

Basketbal
Eva Coganová – je hráčkou družstva 
U12, které reprezentuje oddíl basketba-
lu v krajském přeboru. Patří do základní 
sestavy výše uvedeného družstva a je 
též úspěšnou střelkyní. Je spolehlivá, 
poc� vá v tréninku i soutěžních utkáních, 
vždy se snaží podávat co nejlepší výkony.

Šimon Fanta – je v současné době hrá-
čem družstva U17 a zároveň reprezen-
tuje oddíl basketbalu i ve starší kategorii 
U19. Je jedním z klíčových hráčů obou 
družstev, více se samozřejmě uplatňuje 
v mladší kategorii U17. Je perspek� vním 
hráčem a v budoucnu by mohl být plat-
ným členem družstva mužů. Je pracovi-
tý, spolehlivý a zdravě c� žádos� vý.

Tereza Podrazilová – je hráčkou a záro-
veň trenérkou družstva žen, které star-
tuje v krajském přeboru, kde se pravi-
delně umísťuje v první polovině tabulky. 
Dále je velmi potřebnou členkou celé-
ho oddílu, protože zajišťuje organizaci 
soutěží všech družstev oddílu. Všechny 
funkce vykonává zodpovědně, je spoleh-
livá, v kolek� vu oblíbená. Členkou oddí-
lu basketbalu je již 30 let. 

Florbal
Jan Šec – hraje za tým Sokol Nová Paka 
mnoho let a patří k nejspolehlivějším 
hráčům, co se docházky týká. Čas na zá-
pasy, to si udělá každý, ale takto poc� vě 
přistupuje k tréninkům málokdo. Svým 
přístupem jde samozřejmě příkladem 
mladým hráčům, kterých je v týmu stále 
více, a takováto píle a pracovitost je pro 
celkové fungování velice důležitá. Hon-



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

za hraje v týmu obránce a jeho výkony 
stále stoupají. Mimo velmi efek� vního 
bránění je také jedním z tahounů týmu 
v počtu vstřelených branek. Jedinečným 
a velmi rychlým řešením herních situací 
pomohl týmu Sokol Nová Paka k postu-
pu do play-off  a pevně věříme, že si svou 
formu přenese i do sokolských župních 
přeborů. 

Volejbal
Marti n Svoboda – je ve volejbalovém 
oddíle poměrně nováčkem. Zapojil se 
přibližně před 5 lety, kdy se do Nové 
Paky přistěhoval. Za tu dobu do volej-
balové party dobře zapadl a je přínos-
ným spoluhráčem. V aktuální sezóně 
2022/2023 reprezentuje Sokol v okresní 
soutěži na pozici blokaře. Blokař je jeho 
oblíbený post a rád o sobě říká, že je 
nejmenším blokařem. Hraje ale skvě-
le i na všech ostatních pozicích. V roce 
2022 založil nový tým, se kterým se 
v kategorii mixů účastnili letních turnajů 
na antuce (například Chlumeckého vo-
lejbalového léta) a účastní se aktuálně 
probíhající amatérské volejbalové ligy 
v Lomnici nad Popelkou. Nyní už plánu-
je letní volejbalový turnaj i u nás, v Nové 
Pace. Od začátku roku 2023 převzal 
předsednictví volejbalového oddílu z ru-
kou dlouholetého a obětavého předsedy 
Jirky Vlka. Mar� novi i nám přejeme, ať 
ho práce v oddíle baví a všechny jeho 
sportovní plány vyjdou na jedničku.

Všestrannost
Daniela Coganová – už několikátý rok 
vede cvičení mladšího žactva. Přes zimu 
probíhá cvičení v sokolovně, ale jak se 
začne oteplovat, vyrazí Dana s dětmi 
na stadion. Zde se společně věnují hlav-
ně atle� ckým disciplínám, aby byli všich-
ni připraveni na sokolské závody, které 
Dana pořádá už několik let. 

Tereza Patricio Serafi m – nastoupila 
do Sokola jako cvičenka se synem do cvi-
čení „Rodičů s dětmi“. Pak se rozhodla, 
že si sama udělá cvičitelský průkaz, kte-
rý absolvovala v župě Krkonošské a dále 
se zúčastňuje cvičebních seminářů, aby 
získávala nové náměty na cvičení. V sou-
časné době vede cvičení „Rodičů s dětmi 
a Předškoláků“. Je velmi oblíbená a při 
jejím cvičení je vždycky plná Sokolovna.

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA
Karavana otužilců Nová Paka
Viktor Link – je jedním z nových zimních 
plavců Karavany otužilců. V závěru roku 
2021 si na závodech na Labi v Hradci 

Králové vyplaval II. třídu. Od té doby se 
ak� vně účastní závodů zimního plavání 
po celé České republice, kde vzorně re-
prezentuje karavanu. Přestože nepatří 
mezi nejrychlejší plavce, vyniká houžev-
natos�  a rozvahou. Má zásluhu na tom, 
že se ke karavaně přidávají další noví 
zimní plavci.

Klub českých turistů
Tomáš Roučka – je dlouholetým členem 
KČT Nová Paka, účastnil se mnoha dál-
kových pochodů, lyžařských přejezdů 
a dlouhých triatlonů. Je evidován v Čes-
ké knize rekordů za absolvování „Nejdel-
ší nepřetržité série dálkových pochodů“, 
a to 54 ročníků Novopackých pochodů 
v délce 50 km v letech 1969–2022. 
5 x dojel do cíle 90 km dlouhého Vasova 
běhu a 40 x do cíle Jizerské padesátky. 
V roce 1988 uběhl v Košicích za 24 hodin 
174 km. Tento výkon dosud žádný Pačák 
nepřekonal. Roku 2009 zdolal v Bolívii 
vrchol Uturuncu 6008 m n. m. V posled-
ní době se zabývá historií novopacké 
turis� ky. V roce 2019 se podílel na pří-
pravě almanachu vydaného k stoletému 
výročí KČT Nová Paka.

Kuželky
Pavel Beyr – je dlouholetým hráčem ku-
želek v Nové Pace. Jeho zkušenos�  byly 
platné dříve v elitním družstvu a nyní již 
mnoho let hraje za naše Béčko. Nejeden 
jeho výkon dokáže výrazně nakopnout 
ostatní jeho spoluhráče k lepším číslům. 
V Seniorské lize předvádí kvalitní výkony. 
Mistrovskou sezónu zakončil průměrem 
401 kuželek na 100 hodů sdružených.

Stolní tenis
Lukáš Knap – je již několik let základním 
členem A týmu mužů hrajícího divizi 
Královéhradeckého kraje, který se po-
hybuje v přední čás�  tabulky a bojuje 
o medailové umístění. Lukáš je několi-
kanásobný okresní přeborník ve čtyřhře 
po boku Honzy Šmidrkala. V roce 2022 
byl fi nalistou ve dvouhře, kde získal stří-
bro. V dlouhodobé soutěži se pohybuje 
úspěšnos�  výher kolem 50 % ve dvou-
hře a dokázal porazit mnoho špičkových 
hráčů celé soutěže. 

Šachy
Jan Novotný – je stabilním členem 
a oporou A týmu dospělých. V posled-
ní době zaznamenal velký výkonnost-
ní růst. V aktuální sezóně má nejvyšší 
bodový zisk. Na silném vánočním bles-
kovém turnaji v Libštátě se probojoval 
do A fi nále.

Triatlon
Rudolf Cogan – se triatlonu a duatlo-
nu věnuje úspěšně již řadu let. Svými 
skvělými výkony reprezentuje Novou 
Paku nejenom v České republice, ale 
i v Evropě a ve světě. V roce 2022 se 
stal mistrem světa ve sprintduatlonu 
(5 km běh – 20 km kolo – 3 km běh) 
v rumunském Targu-Mures. Bronz vy-
bojoval na Mistrovství světa ve střed-
ním duatlonu (10 km běh – 60 km kolo 
– 10 km běh) ve městě Viborg v Dánsku. 
Další bronz mu cinknul na Mistrovství 
Evropy ve sprin� riatlonu v Mnichově 
(750 m plavání – 20 km kolo – 5 km běh) 
a na Mistrovství světa ve sprin� riatlonu 
(400 m plavání - 10 km kolo - 3 km běh) 
v Abú Dhabí ve Spojených arabských 
emirátech obsadil 4. místo. 

TENIS CENTRUM Nová Paka
Beata Kašprišin – skončila v sezóně 2022 
v kategorii mladší žáci na 5. místě v kraji, 
v rámci republiky obsadila redukované 
44. místo s bodovým hodnocením 20. 
Zvítězila v Hradci Králové, Liberci, Frý-
dlantu v Čechách, Mladé Boleslavi, Dvo-
ře Králové. Na druhé pozici se umís� la 
v Kladně, Vysokém Mýtě a tře�  místa si 
přivezla z Liberce a Prahy. V zimní sezó-
ně se Beatka věnuje sjezdovému lyžo-
vání, kdy v době nominací na sportovce 
měla odjetých 5 závodů v obřím slalomu 
z nichž jeden vyhrála, 3x skončila druhá 
a 1x tře� .

Sofi a Kašprišin – má za sebou famózní 
tenisovou sezónu. Zahájila jí vítězstvím 
na krajských přeborech Východočeské 
oblas� . Triumfovala i na turnajích v Čes-
ké Lípě, Dvoře Králové, Litomyšli a Mladé 
Boleslavi. Druhá místa si přivezla z Prahy 
a Kladna, Vysokého Mýta. Velmi úspěš-
nou sezónu zakončila historickým úspě-
chem v podobě 3. místa na Mistrovství 
ČR družstev, které se konalo 28. září 
na SPARTA Praha a Sofi a zde startovala 
za TCDK, kde byla první hráčkou týmu. 

TENIS Nová Paka
Petr Dlabola – je členem vítězného 
družstva mladšího žactva v soutěži Krá-
lovéhradecká soutěž 2. třídy A. V soutě-
ži z osmi zápasů podlehl pouze jednou. 
V celostátním žebříčku je jako mladší žák 
na 601. příčce. Je velkým talentem klubu 
a věnuje se i dalším sportům. Závodně 
hraje ještě stolní tenis a kopanou, rekre-
ačně se věnuje fl orbalu, lednímu hokeji 
a lyžování. 

Tereza Kyselová – je členkou družstev 



23číslo 6

dospělých a dorostu. V roce 2022 se sta-
la vítězkou čtyřhry dorostenek na tur-
naji ve Dvoře Králové a tamtéž skončila 
tře�  ve dvouhře. Další bronz vybojo-
vala ve dvouhře žen na turnaji TK Eden 
v Hradci Králové. Ve dvouhře dorostenek 
za družstvo dorostu dosáhla čtyř výher 
v pě�  zápasech. Je velice poc� vá v tré-
ninku, v loňském roce dosáhla výrazné-
ho zlepšení. V celostátním žebříčku je 
388. v ženách a 393. v dorostenkách.

VELOCIPÉD KLUB Nová Paka
Daniel Polman – je spojován především 
s Ultra Paka Racing Teamem, v jehož dre-
su absolvoval v roce 2022 řadu závodů, 
a především svůj doposud nejdelší ul-
tramaraton v životě North Cape – Tarifa, 
měřící 7400 km. V roce 2020 se rozhodl 
stát se navíc členem zapsaného spol-
ku Velocipéd klub Nová Paka, s nímž je 
historicky spjat již od doby jeho neofi ci-
álního vzniku v roce 2004. Tehdy parta 
nadšenců, později zakladatelů Velocipéd 
klubu, zorganizovala 0. ročník závodu 
horských kol Bláznivé Cross Country 
(dnes Novopacký MTB maraton), v němž 
si dojel pro druhé místo na tra�  51 km. 
Účastnil se téměř všech ročníků a má 
z nich poměrně slušnou sbírku drahých 
kamenů, které dostávají �  nejlepší místo 
medailí. Zapojoval se i do dalších akcí Ve-
locipéd klubu – trojboje O zimního krále, 
jarních cyklovyjížděk známých pod ná-
zvem Schwarzmarsch aneb Jarní oteví-
rání hospod. V roce 2022 reprezentoval 
Danda Velocipéd klub Nová Paka v seri-
álu maratonů „Dycky Bajk!“, do něhož 
jsou zahrnuty závody Jičínská 50, Van Gi-
llern Cup (Kamenice u Prahy), Novopacký 
MTB maraton a Ocelák (Hradešín, okres 
Kolín). Celkové 1. místo v Oceláku a dvě 
celková 4. místa – na Novopackém MTB 
maratonu a Van Gillern Cupu (v obou
1. místo v kat. 40–49 let) – mu stačily 
k prvenství právě v této sérii. Blahopře-
jeme a děkujeme za úspěšnou reprezen-
taci novopackého Velocipéd klubu.

ŽRALOK Nová Paka
Štěpán Hruška – exhiboval na Mistrov-
ství ČR v kategorii starší žáci v Trutnově 
v několika závodech – 2. místo 50 m VZ; 
2. místo 100 m VZ; 3. místo 200 m prsa; 
3. místo 100 m polohový závod. Zúčast-
nil se letní olympiády dě�  a mládeže 
v Českých Budějovicích, kde dosáhl ná-
sledujících úspěchů: 2. místo v poloho-
vém závodě na 200 m; 3. místo 100 m 
volný způsob; 6. místo 100 m motýlek;
5. místo 200 m volný způsob. 

Karolína Maršíková – je vítězkou ně-
kolika Velkých cen, vítězkou Českého 
poháru v dálkovém plavání a je nejlep-
ším plavcem v plaveckých sta� s� kách 
pro rok 2022 v kategorii starší juniorky
v 5 disciplínách, vítězka Českého poháru 
v dálkovém plavání, vítězka několika vel-
kých cen. Jako juniorka nasbírala během 
sezóny řadu medailí na mistrovstvích ČR: 
1. místo Mistrovství ČR Zlín – 800 m VZ 
(50m bazén); 1. místo Mistrovství ČR Pl-
zeň – 1500 m VZ (25m bazén); 1. místo 
Mistrovství ČR Plzeň – 800 m VZ (25m 
bazén); 4x 2. místo; 3x 3. místo Mistrov-
ství ČR Plzeň, Zlín, Račice – dálkové pla-
vání 5 km. 

Nejúspěšnější kolek� v mládeže
Baketbal U19 chlapci
Družstvo juniorů U19 ve složení Brum-
lich Michal, Budínský Pavel, Cogan On-
dřej, Fanta Šimon, Fedor Tomáš, Froš 
Mar� n, Jelínek Jan, Kracík Štěpan, Kracík 
Matěj, Kovář Jiří, Pazderník Max Gabri-
el, Sekot Kvído, Socha Ondřej, Šulc Filip 
a Vančura Josef pod vedením zkušeného 
trenéra Aleše Sekota velmi dobře repre-
zentuje basketbalový oddíl, potažmo 
Tělocvičnou jednotu Sokol a naše město 
v Nadregionální lize chlapců v katego-
rii U19, kde se v letošní sezóně umís� lo 
v náročné konkurenci na krásném 2. mís-
tě. Současně se v letošní sezóně tento 
tým umís� l na 1. místě v soutěži Výcho-
dočeský pohár juniorů s konečnou bilan-
cí v obou soutěžích 2 porážky a 28 vítěz-
ství! Tým je tvořen hráči ve věku 15–18 
let a většinu v týmu tvoří hoši, kteří ještě 
letos nastupovali a reprezentovali bas-
ketbalový oddíl v soutěži Nadregionální 
ligy kadetů U17 a dále ve Východočes-
kém poháru kadetů. V obou soutěžích se 
chlapci umís� li na 1. místech s celkovou 
bilancí 1 prohra a 19 vítězství! 
Svoji úspěšnou sezónu zakončí tým kva-
lifi kačním turnajem o účast v celostátní 
žákovské lize kategorie U19 chlapci pro 
rok 2023/24 ve Zlíně, konaném ve dnech 
19. až 21. května a postupně změří vý-
konnost se soupeři ze Zlína, Olomouce 
a Prahy-Žižkov. 
V roce 2022 se toto družstvo zúčastni-
lo mezinárodního turnaje v Praze, kde 
skončilo na pěkném 4. místě, jako nej-
lepší z českých družstev ve své katego-
rii. Poděkování za tento úspěch náleží 
nejenom samotným hráčům, ale zejmé-
na trenéru Aleši Sekotovi, který novo-
packý basketbal s uvedeným družstvem 
vyzdvihl na úroveň odpovídající tradici 
packé košíkové.

Nejúspěšnější kolek� v dospělých
Oddíl kuželek, tým A
Kuželkářské áčko hraje Východočeskou 
divizi již 7. mistrovskou sezónu. V roce 
2022 bylo složení družstva následující: 
Jiří Bajer (1980), Jaromír Erlebach (1966), 
Erik Folta (1972), Vojtěch Kazda (1984), 
Dobroslav Lánský (1963), Jan Ringel 
(1992) – hostování z SKK Jičín, Milan Rin-
gel (1969) a Jan Šmidrkal (1993). Po po-
lovině sezóny byl tým na 2. místě, pouze 
o horší skóre za Dvorem Králové n. L. 
a nakonec zakončil sezónu na senzačním 
3. místě. Ještě dvě mistrovská kola před 
koncem sezóny bylo áčko ve hře o po-
stup do 3. ligy. V závěrečném kole hrál 
celek v Hylvátech o konečné umístění 
na 2.–5. místě tabulky. Nejlepšího výko-
nu na venkovní kuželně dosáhl Jiří Bajer 
– 504 kuželek a na domácí kuželně Voj-
těch Kazda – 495 kuželek. Mezi jednot-
livci dosáhlo dokonce 5 hráčů průměru 
více jak 440 kuželek na100 hodů sdruže-
ných, což je 25 hodů do plných a 25 hodů 
dorážkových, to samé následně i na dru-
hé dráze. Na domácí kuželně tým prohrál 
pouhá tři utkání.

Legenda novopackého sportu
Josef Antoš – oslavil v letošním roce
75. narozeniny. Od školních let se na zá-
kladní škole Komenského v Nové Pace, 
pod vedením třídního učitele pana Miro-
slava Procházky a trenéra atle� ky Přem-
ka Havlíka, ak� vně věnoval tělovýchově 
a různým sportům jako je kopaná, lední 
hokej, atle� ka, košíková a cyklis� ka.
V dorosteneckém věku se už sportová-
ní začalo orientovat v létě na kopanou 
a v zimě na lední hokej. Dvouletý vojen-
ský život v Kolíně byl zpestřen reprezen-
tací v Dukle Kolín – kopaná. S návratem 
do civilního života přišlo zaměstnání 
v ZPA Nová Paka, stavba rodinného 
domu, rodina, ale přesto byl stále ak� v-
ním hráčem oddílu kopané a ledního ho-
keje. S přibývajícími léty přešel předávat 
své zkušenos�  jako trenér a začal také 
„bafuňařit“ v oddíle a okresním výboru 
svazu ledního hokeje a stal se rovněž roz-
hodčím ledního hokeje. V řadě provozo-
vaných sportů došlo i na kuželky, kde je 
ak� vním členem dodnes. V současnos�  
je již několik volebních období členem 
Sportovního výboru města Nová Paka, 
dvě volební období vede jako předse-
da Výkonného výboru Tělovýchovnou 
jednotu Nová Paka a je též předsedou 
okresní organizace Unie sportu Jičínska, 
a � m i zástupcem USJ v Krajské radě 
Krajské organizace České unie sportu 
v Hradci Králové.



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Počin roku
Fanoušci Daniela Polmana – nejenom 
že poc� vě fandili a drželi Dandu v sedle 
během jeho životně nejdelší nepřetržité 
jízdy z nejseverněji umístěného místa Ev-
ropy North Cape do nejjižněji položené-
ho evropského města Tarifa, ale dokázali 
mu rovněž uspořádat důstojné přivítání 
v Jírových sadech, které v cíli poněkud 
chybělo. Navíc se členové Danova po-

myslného fanklubu neuvěřitelně semkli 
během sbírky, kterou vyhlásil před star-
tem tohoto ultramaratonu. Na trans-
parentním účtu se díky všem dárcům 
sešlo neuvěřitelných 680 500 korun. 
Vybrané prostředky pomohly dvěma 
vážně nemocným dětem, malé Lilince 
a Jindřiškovi a jejich rodinám (obdrželi 
po 30 % výtěžku). Zbylých 40 % putovalo 
do Staré Paky na novou střechu v rámci 

dostavby centra Domeček plný koleček. 
Pro Dandu bylo tohle vítězstvím na plné 
čáře a považuje jej za cennější než přijet 
do cíle tři dny před vítězem. 

Dle návrhů sportovních oddílů redakčně 
zpracovali 

Šárka Haklová a Míla Pour

V neděli 16. dubna proběhlo v hale Ko-
menského kvalifi kační a semifi nálové 
kolo MČR mažoretek. 
Přijelo 400 závodnic, a to z 15 klubů, 
tentokrát byly všechny z území Čech:
– All Stars mažoretky TJ Sokol Turnov
– Ametyst DDM Nýrsko
– BELLA Junior Chotěboř
– CHEEKY CHEERKY Hradec Králové
– Crazy mažoretky Roudnice nad Labem
– Dance Ardent Hradec Králové
– Dům dě�  a mládeže Hořice
– Dům dě�  a mládeže Stonožka Nová    

Paka
– Glory Praha
– LV 2 Sokol Písek
– Mažoretky Panterky Dolní Beřkovice
– Mažoretky Sirius Praha
– Mona Náchod
– Sevensport Příbram
– Vinohradské mažoretky Praha
Tribuna i místa na stání byla zaplněna, 
což je důkazem, že si tento sport u nás 
své fanoušky našel. Soutěž co do počtu 
startujících formací patří obsazenos-
�  k průměru, ale výkony byly na velice 
dobré úrovni. 
Na celém průběhu se tradičně podíleli 
rodiče našich mažoretek a věřte, že bez 
nich by to nešlo: příprava prostor, ob-
čerstvení, pořadatelská služba, zápisy, 
pokladna, úklid – to všechno fungovalo 

naprosto bezchybně. Mamky a taťkové, 
ze srdce vám děkujeme!
Děkujeme městu Nová Paka za velkou 
podporu a vedení ZŠ Komenského za po-
skytnuté prostory.
A jak se vedlo našim děvčatům? 

Semifi nále „B“ a kvalifi kace „A“, výsledky 
malých formací:
1. místo Baton Junior sólo – Natálie Fi-
šarová 
1. místo Baton Junior duo/trio – Lucka 
a Klárka 
3. místo Baton Senior sólo – Kája Mina-
říková 
5. místo Baton Senior sólo – Natálie 
Věchtová
3. místo Baton Li� le cadet sólo „B“ – 
Emička Bartoňová
3. místo 2 Baton Senior sólo „A“ – Natá-
lie Věchtová

Kvalifi kace, výsledky velkých formací:
1. místo Baton Li� le cadet stage „B“
1. místo Baton Cadet stage “B”
1. místo Baton Junior stage “B”
1. místo Baton Senior stage “B”
1. místo Baton Junior march “A”

O postupech a výsledcích fi nálových kol 
MČR vás budeme informovat. Držte nám 
pěs� ! Kateřina Novotná

KVALIFIKACE A SEMIFINÁLE MČR V MAŽORETKOVÉM SPORTU OPĚT 
V NOVÉ PACE



25číslo 6

Stává se již hezkou tradicí pořádat na no-
vopackém rybníku Fařina rybářské závo-
dy. Letos, je to již čtvrté výročí, to byl 
současně i závod s přízní počasí. Bude 
pršet nebo ne? I když se mraky honily, 
teplota u vody nic moc, kolem osmé 
až deváté hodiny byla v okolí rybníka 
spousta zaparkovaných aut. To zname-
nalo, že se závody budou konat.

Jaká byla účast na těch letošních rybář-
ských závodech? To byla jedna z prvních 
otázek položených Ing. Michalu Lánské-
mu, řediteli závodu, místopředsedovi 
spolku novopackých rybářů.
Letos máme 41 přítomných soutěžících. 
To je o něco méně v porovnání s loňskem. 
Přijeli k nám z Východních Čech, Světlé 
nad Sázavou, Jaroměře, Pardubic, Kame-
nice, Semil a mohl bych jmenovat další. 
Převažují samozřejmě muži, ale pozor, 
máme zde i dvě soutěžící ženy rybářky.

Mezi� m čas uplynul. Kupodivu bez výky-
vu počasí. A přišel čas vyhodnocení. 
Jaké byly úlovky?
Převládali kapři v rozměrech 40–45 cm, 
dále bílé ryby – ploti ce, cejni. Největší 
úlovek, 54cm kapr, zaznamenal Marti n 

Merdík. V porovnání s loňskem to bylo 
poměrně málo. Tehdy byly vytažené ryby 
i nad 90 cm.
Jaké bylo ocenění vítězům?
Je třeba říci, že ocenění se dostalo všem 
přítomným, díky sponzorům, ke kterým 
patří již tradičně novopacké pivo. Byl to 
velký sud piva a samozřejmě kvalitní ry-
bářské náčiní. Taková zajímavost na zá-
věr, dodává Michal Lánský. Ve spolku 
máme člena, který se pravidelně účast-
ní rybářských soutěží. Tedy již počtvrté. 
A za celou tu dobu nechyti l žádnou rybu. 
To už člověka může rozlítostnit. Zvlášť 
při faktu, že k tomuto rybníku chodívá 
často a je úspěšným rybářem. 

Den druhý
Přihlášení závodníci, tentokrát v mlad-
ším vydání, dorazili na čas v poněkud 
menším počtu, než bylo plánováno. 
A počasí? Kupodivu bylo závodům příz-
nivě nakloněno.
Jak to vypadá dnes – ptám se opět Mi-
chala Lánského, ředitele závodu. 
Máme zde 30 závodníků, kteří k nám 
dorazili ze Špindlerova Mlýna, Prahy, 
Jaroměře, Ždáru nad Sázavou a samo-
zřejmě z Nové Paky. Soutěžící děti  jsou 
podle věku rozděleny do dvou kategorií:
0–10 let včetně a 11–15 let. 

U dětí  do 10 let může rodič mladistvému 
závodníkovi pomáhat. Kupodivu, právě ti  
mladší překvapili až profesionální sobě-
stačností . 
Jakou technikou si pomáhali?
Chytalo se vždy na jeden prut, maximál-
ně se dvěma návazci. Nejčastější způsob 
rybolovu byl na položenou, případně 
na plovoucí návnadu. Někteří, i ti  starší, 
využívali k lovu i fí dr.
Jaké byly úlovky?
Kupodivu byly větší než u kategorie do-
spělých závodníků. Největší rybou byl 
kapr o délce 62 cm, nejčastějšími byli 
kapři kolem 45 cm, dále to byli úhoři 
a několik línů.
A ceny pro vítěze?
Vesměs kvalitní rybářské potřeby – prut, 
naviják, vlasec a další. 

Jména úspěšných závodníků:
 V kategorii do 10 let: 1. Kubrat Stankov, 
2. Dominik Soukup, 3. Jan Hanuš.
V Kategorii 11–15 let: 1. Matěj Silvar,
2. Ondra Jakl, 3. Jonáš Pavlas.

Rybářské závody na rybníku Fařina 
v Nové Pace skončily. „Příští  budou opět 
za rok," dodává závěrem Ing. Michal Lán-
ský, ředitel závodu.

Oldřich Houška

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY NA RYBNÍKU FAŘINA

Ing. Michal Lánský, ředitel závodu

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SOCHY RYBÁŘŮ OD ALBERTA KRÁLIČKA PUTUJÍ NA ALJAŠKU
Přátelé a obdivovatelé packého sochaře 
Alberta Králička měli ve čtvrtek 27. dub-
na jedinečnou možnost si v umělecké 
slévárně HVH v Horní Kalné zblízka pro-
hlédnout jeho půldruhého roku rodící 
se dílo. Konkrétně dvoumetrové monu-
mentální sochy rybářů, které nejenom 
že vznikly podle skutečných předloh, 
ale také velmi reálně a živě působí. Kaž-
dý z rybářů má svůj úkol. Jeden se stará 
o klec s kraby, druhý o chycenou tresku 
a tře�  tahá síť. Rybáři mají před sebou 
několikatýdenní pouť do severního Pa-
cifi ku. Po pevnině budou nejprve převe-
zeni do Hamburku. Odtud se vydají lodí 
až na Aljašku do přístavu Dutch Harbor, 
místa pro opravdové drsňáky nacházejí-
cího se na ostrově Amaknak. Zde bude 
Albertovo 200 kg vážící bronzové souso-
ší dotvářet jeho kolega, výtvarník, který 
tam žije. Ten zhotoví podstavec v podo-
bě lodní paluby se stožárem, aby mohl 
monument packého tvůrce strážit oce-
án. Kdy se tak stane, není přesně známo, 
ale předpokládá se, že celý proces bude 
trvat ještě několik měsíců. 
Když jsme se s partou přátel před časem 
fo� li v Táboře u zajímavé sochy, netušila 
jsem, že jsme u Brány času z Králičkovy 
packé dílny. To jsem se dozvěděla až 
z televize. Před lety vytvořil Albert pro 
radnici model Pepíčka Krause s kozou. 
Ve svých vzpomínkách Pepíčka stále živě 
vidím ve vodnickém kostýmu. Jsem pře-
svědčená, že pohádka o vodníku Breke-
kákovi žijícímu v novopacké kašně, kte-
rou mi v dětství často vyprávěl můj otec, 
byla inspirována právě � mto „packým 
bláznem“. Jen mě mrzí, že si ji už nepa-
matuji a taťky se na hastrmanův příběh 
už bohužel nezeptám. Z výlohy Alberto-
va domu sleduje nyní ruch na náměs�  
moderně pojatý „Teenager“, který by 

se hodil do venkovního prostoru třeba 
do (okolí) Jírových sadů, kde se setkává 
packá omladina. Kdo neznáte toho mi-
lého packého tvůrce, vězte, že Novou 
Paku zdobí jeho bronzové sochy kryto-
lebců u autobusového nádraží. Kéž se 
do budoucna najdou fi nanční prostředky 
pro umístění dalších jeho unikátních děl 
v našem městě.
Podrobnější informace o autorovi a nej-
novějším monumentu připravujeme 
na prázdninové čtení. 

Šárka Haklová



27číslo 6

Ve dnech 21.–23. 4. se konalo MČR mlá-
deže, jehož pořadatelstvím byl pověřen 
Automodelářský klub Nová Paka. Jeho 
tým ve složení Ing. Zdeněk Kouba, Radek 
Rejman, Mar� n Patka a Adam Šulc se 
svého úkolu zhos� l na jedničku. Během 
víkendu se závodilo ve 12 kategoriích, 
což bylo časově a organizačně velice 
náročné. Klukům patří velký dík a obdiv 
za odvedenou práci. Protože se mist-
rovství konalo ve Stonožce, její pracov-
níci se postarali o zázemí a stravování. 
Skvělá spolupráce tak přinesla radost 
na obou stranách a spokojenost všech 
přítomných účastníků.
A jako třešinka na dortu je skutečnost, 
že všichni pač�  modeláři, kteří se závo-
du zúčastnili, si odnesli minimálně jednu 
medaili. Kuba Sucharda zabojoval nesku-
tečně a stal se trojnásobným mistrem 
republiky. Všem moc blahopřejeme 
a děkujeme.

Zde jsou výsledky našich chlapců:
Jakub Sucharda – 3x 1. místo
Tomáš Musil – 2. místo
Lucas Musil – 3. místo
Jan Sucharda – 2. a 3. místo
Jiří Jirásko – 3. místo
Adam Votoček – 2. a 3. místo
Petr Kupka – 2 x 2. místo
Jakub Patka – 3. místo

Zdeněk Kouba a Radek Rejman se věnují 
mladým automodelářům pravidelně ka-
ždou středu od 16 do 18 hodin. Máte-li 
zájem, přijďte se podívat a chcete-li své 
dě�  přihlásit na kroužek, tuto možnost 
budete mít na konci srpna.

Ivana Nováková

MČR MLÁDEŽE VE STONOŽCE

V areálu Domu chovatelů drobného zví-
řectva (v blízkos�  nádraží Nová Paka) se 
sešli v pátek a v sobotu občané města 
i okolí na významné akci. Byla jí výsta-
va zvířectva a další zajímavé ak� vity. 
V nově upravených kotcích a klecích 
zhlédli návštěvníci 200 králíků nejrůzněj-
ších ras, 95 kusů drůbeže a 70 holubů. 
Byl tu také prostor pro posuzovatele. 
Ti udělili nejlepším zvířatům ocenění. 
Králíkům 20 čestných cen a tři poháry, 
na drůbež bylo pamatováno 9 čestnými 
cenami a 7 čestnými cenami na holuby. 
K vidění bylo exo� cké ptactvo i rybičky. 
Nescházela ani výstavka novopackých 
včelařů.
Hodně prostoru bylo věnováno dětem. 
Ty využívaly projíždky na dvou koních 

a zajímavé atrakce – malování na obličej. 
Na to byly až fronty. V pátek dopoledne 
přišli navš� vit výstavu drobného zvířec-
tva žáci a učitelé z místních škol a školek. 
Zvlášť pro ně to byl zážitek vidět živé krá-
líky, kozy, slepice a další zvířata. Některá 
i pohladit. Pro některé dě� , obzvlášť ze 
sídlišť a paneláků, to byla velká příleži-
tost setkat se s těmito zvířaty pěkně 
naživo, a ne zprostředkovaně třeba z te-
levize. 
Výstava byla otevřena v pátek od 14, 
v sobotu od 8 hodin. A co bylo velice 
cenné. Po tyto dva dny bylo ve srovnání 
s předchozí i následnou dobou krásné, 
slunné počasí. Akci, která byla uspořá-
daná ke stému výročí založení místní 
organizace chovatelů drobného zvířec-

tva přišlo navš� vit přes 1100 pla� cích 
občanů a dě�  měly vstup zdarma. Pa-
matovalo se také na občerstvení, podá-
val se výborný guláš od známého kucha-
ře Stanislava Šindlera a další pochoutky. 
V areálu byl také v obložení stánek s cuk-
rovinkami. Byla zde také nabídka dětské-
ho oblečení i tradiční nabídka knih. 
Dvoudenní výstava, která byla návštěv-
níky velice chválena, si vyžádala něko-
likaměsíční přípravu. Díky sponzorům 
a velké poděkování městu Nová Paka 
za materiální i fi nanční podporu. Sté 
výročí založení této organizace bylo dů-
stojně připomenuto i oslaveno. 

Oldřich Houška

CHOVATELÉ DROBNÉHO ZVÍŘECTVA V NOVÉ PACE SI PŘIPOMÍNAJÍ 
VÝZNAMNÉ VÝROČÍ



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SETKÁVÁNÍ V NOVOPACKÉ KNIHOVNĚ
V úterý 9. 5. 2023 jsme měli v knihovně 
jedinečnou možnost setkání s Mgr. Alž-
bětou Solarczyk Krausovou, Ph.D., 
LL.M., vedoucí Centra pro výzkum inova-
cí a kyberpráva na Ústavu státu a práva 
AV ČR. 
Jak nám umělá inteligence změní život, 
není zcela jasné nikomu, protože vý-
voj jde velmi rychle kupředu a málokdo 
dokáže předvídat, co se v tomto oboru 
bude dít za pár let. 
Překvapilo nás zjištění, že již dnes se 
s umělou inteligencí setkáváme téměř 
na každém kroku. Nejen ve svém chyt-
rém telefonu, ale i v mnoha oblastech 
každodenního života.
Paní Alžběta Solarczyk Krausová je velmi 
moudrá, v� pná a věci znalá vypravěčka. 
Od malička chtěla být vědkyní, ale vy-
dala se cestou studia práva, aby se po-
stupně k vědě dostala. Má za sebou řadu 
mezinárodních projektů a zkušenos� . 
O umělé inteligenci může mluvit hodiny, 
dokáže vysvětlit i laické veřejnos� , jaké 
jsou výhody a nevýhody jejího využívání.
Některé příklady ze světa jsou až trochu 
úsměvné, třeba ten o muži z Číny, který 
si vytvořil vlastní umělou ženu, proto-
že mu neodporuje a říká to, co on chce 

slyšet. Ale při hlubším zamyšlení je tato 
historka již méně úsměvná, dalo by se 
říct, že skoro smutná. Opravdu spějeme 
do bodu, že vše bude závislé na počíta-
čích a umělé inteligenci?
Bylo zajímavé podívat se na tento nový 
fenomén očima právničky. Děkujeme 
paní Solarczyk Krausové, která má velmi 
nabitý program, že si na nás udělala čas 
a přijela do naší knihovny. Třeba bude 
někdy v budoucnu možné na toto téma 
navázat a zjis� t, jak věda a právo v oblas-
�  umělé inteligence postupují.

V červnu vás srdečně zveme na setkání 
s bývalým příslušníkem cizinecké legie 
panem Stanislavem Gazdíkem. Tento 
elitní ostřelovač a člen pres� žní speciální 
jednotky v rámci 2. výsadkového pluku 
(2. REP) je velmi zajímavý voják a úspěš-
ný spisovatel. V těchto dnech vychází 
jeho druhá kniha Cesta na vrchol a ještě 
dál. Jeho první kniha 15 let v legii byla 
beznadějně vyprodána. Pan Gazdík je ži-
jící legenda a jeho vyprávění bude jistě 
velmi poutavé. Počet míst je v knihovně 
omezen, a tak si raději své místo na úte-
rý 6. 6. 2023 od 17.30 hodin zajistěte 
včas. 

Na nejmenší a jejich rodiče se těšíme 
ve čtvrtek 15. 6. 2023 v 9 hodin. Setká-
me se opět se Sváťou Volšičkovou nad 
prak� ckými vzdělávacími pomůckami 
s prvky Montessori.

V červnu se jistě vydáte do naší knihov-
ny zajis� t si čtení na dovolenou, protože 
první týden prázdnin má knihovna za-
vřeno. Výpůjční doba v období od 10. 7. 
2023 do konce srpna je upravena pouze 
v pátek, kdy knihovna bude otevřena jen 
do 15 hodin.

Knihy je možné vracet do návratového 
boxu před knihovnou. Velmi nás těší, že 
naši uživatelé tuto možnost využívají. 
Jen bychom chtěli poprosit neznámého 
dárce, že knihobox je určen pouze pro 
knihy půjčené v naší knihovně. Není tedy 
určen pro knihy, které již někdo doma 
nechce. Pokud nám chcete věnovat kni-
hy, stále pla� , že je nutné se s námi do-
mluvit. Nebo počkat na říjen, kdy bude 
v knihovně opět Knihotoč a pak je možné 
knihy donést. 

Vaši knihovníci



29číslo 6

„OHLÉDNUTÍ ZA NOVOPACKÝM ŠUTRÁKEM 2023“ – MODELÁŘSKOU 
VÝSTAVOU A SOUTĚŽÍ PLASTIKOVÝCH A PAPÍROVÝCH MODELŮ  
Termín 22. ročníku pod záš� tou starosty 
města Nová Paka připadnul na sobotu 
6. května 2023 v prostorách bývalého 
hotelu Centrál v Nové Pace. Výstavní 
plochy se postupně zaplnily a celkem se 
představilo 455 papírových a plas� ko-
vých modelů převážně letadel, vojenské 
a civilní techniky, ze kterých se jich obje-
vilo v samotné soutěži 315.
V celkem 15 soutěžních kategoriích se 
prezentovali modeláři z tuzemska, ale 
také ze sousedního Polska s bohatým 
zastoupením 4 klubů – Lambinowice 
Modelarnia, Iskra Kleszczów, IPMS Swid-
nica a KPM Koszalin, které ještě doplnilo 
úctyhodných 25 žáků s 65 modely. 

K obohacení akce přispělo rovněž dal-
ších 6 speciálních kategorií, mezi které 
patřily, kromě Ceny starosty města Nová 
Paka, také Cena PaedDr. Josefa Tůmy 
za nejlepší civilní vozidlo, Cena Modrý 
Max za nejlepší model 1. světové války, 
Cena plk. Otakara Hrubého, DFC za nej-
lepší model letounu Spi� ire, Cena Petra 
Navrá� la za pěkný model a Cena Krko-
noš. 

Modelářskou přehlídku ještě doplnila ko-
lekce 26 nesoutěžních modelů pořádají-
cího klubu IPMS Krkonoše, který zároveň 
hodno� l „ty nejlepší“ v daných katego-
riích plas� kových modelů. V papírových 
modelech to rozhodli samotní diváci sys-
témem „líbí-nelíbí“. K zajímavé podívané 

přispělo dioráma středověkého hradu 
Navarov, kolekce 15 proudových letadel 
MIG a JAK-23 v barvách ČSLA v měřítku 
1/72, 10 letounů Spi� ire a také model 
letounu Hurricane DU-L v měřítku 1:48, 
na kterém právě osobně létal ve druhé 
světové válce novopacký pilot plk. Adolf 
Vrána, L.d´H. Pozvání přijal též legendár-
ní autor vystřihovánek z časopisu ABC 
Ladislav Badalec. Ani tentokrát neod-
mítli účast na akci místní automodeláři 
z AMC Nová Paka, kteří si letos připomí-
nají 65 let od svého založení, a v klubové 
prezentaci představili celkem 38 mode-
lů. K dalšímu umocnění akce patřil Klub 
modelářů Kelč s 21 modely. 

Před samotným vyhlášením výsledků 
v 15:00 pořadatelé ocenili za dlouhole-
tou vynikající spolupráci brusiče kame-
nů, dnes již více než téměř devadesá�  
pě� letého, pana Václava Šrajera z Dolní 
Kalné, který na tuto modelářskou akci 
mnoho let připravoval skvostné brou-
šené acháty. V jednotlivých kategoriích 
se udělovala ocenění v podobě výbrusu 
achátu, dále sklenice s ručně broušeným 
dekorem dle návrhu pořádajícího klubu 
IPMS Krkonoše a odkazující na název 
soutěže „Novopacký šutrák“, medai-
le, pamětní diplom a také pamětní list. 
Všech 25 zúčastněných žáků rovněž zís-
kalo pres� žní ocenění a stavebnice mo-
delů. Absolutním vítězem soutěže se 
stal tentokrát Petr Šuta ze Smrčí u Semil 

s diorámatem hradu Navarov v měřítku 
1/72 a převzal vítězný pohár z rukou mís-
tostarosty města Nová Paka Mgr. Milana 
Pospíšila. Organizátoři ještě vyhodno-
� li speciální kategorie, ze kterých stojí 
za hodnotnou zmínku Cena plk. let. Ota-
kara Hrubého, DFC ke 110. výročí naro-
zení. Celkem zde postupně tři modeláři 
převzali z rukou dcery a syna plk. Hrubé-
ho pres� žní ocenění. 

Letošní ročník se vydařil z hlediska kvali-
ty vystavených modelů a rovněž divácké 
účas� . Organizátoři děkují městu Nová 
Paka, společnos�  Paradix s.r.o. a míst-
ním fi rmám za jejich podporu, bez které 
by se akce neuskutečnila. Divákům a pří-
znivcům děkujeme za jejich hojnou účast 
a budeme se těšit na další setkání při 
příš� m ročníku Novopackého šutráku. 

Za IPMS Krkonoše z. s. 
Radim Karel 

foto: Petr Navráti l  



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (130. DÍL)

NORTH CAPE – TARIFA, 4. DÍL 
Druhý týden v 7400 km dlouhém závodě 
jsem byl už více než o 1000 km za jeho 
polovinou. Těšila mě cifra průměrného 
denního nájezdu, která se držela stále 
nad 330 kilometry. Ke třem stovkám kilá-
ků se blížil i můj náskok na druhého v po-
řadí. Vše šlapalo líp, než jsem si předsta-
voval. Profi l trasy a stupňující se únava 
však hovořily jasně: „To nejtěžší na trase 
tě ještě čeká!“ 

Nesmlouvavé ikony Tour de France
Po krátkém odpočinku v La Thuile jsem 
pokračoval v rytmu ostrých serpen� n 
na horské sedlo Col du Pe� t-Saint-Ber-
nard (2188 m) oddělující italské údolí 
Valle d'Aosta a francouzské Val-d'Isère. 
Ráno mě povzbudila vřelá kombinace 
skvělé kávy a sluníčka. V prudkých ram-
pách jsem neztrácel dobrou náladu ani 
svižný rytmus. Výhled z Col du Pe� t-
-Saint-Bernard byl impozantní! Mezi alp-
skými velikány hrál prim i ten nejvyšší – 
Mt. Blanc (4807 m). Po sjezdu mě čekalo 

nekonečné stoupání na nejvyšší alpský 
průsmyk Col de l'Iseran (2770 m). Otla-
čené plosky v kombinaci s vedrem v něm 
zažívaly peklo. Musel jsem je několikrát 
chladit v horských potocích. Radost mi 
udělala Anička – Češka žijící už něko-
lik let nedaleko Tignes. Podle trackingu 
mě našla na trase a vyjela se mnou až 
nahoru. Postarala se tak o další nezapo-
menutelné shledání. Překvapení násle-
dovalo i na vrcholu, kam dorazil v rámci 
letní dovolené i můj kamarád Jarda se 
svým synem. Nechyběl tam ani organi-
zátor, který mě od startu bedlivě sledo-
val. Po krátkém deš�  se navečer obloha 
roztrhala, bylo i docela teplo, a tak jsem 
se rozhodl přijmout odvážnou bojovku 
v podobě nočního přejezdu sedla Col du 
Télégraphe (1566 m) a ikonického Col 
du Galibier (2642 m). Po krátké přípravě 
u pivka v hospodě se do nočního stoupá-
ku se mnou pus� l i Jarda, který se naho-
ře otočil zpět a já pokračoval do La Gra-
ve. K hotelu jsem dorazil před čtvrtou 
ráno. Komfort postele přišel opravdu 
vhod, protože na jeden zátah jsem pře-
jel čtyři těžká alpská sedla (včetně toho 
nejvyššího v Evropě). S několika dalšími 
menšími stoupáními to dalo sedm � síc 
výškových metrů! 

Horská jízda pokračuje
Ráno mě uvítal pohled na ledem pokryté 
vrcholky alpských velikánů zahalených 
ve zlatavém hávu ranního slunce. Po ná-
ročné etapě jsem byl trochu domlácený, 
ale výjezd na Col d'Ornon (1371 m) mě 

rychle ak� voval. Navíc bylo stále na co 
koukat, jelikož trasa vedla po okraji Ná-
rodního parku Écrin a následně oblas�  
Vallée de l'Ubaye s úžasným jezerem 
Serre-Ponçon. Na jeho konci odbočila 
trasa na turis� ckou stezku „Transuba-
yenne“ vedoucí po stopách nedokon-
čené železnice. Dlouhé tunely vysypané 
makadamem plné kaluží a stojící vody 
byly slušné psycho. Bál jsem se defektu 
a jeho spravování ve vlhké temnotě. Na-
štěs�  jsem tuhle zkoušku ustál bez pro-
blémů. Na spaní jsem si vybral jakousi 
boudu na popelnice, kde bylo vyhozené 
plastové křesílko. Spal jsem v něm jen 
hoďku, protože v noci byla teplota jen 
lehce nad nulou. Ranní třesavka byla 
tak silná, že jsem měl problém nalézt 
na kolo, natož pak vyjet na Col de la Ca-
yolle (2326 m), velmi ob� žné horské sed-
lo. Po špatném spánku jsem mlel často 
z posledního a pospával i na řídítkách 
ve stoje. Kousek pod sedlem jsem měl 
štěs�  v otevřené horské chatě, kde jsem 
si zakoupil konvici černé kávy. Velkým 
zážitkem byl následný průjezd kaňonu 
Les Gorges de Daluis na řece Var. Podle 
této řeky jsem neustále klesal směrem 
k Azurovému pobřeží do Nice. Už jsem se 
dotýkal jeho bran, když mě navigace po-
slala úplně na druhou stranu údolí a byla 
z toho skoro dvouhodinová zajížďka. 
Průměrná rychlost klesala i na totálně 
přecpané cyklostezce podél pláží. Před 
půlnocí mi u kempu zafandil český pár 
sledující live tracking. To bylo potěšení 
před velkým trápením. Čekal jsem rychlý 

Na Col de l'Iseran s holandským kolegou v autě.
Punk´s not dead!

Bivak na lavičce u hřbitova

Uprostřed noci na Col du Galibier



31číslo 6

přejezd do zaplaceného hotelu, ale tra-
sa uhnula do kopců Provence s těžkými 
stoupáními. Začal jsem cí� t velkou úna-
vu a do cíle se dostal jen silou vůle. Spal 
jsem tři hodiny. 

Au revoir, France! 
Kopcovitou Provence jsem pokračoval 
i ráno, kdy mě dojela tréninková skupi-
na starších cyklistů. Dařilo se mi s nimi 
v kopcích držet tempo, což mě překvapi-
lo. Za univerzitním městem Aix-en-Pro-
vence, jehož centrem jsme projížděli, se 
trasa stočila k přímořským rovinám Lvího 
zálivu (Golfe du Lion). Místo překonává-
ní sedel jsem zde bojoval s vlhkým vzdu-
chem a silným pro� větrem. Poblíž Fron-
� gnanu jsem se rozhodl přespat na pláži. 
Lehl jsem si v péřovce přímo na oblázky 
velikos�  dobře rostlých brambor a za šu-
mění vln jsem rychle usnul. Spal jsem 
1,5 hodiny. Rozlámaný a otlačený jsem 
ráno pozoroval lidi, jak běhají po pláži 
a vítají nový den. Cíl zněl jasně. Dojet 
ten den pokud možno co nejblíže An-
doře. Rychlejší pohyb vstříc cíli zpoma-
loval kromě boles�  plosek neutuchající 
pro� vítr. Přejezd pohoří Corbières ne-
byl zadarmo a dával tušit blízkost mno-
hem vyšších a ostřejších Pyrenejí. Když 
se stmívalo, viděl jsem v dáli někoho 
s transparentem a vedle další postavu. 
Připisoval jsem to spíš vidinám z únavy. 
Ale opravdu to byli fanoušci! Češi Lucka 
s Luďkem, kteří už šest let žijí ve Fran-
cii. To bylo hustý překvápko! Poslední 
horské sedlo Col du Chioula (1431 m) se 
stalo mojí noční můrou. Začal jsem usí-
nat na kole a do města Ax-les-Thermes 
jsem se doslova domlá� l v pět ráno. Byl 
jsem zklamaný sám ze sebe. Tu noc jsem 
překročil bezpečnou hranici únavy a šel 
za ní. Udělal jsem něco, co jsem sliboval 
sobě i rodině, že nikdy neudělám. Dru-

hý den jsem ale přišel na lepší myšlenky 
díky vzácným shledáním. O tom už ale 
v dalším díle. 

Ikonická francouzská horská sedla

Col du Peti t-Saint-Bernard (2188 m) – 
Malý Svatobernardský průsmyk, který 
tvoří hranici mezi Itálií a Francií, spo-
juje dvě významná alpská údolí Aosta 
a Val-d'Isère. Je součás�  jedné z variant 
Hannibalova pochodu přes Alpy. Silnici 
zde nechal postavit Napoleon III. 

Col de l'Iseran (2770 m) – výstavba sil-
nice zde započala po první světové vál-
ce. Výrazně ji urychlil příchod italských 
dělníků, kteří do Francie přišli za prací. 
Cesta přes průsmyk propojující údolí řek 
Isère a Arc však byla využívána mnohem 
dříve. Odjakživa se těšila pověs�  ex-
trémně vysoko položené spojnice. Přiži-
vil ji i francouzský plukovník Courtabo-

euf, který v roce 1811 vystoupal do sed-
la s měřicí technikou. Tenkrát „trochu“ 
přestřelil, když naměřil 4045 m.

Col du Galibier (2642 m) – jeden z nej-
vyšších evropských průsmyků, jehož ná-
zvu dodala na údernos�  především slav-
ná Tour de France. Jen pár dní poté, co 
jsem v � chu noci stanul na jeho vrcholu, 
tudy projel peloton nejvýznamnějšího 
cyklis� ckého závodu hned dvakrát. Cel-
kem tam do roku 2022 (včetně) zavítal 
už 37x. Poprvé sem závodníky poslal 
v roce 1911 sám zakladatel tour Henri 
Desgrange (1865–1940), který k tomu 
dodal, že do takové výšky ani orli nelé-
tají, ale cyklisté tam vyjedou. Jednalo 
se o velmi odvážný a okázalý tah, pro-
tože do té doby se peloton pohyboval 
v maximálních výškách o půl kilometru 
níže. Někteří závodníci se ho nezdráhali 
označit za bezcitného vraha. Nicméně 
čas ukázal, že závod � m získal ještě větší 
jméno a posunul hranice, čeho jsou lidé 
ve sportu schopní. Cesta k dalším vyso-
kým průsmykům a věčné slávě Tour de 
France byla otevřena. Není náhodou, že 
památník zakladateli tour byl postaven 
devět let po jeho smr�  právě na vrcholu 
Galibieru. 

Col de la Cayolle (2326 m) – horský prů-
smyk v Národním parku Mercantour je 
poc� vou cyklis� ckou šichtou, která kro-
mě převýšení přes 1200 metrů slibuje 
i krásnou a opuštěnou přírodu. Přejezd 
ze severu na jih navíc končí průjezdem 
přírodního skvostu – 6 km dlouhého ka-
ňonu Les Gorges de Daluis, který v čer-
veně zbarvených skalách vymodelovala 
řeka Var. 

Daniel Polman
foto: autor

Po stopách nikdy nedokončené železnice

Jezero Serre-Ponçon Na stezce Transubayenne



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

  16.30 - 17.30 hodin
Novopacký klášter, Opolského 144,

severní vchod

středa 7. června 2023

Cesta ke zdraví

Tradiční čínská medicína,
základní teorie a praktická ukázka

Vendula Pielhau Myšíková

Přihlášení:                                                           
     e-mail: komunitni.centrum@zbb.cz
    tel.: 731 070 142, 724 220 706             
        Komunitní centrum v Nové Pace

Sponzorováno:

Těšíme se na viděnou
Vstupné: 30 Kč

Dopoledne
s bylinkami

Přihlášení:

e-mail: komunitni.centrum@zbb.cz
tel.: 731 070 142

    Komunitní centrum v Nové Pace
VSTUPNÉ: 30 Kč

úterý 20. června 2023
10.00 - 11.30 hodin

Sponzorováno:

Tesíme se na vásˇ̌

                 KOMUNITNÍ CENTRUM
Novopacký klášter, Opolského 144,

                 severní vchod

L e t n í  h u d e b n í  t e r a s yL e t n í  h u d e b n í  t e r a s y

Novopacký klášter  pořádá      

                            Opolského 144, severní vchod  

27. června v 16.30 - 17.30 hodin      

e-mail: komunitni.centrum@zbb.cz
tel.: 731 070 142                                     

         Komunitní centrum v Nové Pace     
VSTUPNÉ: 30 Kč    

Přihlášení:Přihlášení:

Těšíme se na vás!
Sponzorováno:

K o m u n i t n í  c e n t r u m
     

PŘEDPRODEJ LÍSTKŮ NA PRODEJNĚ
NEBO ONLINE NA SMS TICKET

14:00  OTEVŘENÍ AREÁLU
15:00  NO MORE CIGARETTES
16:30  ŽÁDNEJ STRES
18:00  BENJAMINGS CLAN
19:00  PIVNÍ SOUTĚŽE

20:00  PAULIE GARAND
21:40  WAROVÁNÍ
22:40  TOMBOLA
23:10  ONE&HALF

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PAKA
PLNÁ
PIVA

JÍROVY  SADY

NOVÁ  PAKA

10. ČERVNA

OCHUTNEJTE  SPECIÁLY

Z  LOKÁLNÍCH  PIVOVARŮ

2023

LÍSTEK  -  V PŘEDPRODEJI  1.VLNA      250 KČ
                                                                       2.VLNA     300 KČ
                          
                           -  NA MÍSTĚ                                        400 KČ



33číslo 6

MUZEUM A KLENOTNICE

Je řada řemesel a povolání, která nás 
mohou okouzlit, fascinovat, ano přímo 
uvést do úžasu. Takovým se pro mě stalo 
hrnčířství. Nevím, jak se to stalo, ale hned 
po svém příchodu do Nové Paky v roce 
197O jsem brzy vycí� l, že se jedná o něco 
mimořádného. Mít v ruce hlínu a točit 
kruhem je zázrak, připadá vám, že vám 
patří nejen svět, ale celý vesmír. Dost mě 
překvapilo, že ve sbírkách muzea neby-
la tvorba místních hrnčířů téměř vůbec 
zastoupena, byly uloženy pouze rarity ji-
nokrajného charakteru. Moji předchůdci 
to asi považovali za něco důležitého. Asi 
to znáte, jak člověk uvažuje. Je to tady, 
není třeba spěchat, to můžu mít vždyc-
ky, omyl. Nezbývalo, než hledat a sbírat. 
Netušil jsem, jaké jsem měl štěs� , že 
jsem poznal úžasné lidi. První písemná 
zmínka hovoří o tom, že v roce 1563 byl 
v Nové Pace jediný hrnčíř. O řemeslech 
někdy vycházejí dost směšné publikace, 
ale je to všechno o tušení souvislos� . Je 
zvláštní, že v Nové Pace v době novodo-
bého hrnčířství bylo snad i sedm, či osm 
dílen. Kvalitní hlína tady nebyla, musela 
se dovážet, asi ani tradice nenavazovala 
na hrnčířství peckovského typu někde ze 
17. stole� . Mísy peckovského typu jsou 
nádherné. Prostě kouzlo, zázrak, který 
se může konat jenom v našem městě. 
Tehdy jsem externě studoval (ne zcela 
úspěšně) na FF UK v Praze, obor etno-
grafi e-historie. Seznámil jsem se s na-
ším největším odborníkem v oboru hrn-
čířství PhDr. Vladimírem Scheufl erem
(* 17. 4. 1922 - † 9. 9. 1995), stali jsme se 
přáteli. Od něj jsem se dozvěděl, že ně-
kdy koncem 50. let minulého stole�  jako 
pracovník Etnografi ckého ústavu ČSAV 
dělal v Nové Pace výzkum hrnčířství 
a pořídil fotodokumentaci tehdejší hrn-
čířské dílny Josefa Lipana. Pan Lipan byl 
úžasný člověk, ještě když jezdil pracovat 

do Hořic, tak jsme spolu 
často hovořili a vymě-
ňovali si zajímavé knihy. 
Lipanova hrnčířská dílna 
navazovala na proslulou 
dílnu Zeminovu. Foto-
dokumentaci Lipanovy 
dílny se mi nakonec po-
dařilo získat z UE ČSAV 
a je ve sbírkách muzea. 
Měl jsem představu, že 
udělám v muzeu výsta-
vu „Hrnčířství na Novo-
packu“. PhDr. Vladimír 
Scheufl er mi k tomu 
napsal dokonce báječný 
text a scénář, v té době 
často pobýval u nás 
v Pace, kde evidoval 
na smlouvu sbírky et-
nografi ckého charakteru. Mimochodem 
jeho syn Pavel je známým historikem dě-
jin fotografi e. 
Ale abych začal od Z. Ano, hrnčířství 
a písmeno Z jsou pro Novou Paku stěžej-
ní. 
Majitel hrnčířské dílny Josef Zívr byl 
dlouholetým starostou města, jeho ne-
zvedeným synem byl vynikají sochař La-
dislav Zívr (* 23. 5. 1909 – † 4. 9. 1980). 
Představte si, že se mi podařilo tohoto 
„morouse“ přesvědčit, aby mi napsal své 
vzpomínky na packé hrnčířství. Nebylo 
to lehké, moc mi pomohla jeho žena, 
paní Jitka. Text je také ve sbírkách mu-
zea. Některá slova jsme nemohli přečíst, 
kolegyně paní Libuše Mertová, necháva-
la v přepisu mezery a Mistr Zívr je pak 
doplnil. Jak tento text vznikl nakonec do-
kumentují nejlépe slova Ladislav Zívra: 
„Poněvadž jsem z posledních nejstarších 
žijících hrnčířů, vyhovuji přání ředitele 
Novopackého muzea p. Bařiny, abych 
napsal, pokud moje paměť sahá, něco 

o packém hrnčířství… Potom následuje 
7 stránek strojopisu s podpisem a vroče-
ním – květen 1977.
Abych pokračoval o hrnčířství a písme-
nu Z. Nejúžasnějšími lidmi, ve spojitos�  
s Novou Pakou, se pro mě stali akade-
mický malíř Otakar Zemina a jeho syn 
PhDr. Jaromír Zemina. Bylo mým velikým 
štěs� m, že jsem je poznal a stali jsme se 
přáteli, podobně jako s Cyrilem Boudou, 
Fran� škem Grossem, Miroslavem Há-
kem, Ladislavem Zívrem, …
Otakar Zemina (* 18. 12. 1899 – † 4. 6. 
1990) byl okouzlujícím člověkem. Stejně 
jako můj děda byl italským legionářem 
a jsem rád, že jsem ho seznámil s mým 
strýčkem básníkem Vladimírem Bařinou 
a v Brně měli možnost spolu pohovořit. 
Také Otakar Zemina mi poskytl mnoho 
informací o hrnčířství. Ve městě počát-
kem minulého stole�  bývala na stave-
ních domovní keramická čísla. I náš dům 
takové má a PhDr. Jaromír Zemina, snad 
nejlepší historik umění (syn Otakara, 
ročník 1930) zajásal, když viděl druhou 
stranu. Tu popisku psal ta� nek, když ta 
čísla pomáhal dělat ve Vrchovinské uli-
ci, v Zeminově, později Lipanově dílně. 
Mohu ovšem pokračovat ve vzpomín-
kách na Třešňákovu dílnu, ale i na paní 
Annu Brabcovou. Bydlela pro�  Suchar-
dovu domu, často jsme spolu hovořili, 
napsala mi i slovník hrnčířských výrazů.
Jsem rád, že jsem potkal tak zajímavé 
lidi. Byli opravdoví.           

Miloslav Bařina

HRNČÍŘSTVÍ V PACE, KDYŽ JEŠTĚ LIDÉ NĚCO UMĚLI



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SEDMNÁCT TALÍŘŮ ANNY BOUDOVÉ-SUCHARDOVÉ
(pokračování z minulého čísla)

Umění secesního hnutí  si nezakládá 
na otrockém napodobování přírody, ný-
brž na imaginati vním tvoření, které vy-
chází ze symbolů přírody.

 Arthur Heygate Mackmurdo

Fascinace japonským uměním měla pro 
secesi a umění na přelomu 19. a 20. sto-
le�  své logické důvody a odehrávala se 
v mnoha rovinách. Tato inspirace se pro-
jevovala například kompoziční asymet-
ričnos� , novými přírodními a fi gurálními 
mo� vy, dynamičnos� , plošnos� , svo-
bodnou krásou volného toku linií a tzv. 
prázdnou plochou.
Pokud se jedná u Anny o ploché fl orální 
dekory, umělkyně je klade promyšleně 
asymetrickým způsobem, kdy je i prázd-
nému prostoru přisouzeno důležité mís-
to v celkové kompozici obrazu. Právě vy-
uži�  asymetrické kompozice, kladení dů-
razu na zdobnost detailu a na důležitost 
takzvaného prázdného místa jokahu, to 
vše spojené s harmonizující vyváženos�  
obrazu nás přivádí opět k japonské škole 
Rimpa. 
Rostlinná symbolika v japonském umě-
ní nese morální charakter a ušlech� -
lost. Tradičně nalézáme především tyto 
zobrazované rostlinné mo� vy: bambus, 
borovici, chryzantému, javor, vrbu, pi-
voňku, orchidej, sakuru, magnolii, lotos, 
broskvoň, slivoň a jiné.

Anna však volí ve své tvorbě pro plo-
ché dekory větve a květy našich zahrad, 
především lilii, narcis, bodlák, kaštan, 
ale také iris, slunečnici, pivoňku, kosa-
tec, zvonek, sněženku, tulipán, růži šíp-
kovou... Místo tradiční sakury se snaží 
do obrazové kompozice vtělit naše dře-
viny jako kaštan a javor mléčný. Při deko-
raci svých keramických prací, především 
váz, při zohlednění jejich tvaru, využívá 

reálnou malbu, stylizovanou kresbu i or-
namentální dekoraci.  
Zachycuje onu vitální křivku, která pro-
stupuje celou přírodu formou skicovitě 
provedených linek až po celé bohaté ba-
revné ky� ce.  Čistota a jasnost tahů nás 
upoutá.  Její dílo charakterizuje dyna-
mičnost, plošnost a krása volného toku 
linií. Rostlina je zachycena v přirozeném 
rozprostření, je živá, rostoucí nespouta-
nou geometrií.

Jsme tak vystaveni účinkům vinoucích se 
křivek, které náš svět prostupují a svou 
jednoduchos�  nás o to více přímo a sil-
něji zasahují, stejně jako to v polovi-
ně 19. stole�  začali někteří umělci cí� t 
z japonského dřevorytu a stejně jako to 
cí� me z „umění od srdce – nejskromněj-
šího umění“, o kterém píše Josef Čapek. 
Ten se touto vitální křivkou a její skrytou 
geometrií zabýval v knize Umění přírod-
ních národů (Československý spisovatel, 
1957) . Vitálni křivka � mto uměním zcela 
prostupuje.
Jako dekora� vní linku uplatňuje Anna 
„své vinoucí se křivky kvě� nových linek“ 
např. v časopise Volné směry (měsíčníku 
vydávaném Spolkem výtvarných umělců 
Mánes v letech 1896–1949) či v návrzích 
papírových tapet.
Florální dekor spolu s plas� ckým detai-
lem u Anny Boudové-Suchardové do-
dává například zdobnost jejím vázám 
na Exposi� on universelle – Světové vý-

stavě v Paříži v českém pavilonu v roce 
1900, kde každá její váza nesla jeden typ 
fl orálního dekoru (tedy byla inspirová-
na jednou kvě� nou) a další vázy tohoto 
souboru byly zdobeny plas� ckými fi gu-
rálními reliéfy. 
Dekor jednoduchých tvarů barevně 
výraznou barvou dokázala Anna velmi 
citlivě začlenit do tvaru vázy, což celý 
objekt umocňuje a vytváří tak jeden 
celek. Nechává na svých vázách čistou 
plochu (neotapetovává je celé dekorem) 
a � m nezas� rá tvar nádoby. Její dílo je 
tak prostoupeno impresionis� ckou bez-
prostřednos�  a plošnou stylizací kvě� n 
v duchu japonismu. To se rodilo ve sklep-
ní peci pražské Suchardovy vily, kterou jí 
tam zřídil bratr Stanislav.

Její tvorba se o� skuje i do módního návr-
hářství, kdy za pomoci minima čar vzni-
kají návrhy především dámského a dív-
čího oděvu, ale také dětského. Detail-
nější vyobrazení umělkyně rozkresluje 
u některých par� í oděvu, nebo v místě, 
kde je na oděv aplikována ozdoba. Na-
cházíme tak v jejích návrzích především 
letní šaty doprovázené jupkou či boler-
kem, dále haleny a vesty. To vše doplňují 
různé módní doplňky: klobouky, čepce, 
čepice, opasky, kabelky a jiné. Nechybějí 
ani bytové tex� lie jako jsou polštáře, po-
vlaky, ubrusy. Jejich zdobnost dotvářejí 
do návrhu zakomponované korálky či 
větší šperky.
Tkané a vyšívané prvky nám především 

Anna Boudová-Suchardová linka, detail 
kresby, převzato z knihy Slavík Bedřich. 

U Suchardů, Kruh, 1973

Anna Boudová-Suchardová, Studie 
větévek listů vavřínu, 1889–1890.
Archiv OUS PNP, převzato z htt ps:

//malujemekveti ny.cz/anna-boudova-
suchardova/ 

Anna Boudová-Suchardová, Váza, 
1900, majolika s glazurou, převzato 

z Wikipedie



35číslo 6

na oděvu tvoří fl orální dekor, proměňují-
cí se v geometrický ornament, který jim 
dodává jedinečnou zdobnost, a posiluje 
tak i celkový návrh daného oděvu. Se-
cesní styl na nás dýchá právě především 
z dekorujících ornamentů.
Svůj um ale Anna uplatňuje i při výzdo-
bě budov nejen obou rodinných domů 
v Nové Pace a v Praze, ale také při vý-
zdobě Zemské banky Království českého 
Na Příkopech (č.p. 858/20), která byla 
vyzdvižena v letech 1894–1896 dle ar-
chitekta Osvalda Polívky v novorene-
sančním stylu. 
Na plas� ckých prvcích její výzdoby se 
podílel i její bratr Stanislav. Toto dílo 
z kamene, kovu a skla je uměleckým 
athanorem předních našich umělců
19. stole� . A právě plášť budovy mezi 
okny zdobí osm obdélníkových mozaiko-
vých panelů ze skleněných kostek s fl o-
rálním dekorem od Anny Boudové-Su-
chardové. Nacházíme na nich na mod-
rém pozadí pivoňku, slunečnici, lilii, růži 
šípkovou, iris/kosatec, jasmín, vinnou 
révu a cínii. V roce 1897 se dozvídáme 
v Ženských listech v čísle 1:
„K nádherné výzdobě nové budovy Zem-
ské Banky království Českého, jíž celá 

řada předních výtvarníků propůjčila své 
umění užito také umělecké tvorby ženy, 
a sice české malířky Suchardové, jíž svě-
řeno zpracování některých výplní. Jest to 
zajisté u nás poprvé, že povolána uměl-
kyně k účastenství při tak nádherném, 
veřejném díle monumentálním.“ 
Její stopu nacházíme i na pražském Wil-
sonově nádraží, kde vyzdobuje dnes již 
zaniklou dvoranu uvítacího salonu teh-
dejšího nádraží císaře Fran� ška Josefa 
malbou dekora� vních festonů.
Nejen na Novopacku se podílí spolu 
s dalšími rodinnými příslušníky na re-
staurátorských pracích např. novopac-
kého kostela sv. Mikuláše, kde snad 
přemalovává hlavní oltářní obraz světce 
a patrona kostela, dále v kostele sv. Mi-
kuláše v nedaleké Chotči, odkud k nám 
kdysi dorazili bratři pauláni do našeho 
kláštera, se podílí na restaurování a také 
na samotném zhotovení obrazu patrona 
pro tento boží stánek. A snad svůj um 
také o� skla při restaurování obrazu pro 
kostel sv. Jana Kř� tele ve Dvoře Králové 
Snímání Krista z Kříže.
Přestože byla Anna Boudová-Suchar-
dová ve s� nu díla bratrů Stanislava, ale 
i Vojty a jako žena-umělkyně to neměla 

bez jejich pomoci vůbec lehké, přesto 
nám zanechala trochu bohužel opomíje-
nou, ale jasnou stopu svého díla. Až pů-
jdete okolo Suchardova domu a zahledí-
te se do jeho novorenesančního pláště, 
zastavte se u jejích sedmnác�  talířů, kte-
ré jej obepínají. Stojí to doopravdy za to.

Jako plameny, tančící nad skrytými po-
klady země, ukazuje nám krása na místa, 
kde ještě máme hledati . Když rozděluje 
a rozpaluje k boji vášnivost duchů, má 
na zřeteli vysoká a slavná spojení, ležící 
jako terče v dálkách, kam nedoletí  šípy 
ani nejodvážnějších pohledů. Její úsměv 
je jako široký, záhadný úsměv moře, ne-
bezpečný osamělému plavci; a její posel-
ství je jako mysti cké psaní vesmíru, za-
pečetěné hvězdami, jehož nerozlomí ani 
etherná ruka nejmocnějšího z duchů, ale 
které jednou bude přede všemi otevřeno.

Otokar Březina

Anna Boudová-Suchardová, malířka,
keramička, tex� lní výtvarnice

(23. 10. 1870 Nová Paka – 14. 5. 1940 
Praha) 

Ivo Chocholáč

Panely s květi novým dekorem, návrh Anna Boudová-Suchardová, realizace fi rma 
Neuhauser Insbruck, 1894–1896, bývalá Zemská banka 858/20, Praha 1,

převzato z htt ps://vscht.cz 

Anna Boudová-Suchardová, archiv 
Městské muzeum Nová Paka

LETNÍ VÝSTAVA V MUZEU
Městské muzeum Nová Paka pro Vás na léto připravuje v termínu od 25. června do 10. září 2023

ve výstavních prostorách Suchardova domu výstavu „Papíroví BOHATÝŘI 2023“.
Výstava nabídne průřez tvorbou těch nejlepších papírových modelářů, kreslířů a malířů.

Pokud mluvíme o papírových modelech, je nutné zmínit jméno Julese Verna. Samozřejmě i tyto modely, kresby a ilustrace 
budou součás�  výstavy, kterou zahájí ten nejpovolanější, spisovatel, publicista, fotograf a „verneolog“ – Ondřej Neff .

Jedním z mnoha exponátů bude i plně funkční model Albatrosu J. Verna o velikos�  cca 2,5 m. Tvůrce tohoto modelu pan 
Jaroslav Hrášek uskuteční slavnostní vzlet dne 9. září na Masarykově náměs�  v Nové Pace u příležitos�  ukončení výstavy.

V nabídce výstavy budou i workshopy/ukázky tvorby papírového modelu pod vedením jednoho z vystavovatelů a promítání 
krátkých fi lmů s „papírovou“ tema� kou.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA MUZEJNÍ NOC 
ZA VÝTVARNICÍ LUCIÍ 

SEIFERTOVOU
16. června 2023 se v expozicích muzea v Nové Pace, tj. 
v Suchardově domě, Klenotnici drahých kamenů a Gerna-
tově domě bude konat od 17 do 24 hodin Muzejní noc.
Její přesný program najdete na facebooku muzea či inter-
netových stránkách – www.muzeum.cz.

V Suchardově domě budete mít možnost se o Muzejní noci 
setkat v rámci tvůrčí dílny s autorkou leporela Lucií Seifer-
tovou. A můžete si spolu s ní vytvořit prostorový obrázek.
Její sedmdesát metrů dlouhé leporelo, které vás v� pnou 
formou provede příběhy udatného českého národa od pra-
věku až po současnost, můžete pak zhlédnout do 18. červ-
na.

Máte možnost si zde zakoupit i její knihy pohádek, lepore-
la, deskové hry a kvízy, omalovánky, pexeso a „malé tahá-
ky“. Například Tajemný golem, Český ráj a jeho tajemství, 
Příběhy z tajemné Prahy, Tajemné hrady a zámky království 
českého včetně té nejvýpravnější publikace knižního lepo-
rela – Dějiny udatného národa českého.

Pokud jste skupina, zavolejte na číslo 491 618 097 (Suchar-
dův dům), 737 289 730 (ředitelka), nebo napište na e-mail: 
mecirova@muzeum.cz a můžete se k nám objednat.

A



37číslo 6

Pořádá: Město Nová Paka ve spolupráci
s Pivovarem a. s. Nová Paka
a MKS Nová Paka

Slavnosti
SLUNOVRATUNová Paka

Jírovy sady

24. 6. 2023
11:00 - 24:00 hod.
moderuje Vladimír Paulů

PROGRAM:
11:00 11:00 – 12:00

Ukázka hasičské techniky v areálu stanice 
12:15 Mažoretky DDM Stonožka Nová Paka
13:00 Podkrkonošská dechovka
15:00 Big Band ZUŠ Vrchlabí
16:30 Ježkovy Woči
17:30 MáměŠibe
19:00 Seven - kapela z Mladé Boleslavi
21:00 Argema
23:00 Desert Rose - rock a pop

13:00 – 19:00 dílničky pro děti a skákací hrad v Jírových sadech

Pohádka v malém sále MKS
16:00 Popletli jsme pohádku popředu i pozpátku

BR Divadlo

Tisk FITOS spol. s r. o. Nová Paka



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

RODFEST – DDM Stonožka
sobota 3. 6. 2023, 9:30 – 20:00, Jírovy sady
vstupné: dospělí 200 Kč, děti  a ZTP 100 Kč, rodinné 500 Kč
a každé další dítě 70 Kč, děti  do 2 let zdarma.
Můžete se těšit na setkání s pohádkovými postavičkami, 
workshop beatboxu, kapelu BomBarďák a klaunská vystoupení. 
Večer zakončí romská kapela Terne Čhave.

TANEČNÍ ODPOLEDNE – KV band
neděle 4. 6. v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu Vám zahrají 
Vávrovi z Pardubic.

FAMÍLIE – Divadlo Na Fidlovačce
pondělí 5. 6. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč
Hrají: Lukáš Rous, Carmen Mayerová, Miloš Vávra, Ludmila 
Molínová, Zdeněk Maryška, Aneta Krejčíková/Vanda Chaloup-
ková, Režie: Juraj Herz
Komedie přibližující vztah dvou odlišných generací, která s las-
kavým humorem projevuje pochopení pro obě strany. Když se 
Nickovi rodiče odstěhují na druhý konec Spojených států, zů-
stává svobodný mladík pod bedlivým dohledem svých babiček 
a dědečků z matčiny i otcovy strany. Každou neděli je k nim po-
zván na oběd. A protože jsou jeho prarodiče italského původu, 
vyznačují se tyto rodinné sešlos� , kromě skvělého jídla i příliš 
živou atmosférou. Nick se chystá oznámit fantas� ckou novinku, 
že dostal pracovní nabídku, po které tolik toužil. Nickovo pový-
šení má ale jednu podmínku, která u rodinného oběda vyvolá 
velké pozdvižení a spus�  lavinu dalších událos� ... Jednotliví čle-
nové rodiny a bláznivá atmosféra rodinných setkání jsou natolik 
auten� cké, že se bude nejeden divák cí� t jako doma a možná 
k němu i zavane vůně italské kuchyně!

VERNISÁŽ VÝSTAVY – CO BYLO,
A UŽ NENÍ. CO JE, A UŽ NEBUDE.
čtvrtek 8. 6. 2023 v 17:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Výstava historických fotografi í ze sbírky Zdeňka Kudrnáče. 
Můžete se těšit na fotografi e budov a různých kulturních akcí 
a slavnos� , které ve městě proběhly. To vše opatřené o zajímavé 
popisky a za hudebního doprovodu Smíšeného pěveckého sbo-
ru Hlas pod taktovkou sbormistryně Aleny Lelkové.
Výstava potrvá od 8. 6. do 30. 6. 2023 (vstupné dobrovolné)   
Otevřeno: po – pá: 8:00 – 16:00, so-ne: 14:00 – 16:00

SEXEM KE ŠTĚSTÍ – Agentura Fanny
čtvrtek 15. 6. 2023 v 19:00, Jírovy sady, vstupné 240 Kč
na místě a 220 Kč v předprodeji v MKS a IC Nová Paka
Koučovat se dá všechno. Pokud tedy ochladly vaše partnerské 
vztahy, stačí se obrá� t na odbornici a zkusit sexcoaching! Že 
nevíte o co jde? To jste na tom stejně jako stárnoucí Norbert, 
kterému neklape in� mní život s manželkou Hedvikou. Koučka 
Stella se mu snaží pomoci, sama si ovšem neví rady se svým 
partnerem Robertem. A tak se terapeu� cká sezení stále více vy-
mykají kontrole… Pikantní a poněkud ztřeštěná komedie z pera 
osvědčeného Jakuba Zindulky, který se zároveň ujal režie. Přes-
tože v představení nepadne jediné vulgární (ba ani ošklivé) slo-
vo, doporučujeme jej mládeži až od 15 let.



39číslo 6

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. So RODFEST Jírovy sady
od 9:30

DDM 
Stonožka

4. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– KV band

malý sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

5. Po FAMÍLIE
– Divadlo Na Fidlovačce

velký sál,
19:00

MKS
Nová Paka

8. Čt VERNISÁŽ VÝSTAVY HIS-
TORICKÝCH FOTOGRAFIÍ

malý sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

15. Čt SEXEM KE ŠTĚSTÍ
– Agentura Fanny

Jírovy sady, 
19:00

MKS
Nová Paka

24. So SLAVNOSTI
SLUNOVRATU

Jírovy sady
od 11:00

MKS
Nová Paka

27. Út PRINCEZNA SE ZLATOU 
HVĚZDOU – LS Rolnička

malý sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

28. St PRVNÍ POLOČAS ROZPA-
DU – Stand-up show Adély 
Elbel

Lesopark, 
19:00

MKS
Nová Paka

Petra
Pochopa

HERECKÁ
DÍLNA

Dílna je zaměřena na práci s hlasem a mluvním projevem, s tělem a pohybem v prostoru, 
improvizaci a spolupráci. Společně se také pokusíme vystavět představení, vycházející z textů 
spisovatele Josefa Kocourka. Určeno všem zájemcům starším 14 let.

Ubytování je možné přímo v budově MKS na vlastních karimatkách a spacácích 
(sociální zařízení, sprchy, kuchyňka v místě), nebo si můžete zajistit vlastní ubytování v nedalekém 
penzionu.

Adresa místa konání: Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka

Cena: Dospělí 4500 Kč, studenti a důchodci 3500 Kč. 
Číslo účtu pro platbu 670100–2209620242/6210

Další informace vám podá Vojtěch Řehák na tel. 734 796 499 nebo e-mailu rehak.voj@email.cz

zasílejte pomocí  
formuláře:

nebo na e-mail
rehak.voj@email.cz

Zveme vás na letní 
hereckou dílnu

pro začátečníky i pokročilé, 
která se bude konat od 30. června do 7. července 2023 

v Městském kulturním středisku v Nové Pace
pod vedením herce a lektora Petra Pochopa

“
Planina země puklá,
pod hroty lakových
střevíčků

(Josef K
ocourek)

“

PŘIHLÁŠKY

PŘIPRAVUJEME:

11. 7. 2023 – VÝLET DO POLSKA
(klášter Křešov, Kowary)
– cena 250 Kč

18.–20. 8. 2023 – HRUBÁ POUŤ

24. 8. 2023 – TŘÍDNÍ SRAZ
– Divadlo Artur
– Jírovy sady, vstupné 320 Kč na místě a 300 Kč
v předprodeji od 19. 6. v MKS a IC Nová Paka

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
sobota 24. 6. 2023 11:00 – 23:00, Jírovy sady, vstupné zdarma
Zveme všechny srdečně do Jírových sadů na tradiční Slavnos�  
slunovratu. Program začíná v 11:00 ukázkou hasičské techniky 
v areálu stanice. Hlavním večerním programem nás se známými 
rockovými peckami provedou kapely Seven z Mladé Boleslavi 
a Argema. Samozřejmos�  jsou doprovodné ak� vity pro dě�  (díl-
ničky, pohádka, skákací hrad). Návštěvníci slavnos�  se mohou 
těšit na novopacké pivo a řadu dalších pochu� n.
Těšíme se na Vaši návštěvu!
Podrobný program naleznete na jiném místě v Achátu.

PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU
– LS Rolnička Nová Paka
úterý 27. 6. 2023 v 17:00, malý sál MKS, vstupné 30 Kč
Repríza pohádky o princi Jindřichovi a princezně Ladě převleče-
né v myším kožíšku.

PRVNÍ POLOČAS ROZPADU
– Stand-up show Adély Elbel
středa 28. 6. 2023 v 19:00, lesopark, vstupné 220 Kč na místě 
a 200 Kč v předprodeji v MKS a IC Nová Paka
Komička Adéla Elbel žije život, jak nejlíp dokáže. Ale protože to 
občas zas tak dobře nedokáže, dala vzniknout svému novému 
80minutovému speciálu „Stand up your life: první poločas roz-
padu”, ve kterém mluví o tom nejpodstatnějším – tedy sama 
o sobě. Přijďte se přesvědčit, jak dokáže být zábavná, stejně 
jako nesmlouvavě kri� cká a díky své lásce k proseccu taky ně-
kdy fajn… Tuhle one woman show nechcete propásnout. Adéla 
Elbel je stand-up komička a moderátorka, pravidelně vystupu-
je s pořadem Na stojáka a v televizním pořadu Comedy club. 

HERECKÁ DÍLNA PETRA POCHOPA
30. června až 7. července 2023, cena 4500 Kč,
studenti  a důchodci 3500 Kč
Více informací na facebookové stránce Herecké kurzy Petra Po-
chopa.



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Za krásného slunečného počasí jsme se 
4. 5. 2023 vypravili autobusem na kraj-
ské kolo Štafetového poháru do Nového 
Města nad Metují. Nejprve žáci běže-
li smíšené štafety 8x 100 metrů, které 

byly opět rozděleny do dvou kategorií, 
mladších (2.–3. třída) a starších žáků
(4.–5. třída). Následně dvě dívky a dva 
kluci z mladší kategorie spolu s dvěma 
dívkami a dvěma chlapci ze starší katego-

rie běželi štafety 8x 200 metrů. Výsledné 
časy z obou kratších štafet a lepší čas 
z delší štafety se sečetly. Součet všech 
tří štafet rozhodoval o celkovém pořadí. 
Po vyrovnaném, napínavém a nepřetr-
žitém boji do poslední chvíle jsme s ča-
sem 09:07,40 obsadili v celkovém pořadí 
bramborovou pozici, krásné čtvrté mís-
to, když od tře� ho nás dělily pouhé dvě 
dese� ny vteřiny. Starší dívky a chlapci 
si z kratší smíšené štafety odvezli zlaté 
medaile a absolutní vítězství s časem 
02:04,70. Krajského kola se zúčastnilo 
jedenáct nejúspěšnějších škol z jednot-
livých okresů Královehradeckého kraje.
Všem dětem bychom chtěli poděko-
vat za skvělou reprezentaci naší ško-
ly, za příkladnou vzájemnou podpo-
ru během všech závodů, a především 
za super kamarádskou atmosféru.

Bc. Michaela Haklová

KRAJSKÉ KOLO ŠTAFETOVÝ POHÁR (ZŠ HUSITSKÁ)

DEN ZEMĚ (ZŠ HUSITSKÁ)
V návaznos�  na tradiční jarní akci Ukliď-
me Česko se žáci prvního i druhého stup-
ně naší školy vypravili do terénu, aby 
podle svých možnos�  vyčis� li vybrané 
trasy a udělali tak něco dobrého pro ži-
votní prostředí. 

Některé třídy navš� vily novopackou 
Třídírnu odpadů a seznámily se s aktu-
álními trendy v třídění odpadů a jejich 
recyklací. Kromě úklidu okolní přírody 
se mladší žáci zabývali čistotou vody 
v novopackých vodotečích a vodních 
nádržích. Vzorky odebírali z Tejnorových 
studánek, nádrže Anna, rybníku Fařina, 
Brdského potoka, Rokytky, Pivovarského 

rybníku. Zjišťovali pH faktor, teplotu, čis-
totu vody, zakalení, zápach a na prvním 
stanoviš�  u pramene i chuť vody. 

Mgr. L. Rambousek

Akce byla úspěšná a zde jsou postřehy 
účastníků:
„Šli jsme uklízet na Máchovku, k rybníku 
Anna a k Bahňáku. Po cestě jsme hráli 
různé hry a za odměnu jsme opékali. Den 
Země se mi líbil a užila jsem si ho.“ V. Ma-
xová, 6. A 
„Líbilo se mi to. Nasbírali jsme hodně od-
padu.“ N. Zukalová, 6. B
„Třída 8. A se vydala směrem na Přiby-
slav. Cestou jsme nasbírali mnoho od-
padků. Překvapilo nás značné množství 
lahví od alkoholu. Na přibyslavském hři-
šti  jsme se sešli s 8. B. Společně jsme si 
zasportovali, opekli buřty a za krásného 
slunečného počasí jsme se vráti li zpět 
ke škole. Celý den jsme si moc užili a po-
mohli jsme k čistšímu prostředí v Nové 
Pace.“ žáci 8. A
„Užili jsme si den se třídou, prošli jsme se 
přírodou, sbírali odpadky. Vidíme, že ta-
kové akce mají smysl.“ žáci 9. B

MATEMATICKÁ 
OLYMPIÁDA

(ZŠ HUSITSKÁ)
Dne 12. 4. 2023 se v Jičíně konalo 
okresní kolo matema� cké olympiá-
dy v kategoriích Z6, Z7 a Z8.  V Z6 se 
na druhém až tře� m místě umís� l 
Vojtěch Tenzig Ciler ze 6. A a kate-
gorii Z7 vyhrála Klára Kris� ánová 
ze 7. B. Řada dalších účastníků z naší 
školy patřila mezi úspěšné řešitele. 
Gratulujeme a děkujeme za repre-
zentaci naší školy.

Mgr. Veronika Kubelová



41číslo 6

MC DONALD´S CUP 
V JIČÍNĚ

V pátek 5. 5. 2023 se konalo okresní 
kolo v malé kopané žáků 4.–5. tříd. 
Ani tento den ZŠ Komenského neo-
djížděla bez medaile. Celkově jsme 
skončili na pěkném druhém místě. 
U většiny hráčů se projevila únava 
z předcházejícího zápolení v Novém 
Městě nad Metují. I přesto podali 
statečný výkon a uspěli v konkuren-
ci šes�  týmů okresu Jičín. Turnaje se 
zúčastnili: David Mašek, Jan Sucharda 
ze 4. A, Vojtěch Korda ze 4. B, Jan Vít, 
Petr Dlabola, Radim Jisl, Milan Jezdin-
ský a Tomáš Hrubý z 5. B.

Mgr. Milan Schlögl

Cestu letošním McDonald’s Cupem začali 
žáci 4.–5. tříd ZŠ Husitská na Okrskovém 
kole, které se uskutečnilo 25. 4. 2023 
na ZŠ Komenského v Nové Pace, kde 
nastoupily čtyři týmy. Klukům se vedlo 
velice dobře, a proto po jeho úspěšném 
absolvování postoupili do okresního 
kola, které se konalo 5. 5. 2023 v Jičíně. 
Na okresním kole v Jičíně bylo celkem 
šest nejúspěšnějších týmů z okrskových 
kol v okrese Jičín. Po celou dobu turna-
je se chlapcům vedlo skvěle, bez jediné 
porážky celý turnaj vyhráli a právem si 
vybojovali postup do kola krajského, 
které se konalo 16. 5. 2023 v Trutnově. 
S velkým nadšením a chu�  kluci vyrazili 
do boje s cílem poprat se o co nejlepší 
výsledek. Do Trutnova v naší kategorii 
přijelo celkem pět týmů, vítězů jednot-

livých okresních kol Královéhradeckého 
kraje. Kluci poměřili svoje síly se škola-
mi z Hradce Králové, Trutnova, Rychno-
va n. K. a Nového Města n. M. Hrálo se 
systémem každý s každým, a kluci tedy 
odehráli čtyři utkání. Po celodenním zá-
polení, parádních zápasech, snaze, nasa-
zení a bojovnos� , velkém fandění a pod-
poře skvělých rodičů našich žáků, si 
kluci z turnaje odvezli bronzové medaile 
za krásné tře�  místo mezi všemi školami 
v Královéhradeckém kraji. Tímto bychom 
chtěli chlapcům poděkovat za předve-
denou hru, skvělou reprezentaci naší 
školy, a především za vzájemnou pod-
poru jak ze strany žáků, tak ze strany 
rodičů, kteří je přijeli na turnaj podpořit. 

Mgr. Jiří Zemánek, Bc. Michaela Haklová

MCDONALD’S CUP 24. ROČNÍK – NEJVĚTŠÍ FOTBALOVÝ TURNAJ 
PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL  

SBĚR PAPÍRU A PODPORA NOVOPACKÉHO 
ÚTULKU (ZŠ HUSITSKÁ, PARLAMENT)
V květnu jsme uspořádali akci jarní sběr 
papíru. Na zasedání jsme jednohlasně 
rozhodli, že bychom rádi opět podpořili 
novopacký útulek Místo z. s. Podařilo se 
nám vybrat 4036 kg. Výtěžek za nasbíraný 
papír tedy věnujeme útulku. 

24. 5. 2023 se v naší škole (u hlavního 
vchodu) uskutečnila také sbírka pro útu-
lek. Deky, přikrývky, psí nebo kočičí hračky 
a fi nanční částka opět moc pomohly našim 
čtyřnohým kamarádům. Finanční i materiální podporu jsme osobně předali v útulku. 
Děkujeme všem, kteří se do akcí zapojili. Jsme rádi, že pomáháte!

Koordinátorky a Parlamenťáci ZŠ Husitská

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY O AUTORITĚ VE VÝCHOVĚ
Na výchovu dě�  má bezesporu vliv rych-
lý vývoj společnos�  a změny, které tento 
vývoj přináší. S nadsázkou můžeme říci, 
že to měli rodiče před dvace� , třice-
�  lety jednodušší. Za běžný a dokonce 
vhodný výchovný prostředek byly po-
kládány nejen fyzické tresty, ale i tresty, 
které snižovaly důstojnost dě� . Dě�  byly 
vychovávány k poslušnos� , a pokud ne-
poslouchaly, byly trestány nejen rodiči, 
ale i dalšími dospělými, se kterými dě�  
přicházely do kontaktu. Ale jak vhodně 
a efek� vně využít jednotlivých vývojo-
vých období dětství, nejen k osvojení 
znalos�  a dovednos�  využitelných v poz-

dějších letech, ale také jak v dnešní době 
správně vychovat svobodomyslného, 
ak� vního, přátelského, sebevědomého, 
přiměřeně sebekri� ckého a odpověd-
ného dospělého, který bude konkuren-
ceschopný a odolný nástrahám dnešní 
doby?
K tomu je potřeba, aby dítě bylo dobře 
pozi� vně mo� vované a podporované 
k ak� vitě a ne, aby bylo jen napomína-
né a trestané. Tak bychom jen zvyšovali 
jeho odpor ke škole a vzdělávání obec-
ně, ale především zhoršovali mezilidské 
vztahy v rodině. Dnes již celkem svo-
bodně umožňujeme dětem reagovat 

na vnitřní i vnější podněty, projevovat 
své emoce bez velkého omezování. Celá 
řada těchto emocí je v sociálním kontak-
tu nevhodná, ačkoliv je jako dospělí po-
užíváme občas také. Nejdůležitější ale je, 
že dítě učíme vhodnějším reakcím a pří-
stupům při jednání s druhými lidmi. Po-
chvala s� muluje správné jednání a mo� -
vuje ho k jeho opakování. A opakováním 
se vytváří žádoucí návyk, který se v re-
akcích dítěte objevuje přirozeně, aniž by 
rodič musel chválit. Některé dě�  tento 
proces zvládnou velmi snadno, pro jiné 
je to ob� žnější a mohou mít problémy, 
které přetrvávají do dospělos� . Pro ro-



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

diče je zásadní být důsledný, nevzdávat 
se, trvat na svých požadavcích a nebrat 
si nega� vní reakce dítěte osobně.
Od raného dětství bychom měli mít pro 
dítě přesně stanovené hranice, vyžado-
vat zvyklos�  v rodině, obecné společen-
ské normy, podporovat rozvíjení vztahů 
i mimo rodinu a vytvářet příjemnou 
emoční atmosféru. Hranice by měly být 
pro dítě srozumitelné, přiměřené jeho 
věku a mentální úrovni. Rodič musí být 
připravený i na to, že nastavené limity 
nebude dítě vždy bez výhrad přijímat, 
a proto bude občas překonávat jeho od-
por. Reakce rodiče v takových situacích 
je velmi důležitá. Má dát dítě�  najevo 
svůj nesouhlas s jeho činem, ale niko-
liv s osobou dítěte. „Mám tě rád, i když 
nesouhlasím s � m, co děláš.“ K tomu je 
zapotřebí důslednost, vytrvalost, moře 
trpělivos�  a dostatek laskavos� . Chvíle 
krize nejsou příliš vhodné k učení dítěte 
vhodnějším způsobům chování a jedná-
ní. Ale když napjatá situace odezní, je 
zapotřebí se k ní vrá� t a jakmile je pro-
blém vyřešen, má následovat příjemná 
a přátelská atmosféra bez výčitek a při-
pomínek.
Při nastavování hranic a pravidel pro 
dítě bychom neměli zapomenout dát 
mu také dostatek prostoru pro jeho 
vlastní svobodné rozhodování, bez ro-
dičovských komentářů, hodnocení nebo 
dokonce ovlivňování. Aby se dítě po-
stupně učilo samostatnos�  a odpověd-
nos� , musí na něho dopadat následky 
jeho rozhodnu� , i ty ne zrovna příjemné. 
V rodinném prostředí nehrozí, že by bylo 
dítě�  fatálně ublíženo, to rodiče umějí 
pohlídat. Někdy se při výchově dítěte 
zapomínáme řídit známou moudros� , že 

osobní příklad je mnohem efek� vnější 
než množství slov. Dítě automa� cky ne-
přebírá názory dospělých, ale vícekrát 
opakovaný názor – na šikovnost ta� nka, 
kuchařské umění maminky, na paní uči-
telku, kamaráda, souseda atd. – přijme 
za svůj. Dokumentuji pouze to, že vlast-
ním vzorem můžeme zesílit účinnost 
slovního působení.
V dnešní době se přístup k dětem a je-
jich výchova obecně liberalizuje, proto 
je zřejmé, že chování dě�  k dospělým je 
odlišné od toho, které bylo běžné před 
lety. Chování dnešních dě�  by bylo dří-
ve nepřijatelné a bylo by sankcionováno. 
Upřímně, vlastně by si ho tehdejší dě�  
ani nedovolily. A nic na tom nezmění ani 
moralizování, že my jsme si nic takové-
ho nemohli dovolit. Pokud mají dneš-
ní dospělí správně reagovat na změny 
ve společnos� , nevzdávat se při výchově 
dnešních dě� , musí uplatnit jiné přístu-
py. Za prvé je důležité nebrat si přestup-
ky dítěte osobně. Dítě své rodiče miluje, 
a i když provede řadu prohřešků, nechce 
jim ublížit. A za druhé je třeba být dů-
sledný, vytrvalý a neústupný v prosazo-
vání svých požadavků. Je potřeba si uvě-
domit, že my dospělí máme ve vztahu 
k dítě�  úžasné předpoklady. Jsme větší, 
silnější, zkušenější a moudřejší. Problém 
mají �  dospělí, kteří nakládají s přiroze-
nou autoritou takovým způsobem, že ji 
u dě�  ztra� , především nepředvídatel-
nými přístupy a svou nedůslednos� . Jak 
je složité a dlouhodobé si u dítěte auto-
ritu vybudovat, ale jak snadné a rych-
lé ji ztra� t! Velkou roli hraje i nejistota 
dospělého, váhání, nechuť do některých 
činnos�  a jeho bezradnost. V mladším 
školním věku se autorita rodičů naplňu-

je poměrně snadno, u pubescentů musí 
být rodič trpělivější a vynaložit dostatek 
umu. Někteří dospělí nevhodně realizu-
jí svou roli. Nehodí se autoritářský styl, 
kdy dítě může revoltovat a současně se 
učí podvádět, aby se vyhnulo trestu. Ale 
ani kamarádský přístup ze strany rodičů 
nebo učitelů, kdy s ním o všem diskutují 
a ve všem je přesvědčují, není efek� v-
ní. V některých rodinách s ryze liberální 
výchovou rodiče v rámci snahy nepotla-
čovat individualitu dítěte jej respektují, 
ale dítětem respektováni nejsou. V my-
sli dě�  vyvolává zmatek a pocit nejisto-
ty i to, že pravidla nejsou v rodině na-
stavená vůbec nebo se mění, jak se to 
komu hodí. Ustupování a nedůslednost 
rodičů je častou příčinou toho, že jejich 
dítě je sebestředné, vyžaduje, aby bylo 
přijímáno se všemi chybami, aniž by se 
snažilo je odstraňovat. Takto pojatá vý-
chova dítě vnitřně nemo� vuje, vede 
k nezodpovědnos� , bezcílnos� , selhá-
vání v osobním i profesním životě, a � m 
i k celoživotní nespokojenos� , pocitu 
zklamání, nejistoty a k odmítání druhými 
lidmi. A je potřeba si uvědomit, že libe-
rální výchova rodičům respekt ani lásku 
dítěte nezaručí.
Nejvhodnější výchovou se jeví výchova 
harmonická, postavená na demokra-
� ckých základech, pevných hranicích 
a smysluplných pravidlech, které uzná-
vají všichni členové rodiny, přinášející 
dětem pocit bezpečí, jistoty a všem vzá-
jemný respekt, úctu a lásku. Tak hodně 
sil a trpělivos� , milí rodiče! 

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského



43číslo 6

VELKÝ ÚSPĚCH MALÝCH ATLETŮ ZE ZŠ KOMENSKÉHO
Ve čtvrtek 4. 5. 2023 se konalo krajské 
fi nále v atle� ce „Štafetový pohár“. Vel-
kého úspěchu dosáhli naši žáci 1. stupně. 
Po vítězství v okresním kole vyhráli i kraj-
ské kolo a postoupili do republikového 
fi nále, které se bude konat 25. 5. 2023 
v Benešově u Prahy. Všem dětem gratu-
luji. Poděkování patří i paní učitelce Věře 
Šmidrkalové a manželům Musilovým, kte-
ří nám pomáhali s organizací. Ve štafetách 
běželi � to žáci: Ema Brádlová, Justýna 
Suchardová, Anežka Špringrová, Vít Kai-
ser, Lukáš Křížek, Natálie Patková, Matěj 
Antoš, Tomáš Musil, Jan Sucharda, Amálie 
Musilová, Mar� na Janků, Vojtěch Korda, 
Ilona Kazdová, Beáta Beránková, Petr Dla-
bola a Jan Vít.  Nesmíme zapomenout ani 
na náhradníky, kteří byli nedílnou součás�  
týmu, a to jsou: Michaela Stránská, David 
Mašek, Tadeáš Lenfeld, Beáta Novotná, 
Radim Jisl, Alena Tlapáková, Milan Jezdin-
ský a Vojtěch Bonaventura.
Podrobné výsledky naleznete na www.stafetovypohar.cz.                                                                                             Mgr. Milan Schlögl

Koncem dubna se skupina studentů gas-
tronomických oborů vrá� la z týdenního 
pobytu v partnerské škole v Bardějo-
vě v rámci projektu Erasmus plus. Slo-
venský partner si připravil velmi pestrý 
program a naši studen�  neměli ani čas 
se nudit. V oblas�  cestovního ruchu stu-
den�  absolvovali velmi zajímavou pro-
hlídku světové rarity – opálového dolu 
ve Slánských vrších nedaleko Zlaté Bani. 
Poté se seznámili s historickým centrem 
Košic, kde obdivovali největší go� ckou 

katedrálu na Slovensku (Dóm sv. Alžbě-
ty). Další exkurze v regionu směřovala 
za památkami připomínajícími 2. sv. 
válku v oblas�  bojů Karpatsko-dukelské 
operace, při které si prohlédli vojenské 
muzeum ve Svidníku, památník na Duk-
le, bunkry štábu tehdejší československé 
armády a tzv. Údolí smr� , kde se v obdo-
bí od 21. do 27. října 1944 odehrály těžké 
boje, které byly součás�  Karpatsko-du-
kelské operace (během sedmi dnů zahy-
nulo 11 000 vojáků). Naši studen�  si také 
samozřejmě prohlédli i krásné historic-
ké centrum města Bardějova – někteří 
i z ptačí perspek� vy z věže go� ckého 
kostela sv. Jiljí (sv. Egídia).
Další součás�  tohoto setkání ve sloven-
ské škole byla gastronomická část zamě-
řená na zdravou výživu a moderní tren-
dy v oblas�  pokrmů racionální výživy. 
Při dvou workshopech si naši studen�  
vyzkoušeli přípravu ovocných a zele-
ninových salátů a koktejlů, zajímavých 
pomazánek a v neposlední řadě vylehče-
ných dezertů – lívanců z těsta obsahují-
cího banány či jablka. Během zajímavých 
přednášek o zdravém stravování a výživě 
se dozvěděli spoustu užitečných zásad 
racionální výživy a životního stylu. Zhod-

no� li si také vlastní životní styl i stravo-
vání a uvědomili si své chyby, které si 
snad vezmou k srdci a přehodno�  své 
stravování. V rámci gastronomické čás�  
projektu se studen�  podívali do nejmo-
dernějšího hotelu Alexander v Bardějov-
ských lázních a mohli ochutnat minerální 
prameny na lázeňské kolonádě. 
Našim studentům se návštěva na Slo-
vensku velmi líbila, např. student učeb-
ního oboru Kuchař-číšník Tibor Sakáč 
hodno� : „Oceňuji nejen užitečné infor-
mace o zdravé výživě, ale také velmi 
zajímavé exkurze po regionu. Nejvíce se 
mi líbily opálové doly, vůbec jsem nevě-
děl, že tu takový světový unikát existuje. 
Hodně mě zaujaly tanky používané v bo-
jích o Duklu, protože válečné zbraně jsou 
mým koníčkem.“
Tento projekt v programu Erasmus se 
blíží ke svému závěru – proběhne ještě 
jedna návštěva našich učitelů v Bardějo-
vě a v závěru tohoto školního roku bu-
deme netrpělivě očekávat rozhodnu�  
o podpoře dalšího společného projektu, 
navíc ještě s polskou školou v rámci pro-
gramu v sekci spolupráce škol. 

Mgr. Milena Jarošová

ÚSPĚŠNÉ NAPLŇOVÁNÍ MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE NA STŘEDNÍ 
ŠKOLE GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE POKRAČUJE



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve čtvrtek 23. 3. se reprezentan�  Střed-
ní školy gastronomie a služeb zúčastnili 
gastronomické přehlídky a soutěže Gas-
tro Hradec Cup 2023 v Kongresovém 
centru Aldis v Hradci Králové. 
Letos se po tříleté pauze konal již 
25. ročník této pres� žní soutěže, za kte-
rou stojí pořadatelé z Asociace kuchařů 
a cukrářů ČR, z. s. Již čtvrt stole�  Gastro 
Hradec slouží k výměně zkušenos�  mezi 
odborníky gastro oborů a gastronomic-
kými školami z celé České republiky i za-
hraničí. 
Letošní ročník jako tradičně nabídl špič-
kovou prezentaci gastronomie a jejího 
přesahu do oblas�  krea� vního umění. 
Mezi nejnovějšími trendy v kulinářských 
specializacích se blýskli umělci z oboru 
carvingu, tedy vyřezávání ovoce a zele-
niny, a umělecké cukrařiny.
V rámci soutěže se prezentovaly ško-
ly nejen z celé České republiky, ale i ze 
sousedního Slovenska. Více než 200 sou-
těžících z řad žáků kuchařských a cukrář-
ských oborů soutěžilo v několika disci-
plínách, ve věkových skupinách senior, 
junior a kadet, případně ve smíšených 
skupinách.
Svým kulinářským uměním ohromili 
soutěžící nejen odbornou porotu, ale 
i stovky návštěvníků. Ti mohli během 
celého dne v hlavním sále Aldisu obdivo-
vat dokonalá umělecká díla, ať už to byly 
honosné slavnostní tabule nebo lákavé 
rautové mísy, kompozice vyřezávaného 
ovoce a zeleniny anebo skvosty umělec-
ké cukrařiny. 
Divácky snad nejvděčnější byly úžasné 
dorty, které ohromovaly barvami, detail-
ním zpracováním, uměleckým poje� m 
i svou velikos� . Mezi náměty bylo v pří-
padě dortů a cukrářských kreací možné 
najít spoustu fantas� ckých témat, od af-
rického safari přes hudební a sportovní 
mo� vy až po populární fi lmy a seriály.
Střední škola gastronomie a služeb 
na soutěži v obrovské konkurenci mnoha 
škol zazářila. Naši studen�  se postarali 
doslova o medailovou smršť!
Celkem jsme získali 6x zlato, 10x stříb-
ro, 2x bronz, nadto 1x absolutní prven-
ství a dále ocenění školy za dlouholetou 
úspěšnou účast na GASTRU. 
Škola byla zařazena na Tabuli c�  a oce-
něna s dalšími dvěma účastníky zlatou 
medailí, kterou za naši školu převzal 
osobně ředitel SŠGS Mgr. Petr Jaroš.
V soutěžní kategorii Kuchař-kadet do 18 

let získala za 3chodové menu (studený 
předkrm, hlavní pokrm, dezert nebo po-
lévka) bronz Kateřina Pospíšilová. 
V kategorii Ar� s� ka-umělecké cukrář-
ství získaly se svými díly naše studentky 
hned tři nejcennější kovy. Tři zlaté me-
daile, absolutní prvenství v kategorii je 
unikát v historii soutěže. Zasloužily se 
o něj Lucie Hendrychová se svou Cestou 
za snem, Lucie Budínová s exponátem 
Naděje z hlubin a Lucie Nosková, zlato 
a umístění první v pořadí, s kreací Brá-
na do fantazie. Podle slov sedmnác� leté 
autorky, studentky 2. ročníku oboru cuk-
rář, trvala práce na zlatem oceněném ex-

ponátu celých 309 hodin. Hlavním mo� -
vem kompozice je lev, který detailním 
zpracováním ohromil diváky i porotu. 
Porotci udělovali body originalitu a kre-
a� vitu, ob� žnost použitých technik, cel-
kový vzhled a preciznost provedení. 
V oboru carving naši školu reprezento-
vali studen�  1. a 2. ročníku oboru hotel-
nictví.
Start Carving byla kategorie, ve které se 
hodno� l předem vyřezaný cukrový me-
loun a pět kusů ovoce. Medailová umís-
tění vysoutěžili Matěj Prýmus a Tereza 
Goldšmídová. V kategorii Live Carving, 
tedy vyřezávání v časovém limitu 75 mi-
nut, s úkolem vyřezat 5 kusů růží s listy 
a vytvořit malou kompozici získali naši 
carveři Tereza Goldšmídová stříbro, Ma-
těj Prýmus stříbro, Veronika Polešovská 
stříbro a Karolína Chudaničová zlato.
V kategorii začátečníků se na stříbrné 
pozici jednotlivě umís� li Eliška Fojtová, 
Kateřina Slavíková, Kateřina Mušáková, 
Matěj Prýmus, Karolína Chudaničová, 
Veronika Polešovská a Tereza Goldšmí-
dová.
O měsíc později, 27. dubna, se konala 
další kulinářská soutěž s názvem Gas-
tro Poděbrady. Tým pě�  reprezentantů 
z řad studentů SŠGS v doprovodu odbor-
ných učitelů slavil opět úspěchy! Tento-
krát se vyznamenali nejen cukráři, ale 
také naši barmani. 
V cukrářském oboru porota přiřkla na-
šim mladým cukrářkám Adrianě Rigové 
a Ros� slavě Málkové absolutní prven-
ství! 
V barmanské soutěži se v Poděbradech 
umís� li studen�  HT2 Jáchym Holý a Adé-
la Lokvencová v bronzovém pásmu a stu-
dent HT2 Matěj Prýmus v pásmu stříbr-
ném.
Celkové množství medailových umístění 
a vysoká úroveň obou pres� žních soutě-
ží ukazují, že Střední škola gastronomie 
a služeb je zcela jednoznačně jednou ze 
škol, které stojí na špici gastronomické-
ho vzdělávání v celorepublikovém mě-
řítku!
Poděkování a velikou gratulaci si za své 
nasazení, časově náročnou přípravu 
a trénink a za pevné nervy zaslouží sa-
mozřejmě jak soutěžící z řad studentů, 
tak jejich odborní učitelé a vedoucí vý-
cviku gastronomických oborů. Držíme 
pěs�  do dalších soutěží!

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

GASTRO HRADEC A GASTRO PODĚBRADY: ČERSTVÝ VÍTR 
V GASTRONOMII A NAŠE JARNÍ MEDAILOVÁ SMRŠŤ



45číslo 6

Střední škola gastronomie a služeb 
v Nové Pace v dubnu opět uspořádala 
oblíbenou soutěž Kouzlení z perníku. 
Jubilejní 10. ročník perníkového klání za-
hájil náměstek hejtmana Královéhradec-
kého kraje, JUDr. Ing. Rudolf Cogan, PhD. 
Náročnou uměleckou soutěž podpořily 
významné potravinářské fi rmy (CARLA, 
Zeelandia, Backaldrin, Mlýny J. Vožení-

lek, Semix a další) a zúčastnily se jí žáky-
ně středních škol z blízkých i vzdálených 
koutů naší země. S sebou si přivezly do-
slova dechberoucí voňavé exponáty. Vý-
stavní prostor tak zaplnily 3D fotoapará-
ty, telefony, televize, zkrátka „vynálezy, 
které změnily svět“. S náročným zadá-
ním kategorie A si mladé umělkyně po-
radily hravě a na porotu z řad odborníků 
čekalo nelehké rozhodování. Hodno� la 
se zručnost, preciznost, originalita i es-
te� cké cítění. Zlatou medaili si v této ka-
tegorii odnesla domácí Anna S� borová.
Kategorie B byla o to náročnější v tom, 
že dívky musely ozdobit perník v časo-
vém limitu. Téma bylo více než aktuální, 
to� ž „FLORA – jaro ťuká na dveře“. Pod 
rukama děvčat tak vznikaly kouzelné 
krajkově jemné kresby jarních květů, 
ptáčků a dalších mo� vů. Nekrásnějším 
výrobkem této kategorie se dle poroty 
stal perník, který doslova vyčarovala Lu-
cie Hendrychová ze SŠGS Nová Paka. 
V poslední kategorii C, která poskytova-
la větší míru fantazie a větší prostor díky 

volnému tématu, zvítězila Petra Karolína 
Říhová ze Střední školy gastronomické 
a technické v Žamberku a žákyně Ho-
lubová ze SŠGOS Frýdek-Místek. Všem 
účastníkům blahopřejeme a budeme se 
těšit opět v příš� m roce na shledanou. 

TECHNICKÉ VYNÁLEZY K NAKOUSNUTÍ, ANEB JAK SE NA SŠGS 
KOUZLILO Z PERNÍKU

GET THE FUTURE 

YOU WANT

         
          https://capgemini-engineering.com/cz/cs/

.

Vibrace – vliv stavu komunikací 
Vibracím odolává auto nejen při pohybu na komunikacích. Vibrace vznikají i 
v důsledku samotného chodu motoru a přenáší se na jednotlivé konstrukční 
celky a samotné díly. Tato odolnost se testuje na velkých vibračních strojích. 

Úspěšná firma, vyhledávaný zaměstnavatel 
Naším hlavním cílem je pomáhat zákazníkům s vývojem nových dílů 
a testování dodaných dílů. Naši zákazníci  oceňují naší spolupráci 
především z důvodu rychlosti, vysoké kvality, kreativity a férovosti. 

Podmínkou úspěšného vývoje těchto inovativních řešení je nejen práce s 
nejmodernějšími technologiemi, které momentálně přicházejí na trh, ale 
především lidé. Velmi si vážíme toho, že naši firmu tvoří skvělá parta lidí, 
která neustále překonává nové a nové výzvy.

Napadlo vás někdy, z kolika dílů se vaše auto skládá a do jakého detailu 
probíhá testování každého z nich? 
Málokdo si uvědomuje, kolik práce a úsilí stojí za samotným vývojem vozidel a 
jednotlivých dílů. Naše firma Altran CZ v Hořicích provozuje akreditovanou 
zkušební laboratoř pro automobilový průmysl, a tak vám přiblížíme naši 
každodenní práci.

Ve zkušebních laboratořích se u nás simulují nejrůznější situace a 
stavy, jež mohou při používání dodaných komponent a setů nastat. 
Zjišťuje se, jak se změní jejich vlastnosti a funkčnost, zda a v jaké 
míře dojde k poškození. Testované díly se záměrně vystavují změnám 
teploty, vlhkosti a slunečnímu záření, provádí se mechanické a 
materiálové zkoušky, ale i elektrické, environmentální a mnoho dalších.

Slunce, voda, sůl i teplota 
Environmentální zkoušky probíhají nejčastěji v různých typech klimatických 
komor. Ty nejmenší mají objem několik desítek litrů, ty největší pojmou 
i celý automobil a patří k těm prostorově nejnáročnějším v celé laboratoři. 
Nejjednodušší z nich je teplotní pec, ve které jsou testované díly vystavovány 
teplotám až +300 °C. 

         
          Altran CZ a.s.  Příčná 2071  Hořice 508 01

která neustále překonává nové a nové výzvy.

Environmentální zkoušky probíhají nejčastěji v různých typech klimatických 
komor. Ty nejmenší mají objem několik desítek litrů, ty největší pojmou 
i celý automobil a patří k těm prostorově nejnáročnějším v celé laboratoři. 

, ve které jsou testované díly vystavovány 

Pro více informací o pracovních nabídkách 
zavolejte přímo Lence Vyhlídalové na tel.:
+ 420 777 793 539



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

S blížícím se závěrem školního roku 
na SŠGS přichází čas nejen na bilancová-
ní v rámci studijních úspěchů, ale také 
na ocenění spolupráce s odbornými 
partnery a fi rmami, které již tradičně 
naši školu a naše studenty podporují 
na cestě za odborným vzděláním.
Takovým partnerem je pro naši školu již 
dlouhá léta Pivovar Nová Paka a. s., je-
hož podpory a přízně si váží nejen vedení 
školy a pedagogové, ale velmi si jí cení 
i samotní studen� .
V roce 2019 se na naší škole poprvé ote-
vřel studijní obor Výrobce potravin – Sla-
dovník a pivovarník. Tehdy se v prvním 
ročníku sešlo prvních patnáct studentů 
pivovarníků. Za oněch pár let, kdy je 
na naší škole pivovarnictví vyučováno, 
se zájem o tento značně elitní obor zvý-
šil. Obor je od počátku podpořen spolu-
prací právě s Pivovarem Nová Paka, kte-
rý zajišťuje prak� ckou část výuky oboru. 

Ve spolupráci s novopackým pivovarem 
jsou také zajištěny závěrečné učňovské 
zkoušky v oboru pivovarnictví.
Velmi vstřícný přístup a podporu posky-
tuje pivovar škole také v rámci odbor-
ných exkurzí. V letošním školním roce 
pivovar navš� vila v rámci odborného vý-
cviku například třída budoucích kuchařů 
a číšníků, a také třída HT3, tedy třeťáci 
oboru hotelnictví, kteří tříhodinovou 
prohlídkou provozu pivovaru završili svůj 
letošní povinný specializační Kurz ošet-
řování a čepování piva. Studen�  dostali 
možnost pod vedením učitele odbor-
ného výcviku Fran� ška Jiráska projít si 
celý provoz pivovaru. Prohlédli si celou 
krásnou historickou budovu, prostory 
momentálně nevyužívané sladovny, var-
nu, dostali se dokonce do prostor pivo-
varské půdy, do stáčírny, a samozřejmě 
i do sklepů, kde měli možnost zhlédnout 
ukázku profesionálního čepování piva 

a absolvovali také malou ochutnávku 
novopackého moku.
Neocenitelná je také podpora, které se 
škole dostává od novopackého pivovaru 
v rámci přípravy studentů na pres� žní 
soutěž Birell Cup. Pivovar tradičně po-
skytuje materiální podporu škole formou 
darování piva jak za účelem tréninku če-
pování piva na zmíněnou soutěž, tak pro 
prak� cké zkoušky a odborné kurzy.
Škola si spolupráce a dlouhodobě nad-
standardně dobrých vztahů s Pivovarem 
Nová Paka velmi váží. Spolu s poděková-
ním za dosavadní spolupráci míří ze SŠGS 
do pivovaru přání, ať se další společné 
dílo daří, a tradiční pivovarské přání, ať 
se podaří každá várka.

Dej Bůh štěs� ! 

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI S PIVOVAREM NOVÁ PAKA

NOVOPAČTÍ SLADOVNÍCI – PIVOVARNÍCI
OPĚT NA BIRELL CUPU V BRNĚ
11. května se novopač�  sladovníci – pivovarníci ze SŠGS již po-
druhé vydali do Brna na 21. ročník soutěže ve znalostech o pivu, 
v čepování a servisu piva a v míchání nápojů s pivem. Pod vede-
ním odborných učitelů Fran� ška Jirásko a Marka Brožíka se vy-
dalo do Brna 6 žáků a žákyň tohoto oboru poměřit své znalos�  
a dovednos�  se svými „kolegy“ z celé republiky. V početně silně 
obsazené soutěži se určitě neztra� li, vždyť měli na co navazovat 
– loňské první místo Sebas� ena Műksche zavazovalo.
Ukazuje se, že novopač�  žáci jsou nejen šikovní v čepování piva, 
ale zároveň jsou i výbornými běžci, neboť v atrak� vní disciplíně 
běhu s pivem tentokrát zazářil Daniel Patka, který v konkurenci 
42 účastníků obsadil nádherné 2. místo, a tak do Nové Paky pu-
tuje další pohár z Birell Cupu, tentokrát stříbrný.
Všem účastníkům soutěže, žákům i oběma pedagogům, děkuje-
me za skvělou reprezentaci a Danielovi blahopřejeme k výbor-
nému umístění.

Mgr. Petr Jaroš

DUBEN NA GYMNÁZIU A SOŠPG
V jarních měsících obvykle vrcholí celá 
řada znalostních soutěží, probíhají prak-
� cké zkoušky na pedagogické škole, ko-
nají se přijímací zkoušky, píší se maturit-
ní didak� cké testy a nejinak tomu bylo 
i letos.

Po dlouhé odmlce od školního kola se 
v Jičíně uskutečnilo okresní kolo olympi-
ády v českém jazyce. Ze čtveřice našich 
zástupců si s jazykovou a slohovou čás�  

nejlépe poradil Adam He� leisch, kte-
rý ve své kategorii obsadil druhé místo 
a postoupil do krajského fi nále v Hradci 
Králové. 

Velmi kvalitní výsledek zaznamenal tým 
našich žáků v Juniorském maratonu 
v Hradci Králové. Matyáš Kopecký (1. G), 
Fran� šek Nosek, Tomáš Typlt, Filip Nýdr-
le a Bára Pitrová (VII.), Marie Plecháčo-
vá (VI.), Klára Matoušová (VIII.), Matěj 

Kracík a Filip Šulc (V.) a Vojta Jašek (4. 
G) zvládli 42 km v čase 2 h 51 minut a 43 
sekund a obsadili vynikající druhé místo.

O 14 dní později cinkl bronz z fotbalové-
ho turnaje na novopacké „umělce“ a po-
staral se o něj kombinovaný chlapecký 
tým z kvinty, sep� my, 1. G a 3. G.

Počátkem dubna se třída 3. G vydala 
na historickou exkurzi do Prahy. Cílem 



47číslo 6

byl nejprve VHÚ na Žižkově věnovaný 
primárně československým dějinám 20. 
stole� . Neuvěřitelné množství exponá-
tů (uniformy, zbraně, automobily, do-
kumenty, audiovizuální panely, model 
zákopů…) některé mo� vovalo se sem 
vrá� t a strávit zde více času. Odpoledne 
jsme strávili v kostele Cyrila a Metoděje. 
Zhlédli jsme dokument věnovaný aten-
tátu na R. Heydricha a vyslechli komen-
tovanou prohlídku krypty kostela, místa 
posledního boje sedmi českých a sloven-
ských parašu� stů. 

Po tříleté vynucené odmlce proběhl
12. dubna 25. ročník pěvecké soutěže 
Novopacký slavíček. O zápolení více než 
dvou set žáků často ze širokého okolí 
a těžké práci poroty se dočtete více v sa-
mostatném článku.

Na Mezinárodní den kosmonau� ky jsme 
se dověděli výsledky krajských kol Astro-
nomické olympiády. Naše výsledky před-
čily všechna očekávání! Mikuláš Rudolf 
Cogan ze sep� my skončil na 2. a Matěj 
Zahradník ze 4. G na 3.–4. místě, Nina 
Šulcová z kvarty se umís� la na krásné 
bronzové příčce. Zlatým hřebem ovšem 
je vítězství primánky Lucie Šembero-
vé (96 bodů ze 100 možných) a postup 
do celostátního fi nále. 

Do regionálního kola v luštění sudoku 
vyslala naše škola dva tříčlenné týmy 
(oba ze 3. G) a v konkurenci s luš� teli 
z Jičína a Mladé Boleslavi uspěly velmi 
dobře. Tým „Nový paka“ ve složení Adé-
la Vágenknechtová, Markéta Vajsejtlová, 
Marie Knapová zvítězil a „Starý paka“, 
ve kterém fi gurovaly Nela Crhová, He-
lena Horáčková, Michaela Knapová byl 
druhý. 

Před tradičními jarními rodičovskými 
schůzkami proběhla vernisáž výstavy 
prací žákyň a žáků, kterou v aule úvod-
ním slovem zahájil ředitel školy Mgr. Pa-
vel Matějovský, několik slov k výstavě 
řekly i výtvarnice z kabinetu VV Vendula 
Brendlová a Kateřina Krausová. Vernisáž 
zpříjemnili hudebním vystoupením žáci 
– vítězové pěvecké soutěže Novopacký 
slavíček.

Splnili jsme si sen. I tak by se dala nazvat 
exkurze 3. G, pod vedením p. učitelky 
Petry Lorenzové, do pivovaru Nová Paka. 
Třída se seznámila se všemi procesy vý-
roby piva, jeho zpracováním a usklad-
něním. Velké poděkování patří paní 
průvodkyni, která odpověděla na naše 

zvídavé otázky a také nám dala ochutnat 
něco z produktů, jež se zde vyrábějí. 

Jako součást výuky biologie pojaly 1. G 
a kvinta exkurzi do Botanické zahra-
dy v Praze, do skleníku Fata Morgana 
na výstavu tropických motýlů. Postup-
ně prošly suchomilnou vegetací tropů 
a subtropů, dále nížinným deštným tro-
pickým pralesem a poslední, chladnější 
část skleníku, přiblížila drsné prostředí 
vysokých hor. Průvodci se našim žákům 
pozorně věnovali, pečlivě a odborně vy-
světlovali a ukazovali kouzlo přeměny 
motýlů z vajíčka přes housenku a kuklu 
až k dospělému jedinci. 

Ve čtvrtek 27. dubna 2023 se v aule 
po třech letech konal Jarní koncert pě-
veckých sborů za účas�  deví�  pěveckých 
uskupení. Jako první se tradičně před-
stavily sbory novopackých mateřských 
škol, následovaly sbory ZŠ Komenského 
v Nové Pace a sbor ZŠ Husitská. Staro-
packý sbor tentokrát zpíval v komorní 
sestavě. Naši školu reprezentoval sbor 
gymnázia a sbor AMABILE. Před velkým 
fi nále koncertu vystoupil ještě novo-
packý sbor HLAS. Závěr koncertu patřil 
společnému zpívání. Sbory nacvičily no-
vopackou lidovou píseň Sloužilo děvče 
a v� pný Ptačí koncert Pavla Jurkoviče. 
Nadšené publikum si svým dlouhým po-
tleskem vyžádalo přídavek. 

Naše škola organizovala historicky prv-
ní okresní kolo v nejmladší kategorii 
fyzikální Archimediády, resp. Fyzikální 
olympiády. Po sečtení bodů se vítězem 
stal Ondřej Kosina a na druhém místě se 
umís� la Eliška Horáková. O den později 
proběhlo na Gymnáziu J. K. Tyla v Hradci 
Králové krajské kolo ve vyšších katego-
riích. Soutěžní úlohy byly opravdu ná-
ročné! V kategorii B vybojovala Adéla 
Tauchmanová (VII.) 6. místo, v kategorii 
C Tereza Kyselová (VI.) 14. místo a v ka-
tegorii D Veronika Janků (V.) 12. místo. 
Všechny trumfl a Madlen Hanušová (IV.), 
když získala úctyhodných 33 bodů ze 40 
a umís� la se na 3. místě v kraji. S bilancí 
2 prvních a 3 druhých míst z okresních 
kol a jednoho tře� ho místa z krajských 
kol se letošní ročník Fyzikální olympiády 
stal pro naši školu nejúspěšnějším v no-
vodobé historii. 

Viditelní jsme byli i v Matema� ckém klo-
kanovi. Kategorie Benjamín se v okrese 
zúčastnilo 523 dě�  a Julie Hylmarová 
(I.) obsadila tře�  místo. Dominovali jsme 
v kategorii Kadet, když se 427 účastní-

ků stalo pouhými sta� sty při sledování 
vítězství Mar� na Dočekala (IV.) a stříbr-
né příčky Michala Dočekala (III.). V ka-
tegorii Junior obsadil Matěj Fišera (V.) 
6. místo z 51 studentů. Nejpres� žnější 
kategorii Student si zkusilo 38 studentů 
a Kryštof Vitvar (VII.) skončil druhý a Jan 
Kiec z oktávy šestý.

V okresním kole Matema� cké olympiá-
dy nás reprezentovali čtyři soutěžící díky 
úspěšně vypracovanému domácímu 
kolu. Výsledky byly zveřejněny na konci 
tohoto týdne. Ve své kategorii zvítězi-
la Julie Hylmarová (I.), Jan Kapucián (II.) 
obsadil sdílené 2. až 3. místo a v nejvyšší 
kategorii se též na sdíleném 2. až 3. mís-
tě umís� l Mar� n Kalenský a na čtvrtém 
místě skončil Michal Dočekal (oba III.).

Pangea, matema� cká soutěž vzniklá 
v Německu v roce 2007, se v České re-
publice se pořádá od roku 2014. Skládá 
se z matema� ckých úloh inspirovaných 
reálným životem a je určena pro žáky 
základních škol od 4. ročníku. Prima – Ju-
lie Hylmarová (16. v kraji a 215. v České 
republice, celkem 12 618 soutěžících), 
Kateřina Rybová (40. a 667.), Ema Ngu-
yen Ha Phuong (141. a 2709.) Sekunda 
– Vojtěch Bajer (5. a 152., 12 489 sou-
těžících), Vít Šenkyřík (41. a 671.) a Vít 
Daníček (99. a 1753.).
Tercie – Mar� n Kalenský (5. a 217., 
12 204 soutěžících), Lucie Bajerová (33. 
a 796.) a Fran� šek Válek (173. a 3598.). 
Kvarta – Mar� n Dočekal (8. a 222., 
10 978 účastníků), Nina Šulcová (9. 
a 280.) a Michal Pavelec (38. a 770.).

Tradičním zakončením každého ročníku 
Přírodovědné ligy je zajímavá exkurze 
pro její úspěšné účastníky. Dva „covi-
dové“ ročníky 2019/2020 a 2020/2021 
nebyly odměněny, ale žáci nakonec 
o svou exkurzi přece jen nepřišli. Cílem 
„náhradní“ exkurze bylo Centrum pří-
rodních věd – Hvězdárna Jičín. Soutěžící 
Přírodovědné ligy se zauje� m vnímali 
výklad Ing. Davida Vališky na téma Život 
astronauta (včetně videa přibližujícího 
každodenní život na Mezinárodní kos-
mické stanici ISS) a také se šli podívat 
do kopule hvězdárny k šestému největší-
mu astronomickému dalekohledu v Čes-
ku. Podmínky pro pozorování Slunce byly 
příznivé, včetně velmi dobře viditelných 
erupcí, protuberancí a slunečních skvrn.

Ladislav Kodym



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JARNÍ KONCERT NA GYMNÁZIU
Je čtvrtek, sedmadvacátý den měsíce 
dubna 2023. Začíná se stmívat, protože 
je osmnáct hodin a čtvrt. Gymnázium 
a SOŠPg Nová Paka sví� . Nebývá zvy-
kem, aby se žákyním a žákům nechtělo 
ze školy. Ta chvíle nastala.
Za pár dnů přijdou do školy parádně 
oblečení, protože maturita je událost. 
I dnes je velká část v černém. To je to� ž 
spolu s bílou šálou oblečení pro školní 
pěvecký sbor. A velká část školního sbo-
ru je ze čtvrtého ročníku. Ročníku matu-
ritního. 
A tak si naposledy spolu dívky zazpívaly. 
Pardon, je tu i spolužák – chlapec. Ko-
nec má v sobě vždycky určitou nostalgii. 
Kdybyste se teď dívek i jejich spolužáka 
zeptali, přiznali by, že ty čtyři roky byly 
skvělé. Potvrzuje to například výstava 
maturitních prací z výtvarné výchovy. 
Ano, tohle umí ty dívky, které do budovy 
před čtyřmi roky vstupovaly. A s potěše-
ním a právem říkáme – tohle se tu nau-
čily. Proto tu poněkud posmutněle, ano 
i slzavě, stojí. Ale život jde dál… 
Škola už tradičně v tomhle období po-
řádá Jarní koncert pěveckých sborů. 
A my se díváme a divíme, jak mnoho se 
v Pace zpívá. Devět sborů se představilo. 
Od sborů školek mateřských, přes zpěvá-
ky škol základních, až po Hlas – smíšený 
sbor při MKS Nová Paka. 
Vyjmenované pořadí skvěle předvedlo, 
jak se mění dětský hlásek ve školený hlas 
mužský i ženský. Jak hudba kul� vuje. 
I čtyřleté dě�  nastupovaly na ona prkna, 
která znamenají svět, s vědomím vlast-
ní oprávněné důležitos� . Dě�  pečlivě 

upravené, některé školy jednotně oble-
čené. Nádhera. Rozjívený chlapec a dív-
ka, vstupují do jiného světa. Poznávají, 
že život je i někde jinde než u mobilu či 
televize.
A paní učitelky? Jak jim záleželo na tom, 
aby všechno klaplo. Aby ukázaly svou 
práci, tolik důležitou, a ne vždycky do-
statečně ohodnocenou. Žluté kvě� ny 
byly zaslouženou odměnou.
A největší překvapení přišlo nakonec. 
V programu bylo uvedeno: Společný 
zpěv sborů. S paní učitelkou Lelkovou 
jsme napočítali 160 zpěvaček a zpěvá-
ků. Možná číslo nepřesné, ale co na tom 
záleží. Společný zpěv sborů tak často 
nebývá. Paní sbormistryně Matějovská 

se na podium nevešla. Musela do sálu 
do uličky mezi diváky a dirigovat odsud. 
A sboristé na pokyn poklekali, aby bylo 
vidět na všechny hlasy v tolika řadách. 
Zážitek, nad kterým se slzí. Takhle se léčí 
„blbá nálada“, nad kterou někteří dnes 
fňukají.
Na chodbě potkáváme pana ředitele 
Matějovského: „Všechno dobré, ale ztra-
ti l se jeden mikrofon.“ Smějeme se. Kolik 
všelijakým mikrofonů a jiných věcí se asi 
ztra� lo, kolik problémů nastalo za jeden-
advacet let, po které vede pan ředitel 
Pavel Matějovský tuhle školu. A vede ji 
dobře. I ten mikrofon se nakonec našel.

proChor
Bohumír Procházka

JUBILEJNÍ 25. ROČNÍK NOVOPACKÉHO SLAVÍČKA
Hudebnímu půstu bylo defi ni� vně od-
zvoněno! Když končil 24. ročník Novo-
packého slavíčka, pořádaný s železnou 
pravidelnos�  od roku 1996, nemysleli 
jsme si, že čtvrtstole�  této oblíbené 
soutěžní přehlídky oslavíme s tříletým 
zpožděním. Naše mo� vace pokračovat 
v pěveckém zápolení byla podpořena 
zájmem mnoha klasických i umělec-
kých škol nechat vyniknout své žáky zde 
na půdě novopackého gymnázia.
Z jakých míst se do Nové Paky sjely více 
než dvě stovky soutěžících? Z nejbližšího 
okolí jmenujme např. Starou Paku, Lázně 
Bělohrad či Úlibice, vzdálenější účastníci 
vážili cestu z Úpice, Žacléře, Pardubic či 
Náchoda, početná výprava dorazila až 
z Prahy.

Již po půl osmé se dne 12. dubna chod-
bami procházeli první nedočkaví a slav-
nostně oblečení účastníci, kteří se po re-
gistraci v přízemí rozešli do tříd, v nichž 
se spolu se svým doprovodem připravo-
vali na svá vystoupení. Veškeré informa-
ce byly vyvěšeny na panelech v přízemí, 
a i kdyby náhodou kdokoli zabloudil mezi 
suterénem a prvním patrem, mohl oslo-
vit všudypřítomné studentky pedago-
gické školy, které mu poradily a do ruky 
daly přehledný leták s podrobnými infor-
macemi.
V půl deváté byl Novopacký slavíček 
slavnostně zahájen v aule. Úvod progra-
mu tradičně obstaral dívčí sbor Amabile 
pod vedením Aleny Matějovské. Za kla-
vírního doprovodu Moniky Chmelařové 

zazpíval písně Novopacký slavíček od Mi-
lana Uherka a Nocturno od Josefa Mys-
livečka. Poté se ujal slova pan ředitel, 
který krátce pohovořil o historii soutěže, 
odmlce zapříčiněné covidovou pandemií 
a o tom, že si váží zájmu mnoha jednot-
livců i škol opět se zúčastnit této pěvec-
ké přehlídky. Poděkoval i tradičním pod-
porovatelům, kterými jsou město Nová 
Paka a Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje. Nakonec představil hosty, mezi 
kterými nechyběl ani starosta Nové Paky 
Pavel Bouchner. Ten v krátké zdravici po-
přál všem soutěžícím hodně úspěchů 
a všem přítomným kvalitní a příjemný 
umělecký zážitek.
Následně si slovo opět převzala Alena 
Matějovská a seznámila aulu nabitou 



49číslo 6

účastníky s � m, jak bude samotná sou-
těž probíhat. Představila nejen deset 
soutěžních kategorií odstupňovaných 
především podle věku, ale i jednotlivé 
členy poroty rozdělené do pě�  tříčlen-
ných skupin. Medailonky porotců jsou 
ke zhlédnu�  na našich webových strán-
kách. Dále prozradila, že pěvecká zápo-
lení budou probíhat v určených třídách, 
studentském klubu a zejména v aule a že 
o porotu budou po všech stránkách pe-
čovat určené tajemnice z řad učitelek. 
Na závěr se celá aula rozpohybovala, 
a hlavně rozezpívala tóny písně Ptačí 
koncert od Pavla Jurkoviče, takže soutě-
žící odcházeli do tříd patřičně roztréno-
vaní.
Následně se porotci a účastníci se svým 
doprovodem odebrali do jednotlivých 
soutěžních místnos� . Mladší věkové 
kategorie soupeřily v dopoledních ho-
dinách, v aule byla vystoupení naplá-
nována od dopoledne až do půl čtvrté. 
V jakých kategoriích se soutěžilo? Šest 
kategorií bylo určeno sólovým vystoupe-
ním, tři pro pěvecká dua, tria a kvarteta 
a jedna pro malé vokální soubory bez 
sbormistra. Nutno dodat, že nejobsa-
zenější kategorie byly mladší školní věk
(3. až 5. třída) a starší školní věk (6. až 7. 
třída), kde v každé z nich vystoupila té-
měř čtyřicítka uchazečů o posty nejvyšší.
Podmínkou bylo zazpívat jednu píseň li-
dovou a jednu umělou v libovolném ja-
zyce s doprovodem nebo bez něho, což 
s přehledem zvládaly jak předškolní dě� , 
tak dospělí. O to, aby jednotlivá vystou-
pení přehledně a svižně odsýpala, se 
staraly moderátorky z pedagogické ško-
ly. Potlesk, často ve stoje, sklidili úplně 
všichni účinkující.
Každý soutěžící obdržel diplom, jehož 
autorkou je Šárka Horáková, účastnic-
kou cenu v podobě tašky s logem slavíč-
ka a �  nejlepší při fi nálním vyhlašování 
i hodnotné ceny.
Aby chodbami před svými vystoupe-
ními nebo po nich jen tak nepoletovali 
zejména nejmenší slavíci a slavice a čas 
jim lépe u� kal, přichystali jsme si pro ně 

na celé dopoledne řadu krea� vních dílen 
pod vedením animátorek z řad studen-
tek pedagogické školy a za dohledu vyu-
čujících. V učebně biologie byla pod ve-
dením Štěpánky He� leischové dílnička 
Žijeme zdravě s přípravou občerstvení 
pro účinkující. Jarní výtvarná dílna Ká�  
Krausové a Venduly Brendlové nabídla 
Omalovánky a domalovánky, oblíbenou 
se stala i další jejich dílna s názvem Ky-
kyryký, odkud si mnozí odnesli vlastno-
ručně vyzdobeného kohouta v podobě 
mávátka. Fronta se stála na zaplétání 
copánků, malování na obličej a tetová-
ní. Své zákazníky si našla i dílna Padák 
s organizovanými hrami. Kavárna U Dáši 
poskytla azyl zejména doprovodu, sbo-
rovna, kterou měla na starost spolu 
s hosteskami Jindřiška Dubnová, skýtala 
zázemí zase porotě.
Kdo se postaral o spravedlivé zhodno-
cení více než dvou stovek vystupujících? 
Odborně fundovaná patnác� členná po-
rota, v níž zasedla např. Bc. Veronika 
Vaníčková z HAMU Praha, Mgr. Tomáš 
Borůvka, MBA, náš bývalý kolega, ale 
i absolventky novopacké pedagogické 
školy, nyní zkušené pedagožky.
Mezi soutěžícími měla jak pedagogická 
škola, tak gymnázium řadu želízek v pě-
veckém ohni, která jsme dokázali pro-
měnit v několik hodnotných umístění. 
Kvartánka Mariana Horáková nejprve 
sama a poté i v duu s Ninou Šulcovou 
získala dvě tře�  místa. Studentky peda-
gogické školy Veronika Sedláková s Karo-
línou Suchardovou z 1. A obsadily tře�  
místo včetně bonusu – zvláštní ceny po-
roty za autorskou píseň Řeka plná hvězd. 
Stejného umístění dosáhlo Noneto
z 1. A. Druhá místa si odnesla hudební 
tělesa Cantates a Melodies. Obdivuhod-
né ztvárnění písní Chodila po roli a Vítr 
bylo odměněno prvním místem pro Klá-
ru Tesařovou, jež od poroty rovněž obdr-
žela cenu za profesionální výkon.
Při vyhodnocování jednotlivých katego-
rií z úst poroty opakovaně zazněla po-
chvala za vysokou úroveň řady soutěží-
cích. Jeden z porotců doslova řekl, že se 

s takovým nadstandardem za dvacet pět 
let působení v mnoha porotách ještě ne-
setkal. Pro hodno� tele bylo některé vý-
kony tak ob� žné porovnat, že sáhli nejen 
k udělení více prvních, druhých a tře� ch 
míst, ale i k udělení zvláštních cen, např. 
za pohybové ztvárnění písně.
Po jednotlivých třídách i chodbách se 
pohybovaly žákyně z 1. G Anna Bonzeto-
vá a Eliška Zajfrtová a zpovídaly některé 
soutěžící.  Možná to bylo způsobeno ner-
vozitou před vystoupením nebo vyhláše-
ním výsledků, ale zejména mladší zpěváci 
nebyli moc sdílní. Co nám alespoň tedy 
prozradili? Pochvalovali si výzdobu školy, 
občerstvení, nabízené ak� vity v dílnič-
kách, jak dlouho se věnují zpěvu, co bu-
dou zpívat, pokolikáté tady soutěží a že je 
to tu prostě fajn.
Obsáhnout návštěvou všechna vystou-
pení bylo nemožné. Kouzelná prý byla 
řada vystoupení malých zpěvaček a zpě-
váčků z mateřských škol. Ale v pamě�  
našim reportérkám z mladších kategorií 
utkvěla nejvíce Tereza Feketová a Lukáš 
Vodička s písní Mlýn klape svou a Anna 
Zeidlerová a Pavel Stejskal s písní Šenko-
vala šenkérenka. Ze starších účastníků je 
zaujalo vystoupení „naší“ Kláry Tesařové 
a dívčího Noneta z 1. A.
O detailní zdokumentování se postara-
ly fotogra� y a fotografové z gymnázia 
i pedagogické školy pod vedením Maria-
na Klapky. Nepřebernou škálu fotografi í 
spolu s výsledky všech kategorií můžete 
zhlédnout na našich stránkách.
Krátce po půl čtvrté bylo dobojováno. 
Naše Noneto dozpívalo pohádkovou pí-
seň Cestu znám, porota rozdala poslední 
diplomy a soutěžící se rozjeli domů. Vy-
stupujícím, jejich doprovodu a organizá-
torům patří velké poděkování za hodiny 
trpělivé práce při nácviku hudebních vy-
stoupení a přípravu celé soutěže.
Tak zase za rok, kdy 26. ročníkem ote-
vřeme další čtvrtstole�  Novopackého 
slavíčka.

Ladislav Kodym

GYMNÁZIUM A SOŠPG – ÚSPĚŠNÝ ROK VE FYZIKÁLNÍ OLYMPIÁDĚ
V minulém čísle Achátu jste si mohli 
přečíst o mimořádných úspěších novo-
packých gymnazistů v Astronomické 
olympiádě. V tomto školním roce se však 
s úspěchy ve fyzikálních, dalších příro-
dovědných a technických soutěžích do-
slova roztrhl pytel: Přírodovědný klokan, 

Energe� cká olympiáda, Fyziklání Online 
a v neposlední řadě tradiční Fyzikální 
olympiáda, konkrétně její 64. ročník.
Náročnost této soutěže je vysoká, a pro-
to se mnoho škol úspěchy v ní chlubit ne-
může. Novopacké gymnázium však letos 
zaznamenalo úspěšné řešitele školního 

kola v šes�  ze sedmi kategorií! A úspěš-
né zvládnu�  tohoto základního kola zna-
menalo postup do klání na vyšší úrovni. 
V nich se nám letos dařilo nad očekávání 
dobře.
V nejmladší kategorii G letos proběh-
lo v našem okrese historicky poprvé 



50 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

okresní kolo. Pohříchu jedinými žáky
7. tříd a odpovídajících ročníků vícele-
tých gymnázií z našeho okresu, kteří se 
dokázali vypořádat s nástrahami školní-
ho kola a postoupit tak do kola okresní-
ho, byli naši dva sekundáni. To však nijak 
nesnižuje jejich úspěch, naopak jsme 
hrdi na to, že jako jediní z okresu dokáza-
li dosáhnout takového výsledku. Po se-
čtení bodů se vítězem stal Ondřej Kosi-
na a na druhém místě se umís� la Eliška 
Horáková. 
Naše škola ovládla také okresní kolo ka-
tegorie F. V něm triumfovala Hana Fialo-
vá z tercie a na druhém místě se umís� l 
její spolužák Mar� n Kalenský. Kromě 
vynikajícího umístění všichni čtyři naši 

zástupci v okresních kolech kategorií F 
a G splnili bodový limit pro získání � tulu 
úspěšného řešitele.
Ve středoškolských kategoriích splnily 
podmínky školního kola čtyři studentky, 
což znamenalo postup přímo do krajské-
ho kola. V něm se umís� la v kategorii 
B na 6. místě Adéla Tauchmanová ze 
sep� my, v kategorii C na 14. místě Tere-
za Kyselová ze sexty a v kategorii D na
12. místě Veronika Janků z kvinty.
A nakonec to nejlepší: v kategorii E vybo-
jovala Madlen Hanušová z kvarty krás-
né 2. místo v okresním kole a postoupila 
do kola krajského, kde v těžké konku-
renci skončila senzačně, ale zaslouženě 
na fantas� ckém 3. místě a nechala za se-

bou například všechny soutěžící ze škol 
krajského města! Za zaznamenání stojí 
i její skóre v krajském kole, 33 bodů ze
40 možných je úctyhodný výsledek (hra-
nicí úspěšného řešení je zisk 14 bodů).
S celkovou bilancí 2 prvních a 3 druhých 
míst z okresních kol a jednoho tře� ho 
místa z krajských kol se letošní ročník 
Fyzikální olympiády stal pro naši školu 
jedním z nejúspěšnějších v její historii. 
Ale jistě víte, co říkají sportovci: „Je těž-
ké dobrých výsledků dosáhnout, ale ještě 
těžší je obhájit je.“
Takže příš�  rok jdeme opět do toho!

RNDr. Josef Křeček,
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

OHLÉDNUTÍ ZA 19. ROČNÍKEM PŘÍRODOVĚDNÉ LIGY

Tradiční dlouhodobá soutěž Přírodověd-
ná liga proběhla v pomalu končícím škol-
ním roce na Gymnáziu a SOŠPg v Nové 
Pace už podevatenácté. Soutěžící se 
od září do února potýkali s úlohami pě�  
soutěžních kol s fyzikální, chemickou, 
biologickou a geografi ckou tema� kou, 
kromě toho v podzimních měsících plni-
li dlouhodobou úlohu. Nejúspěšnějších 
patnáct soutěžících se pak 15. března 
utkalo ve fi nále, tzv. Přírodovědné lize 
mistrů.
Poprvé ve své historii má Přírodovědná 
liga čtyřnásobného vítěze. Čtvrté vítěz-
ství v řadě zaznamenal sep� mán Kryštof 
Vitvar. Důstojným soupeřem mu po celý 

soutěžní ročník byl Mar� n Kalenský
z tercie, který tak vyhrál kategorii Juni-
or, určenou žákům nižšího stupně os-
miletého gymnázia. Kromě toho vyhrál
i 2. ročník tzv. Přírodovědného dvojboje, 
v němž se sčítají výsledky Přírodověd-
né ligy a Přírodovědného klokana. Tře�  
místo v Přírodovědné lize obsadila Vero-
nika Janků z kvinty. V kategorii Junior se
z 2. místa radoval Filip Špicar z tercie 
a na 3. místě skončila Tereza Tegelová
z kvarty. 
Titul Objev roku pro nejlepšího nováčka 
Přírodovědné ligy získala Hana Ježková
ze třídy 1. G (celkově na 8. místě) a � tul 
Skokan roku za největší zlepšení ve srov-
nání s loňským ročníkem Žaneta Prau-
sová z kvarty (z loňského 25. na letošní
12. místo). Celkem výsledková lis� na 
letošního ročníku obsahovala 37 jmen, 
z toho 27 z kategorie Junior.
Každoročním zakončením ročníku Příro-
dovědné ligy je exkurze pro její úspěšné 
účastníky. Cílem té letošní byla ve středu 
10. května fi rma inAero.cz v Praze, kde si 
naši žáci mohli vyzkoušet létání na letec-
kém simulátoru. Součás�  této exkurze 
bylo i slavnostní vyhlášení výsledků sou-
těže a předání cen a diplomů.
Navíc se uskutečnila i náhradní exkur-
ze pro úspěšné účastníky „covidových“ 
ročníků 2019/2020 a 2020/2021. Ti se 
17. dubna vydali na jičínskou hvězdárnu 
na program Život astronauta.
Jako každoročně patří poděkování Spol-
ku rodičů a přátel Gymnázia a SOŠPg 
v Nové Pace a také fi rmě Ondřej Nýdr-

le, Papír – knihy Nová Paka. Bez jejich 
podpory by soutěž neproběhla. Podě-
kování patří i Pavlu Brodskému z fi rmy 
inAero.cz Praha, mimochodem našemu 
absolventovi a úspěšnému účastníkovi 
několika ročníků Přírodovědné ligy, dále 
Ing. Davidu Vališkovi z jičínské hvězdár-
ny a studentu 3. ročníku naší školy Janu 
Morávkovi za organizační zajištění ex-
kurze na hvězdárnu.
Příš�  rok samozřejmě jedeme dál a jsou 
před námi „kulaté“ 20. narozeniny Příro-
dovědné ligy. Tak nám držte palce!

RNDr. Josef Křeček,
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

 Kryštof Vitvar, první čtyřnásobný vítěz 
Přírodovědné ligy

Marti n Kalenský, druhý v absolutním 
pořadí, vítěz kategorie Junior a vítěz 

přírodovědného dvojboje



51číslo 6



52 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Ani letos nezapomněli pač�  velocipédis-
té oprášit své historické bicykly a vydat 
se společně na tradiční květnovou spa-
nilou jízdu zvanou Schwarzmarsch aneb 
Jarní otevírání hospod. Dvace� členná 
grupa se rozjela po půl jedenácté od re-
staurace Na Horce a zvolila směr Stará 
Paka. Přes Novou Ves nad Popelkou se 
pokračovalo do Lomnice. Občerstvo-
vačka u Jednoty se tentokrát nekonala, 
jelikož se na start nedostavili Ježkovi. 
Na skvělou Romčinu bábovku nezbylo 
než vzpomínat. V lomnickém Babylonu 
byl čas polknout trochu rezavého moku 
a dopřát � m tělu potřebné minerály 
ke zvládnu�  prudšího stoupání na Košov. 
Po chutném obědě v místním hos� nci 
prosvištěl peloton cyklistů bez povšim-
nu�  kolem hospody Na Ploužnici, aby 
vzápě�  zaplul do další štace, kterou byla 
restaurace Na Klepandě. Za cíl výpravy 
byl zvolen kulturní dům Š� kov, který se 
bral útokem. To proto, že se ve Š� kově 

v této požární disciplíně celý den soutě-
žilo. A� er party se skupinami Mámě Šibe 
a Mr. Stanyol se protáhla přes půlnoc. 
Někteří cyklisté byli to� ž od rána tak 
rozje� , že byli v podstatě k nezastavení. 
Ačkoli byla účast opro�  loňskému roku 
o něco slabší, neubralo to nic na zdaři-
los�  akce. Slovy účastnice Lucky Novot-
né to byla „esence radosti  a štěstí “. 

Pedálu zdar a zase za rok „ke strojům“! Šárka Haklová

SCHWARZMARSCH 2023

DAN POLMAN VYHRÁL V HRADCI KRÁLOVÉ –
PŘIJEL, VYHRÁL, ODJEL
Třemi nadpisovými slovy by se dal shr-
nout start novopackého ultracyklisty 
Dana Polmana na dubnovém závo-
dě horských kol Prima CUP Decathlon 
v Hradci Králové. V rámci přípravy na ul-
tramaratony vyrazil novopacký biker 
na start v areálu Stříbrný rybník na kole. 
„Zvolil jsem trasu na 48 kilometrů, pro-
tože startovala v 11 hodin. Delší trasa 
na 67 km měla start už v 9.30. Volbou 
pozdějšího závodu jsem se alespoň tro-
chu vyhnul studenému ránu a velmi 
brzkému vstávání.“ Na závodníky čekala 
technická trasa po trailech v lesích po-
blíž Hradce Králové včetně lomu Maro-
kánka. Vše navíc z� žilo bláto po silném 
nočním lijáku. Závod na 67 km ovládl mi-
str ČR Lubomír Petruš. Z 222 účastníků 
na trase 48 km byl nakonec nejrychlejší 
novopacký vytrvalec Dan Polman (Ultra 
Paka Racing Team) následován několika 
rychlými mladšími jezdci včetně celkově 
5. a 1. v kategorii 17-18 let Marka Foltý-
na (Bakako Nová Paka). Dalším reprezen-
tantem novopackého Bakaka byl celkově 

50. a 11. v kat. Jan Bajer. „S cestami tam 
i zpět to dalo celkem 168 kvalitních tré-
ninkově-závodních kiláků,“ pochvaloval 
si Dan po návratu domů.

Výsledky trasy B – 222 závodníků: 
1. Danda Polman M 19-34 (Ultra Paka 
Racing Team) 2:03,04 2. Michal Swá-
rovský M 19-34 (ZPcyklo PROOFY cyc-
ling team 2:03,35, 3. Petr Toman (La-

pierre Kola Radek Váchal) 2:04,35,
4. Mar� n Splítek M 19-34 (HSK Cycling 
Team) 2:05,13, 5. Marek Foltýn M17-
18 (Bakako Nová Paka) 2:05,40, …
50. Jan Bajer M17-18 (Bakako Nová 
Paka) 2:26,53.

Míla Pour



53číslo 6

Velkou radost nám udělali naši hoke-
jisté HC Nová Paka, ročník 2011/2010. 
Koncem dubna si sbalili hokejky a brus-
le a odjeli k moři, do polského města 
Gdaňsk, na třídenním mezinárodní ho-
kejový turnaj OLIVIA CUP´23. 
S plným nasazením na ledě bojovali 
a poráželi jednoho soupeře za druhým. 
Hráli výborně a z 1.místa v tabulce tak 
postoupili až do boje o zlato! Ve fi ná-
lovém zápase se však již projevila úna-
va a bohužel soupeři, domácímu týmu 
z města Gdaňsk, podlehli 1:2, když in-
kasovali nešťastný gól 3 minuty před 
koncem zápasu. Ačkoli týmem zavládl 
smutek, po příjezdu domů již všichni ra-
dostně slavili. Aby ne, vždyť stříbrná me-
daile je fantas� cký úspěch! Malé město, 
jakým je Nová Paka, porazila na turnaji 
nejen tým z Litvy, Polska či naše "souse-
dy" z Jaroměře, ale především silné týmy 
z velkoměst, jako např. Eisbären Berlín či 
Stoczniowiec Gdaňsk! 

Renata Tauchman Olšová

Zleva dole: gólmani Samuel Olša a Jakub Kos, hráči Patrik Zeman, Vojtěch Nezbeda, 
Max Palička, David Serbousek, Matyáš Tryzna, trenér Aleš Půlpán, Kateřina Prejsová, 

Stella Trmatová, Daniel Žižka, Jan Bezstarosti , Filip Doležel, Daniel Křížek, 
Filip Šraml, Daniel Forman, trenér a výborný organizátor naší novopacké výpravy – 

Michal Palička.

NA STAROPACKÉM HORSKÉM KROSU BYLI PAČÁCI VIDĚT
Velkou účas�  závodníků, o celkovém po-
čtu 266 běžců, oplýval letošní 44. ročník 
Staropackého horského krosu. Zaběh-
nout si zde byli běžci od dvouletých mlíč-
ňáků až po více jak sedmdesá� leté vete-
rány, z nichž nejstarší byl sedmasedmde-
sá� letý, stálý účastník krosu, Jarda Hák 
ze Studence. I když jako v minulých le-
tech zde byla velká účast mimopackých 
běžců, tak Pačáci z obou našich měst se 
neztra� li a vybojovali několik prvních 
míst, a i další velmi pěkná umístění.
Čtyřicet metrů dvouletých mlíčňáků vy-
hrála Karolina Gurecká, závodící za míst-
ní čokoládovnu LíLá. Z vítězství v běhu 
na o dvacet metrů delší tra�  se v kate-
gorii mlíčňáků II radoval čtyřletý novo-
packý hokejista Štěpán Pour. Saropač�  
hoši Vojtěch Patka a Jakub Kynych se 
mohli pochlubit druhým a tře� m místem 
v běhu na 150 m v předškolních chlap-
cích. Novopacká sokolka Nela Brádlová 
vyhrála běh minižákyň na 300 m před 
sice Jičíňačkou, ale s novopackými ko-
řeny, Rozárkou Vitákovou. O dva roky 
starší sestra Nely Ema Brádlová, rovněž 
novopacká sokolka, se musela spokojit 
v běhu na 600 m se tře� m místem v ka-
tegorii mladších žákyň, když jí vítězka 
Ema Heřmanská z Vrchlabí utekla o pou-

hých šest sekund. Se tře� m místem v ka-
tegorii mladších žáků se rovněž musel 
spokojit Jindra Pelikán, startující za míst-
ní čokoládovnu LíLá. Další Staropačák Ta-
deáš Holecec v kategorii mladších žáků 
skončil na 1000 m na pěkném druhém 
místě, o pouhé dvě sekundy za Tomá-
šem Janatou ze Ski Jilemnice. Staropa-
čačka Agáta Prokšová v kategorii žen 40 
obsadila výborné druhé místo za Lenkou 
Drbohlavovou z Lomnice nad Popelkou.
Ve starších mužských kategoriích se 
prosazovali známí novopač�  vytrvalci. 
Fran� šek Vágenknecht ve veteránech 40 
skončil druhý za výborným Jiřím Čivrným 
ze Semil. S převahou tří minut si vyběhl 
prvé místo již několikanásobný vítěz kro-
su Rudolf Cogan. Staropacký Miloš Dušá-
nek skončil tře�  v kategorii veteránů 60 
za Petrem Henychem z Liberce a Zdeň-
kem Hákem z Horní Branné.
Absolutní vítězství získali Jiří Čivrný (Se-
mily) 15:12,00 a Karolina Drbohlavová 
(ČKS Jilemnice) 8:30,5.
Vítězové v jednotlivých kategoriích: Mi-
nižactvo I (40 m): Karolina Gurecká (LíLá 
čokoládovna Stará Paka), Minižactvo II 
(60 m): Štěpán Pour (Hokej Nová Paka), 
předškolní dívky (150 m): Jesica Balat-
ková (LIAZ Jablonec), předškolní chlapci 

(150 m): Kryštof Herold (CKS SKI Jilem-
nice), minižákyně (300 m): Nela Brádlo-
vá (Sokol Nová Paka), minižáci (300 m): 
Matěj Mařan (HC Jičín), nejmladší žáky-
ně (600 m): Ema Heřmanská (Spartak 
Vrchlabí) 2:32,1, nejmladší žáci (600 m): 
Jan Harcuba (Spartak Vrchlabí) 2:28,3, 
mladší žákyně (1000 m): Daniela Vorlo-
vá (Sokol Studenec) 3:48,0, mladší žáci 
(1000 m): Tomáš Janata (SKI Jilemnice) 
3:50,5, starší žákyně (1000 m): Marcela 
Nosková (LSK Lomnice n. P.) 3:46,7, starší 
žáci (1500 m): Jakub Novotný (AC Tur-
nov) 6:30,8, dorostenky (1500m): Ema 
Adámková (AC Turnov) 6:42,0, dorosten-
ci (4400 m): Matyáš Kuba (TJ LO Spartak 
Vrchlabí) 17:50,07, ženy (2000 m): Karo-
lína Drbohlavová (SKI Jilemnice) 8:30,5, 
ženy 40 (2000 m) Lenka Drbohlavová 
(Lomnice n. P.) 10:45,3, muži (4400 m): 
Václav Hrouda (KB Jilemnice) 15:41,5, 
veteráni 40 (4400 m): Jiří Čivrný (Semi-
ly) 15:12,0, veteráni 50 (4400 m): Rudolf 
Cogan (Stará Paka) 16:40,1, veteráni 60 
(4400 m): Petr Henych (Slavia Liberec) 
19:12,5, veteráni 70: Karel Trejbal (SKP 
Mladá Boleslav) 24:54,8. 

Míla Pour 

FANTASTICKÝ ÚSPĚCH NAŠICH HOKEJISTŮ



54 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TJ SOKOL NOVÁ PAKA NA ŽUPNÍM PŘEBORU ČOS VE SPORTOVNÍ 
VŠESTRANNOSTI 
Po třech letech se opět uskutečnil Župní 
přebor sokolské všestrannos�  a pořada-
telem byla Sokolská župa Jičínská-Ber-
grova. Do Jičína dorazili zástupci šes�  
sokolských jednot (Dolní Kalná, Hořice, 
Nová Paka, Ostroměř, Sobotka, Valdice) 
a přihlásilo se kolem osmi desítek závod-
níků. Zúčastnění v přeboru sbírali body 
z atle� ky, plavání, šplhu a gymnas� ky, 
aby dosáhli co nejvyššího bodového 
součtu. Vyhodnocovaly se i jednotlivé 
disciplíny. Zahajovací ceremoniál a jed-
notlivé atle� cké soutěže – hod, skok 
daleký, sprint a běh na střední vzdále-
nost – se odehrály na jičínském stadionu 
(Sportovní centrum Jičín). Poté následo-
val pěší přesun závodníků do jičínského 
Aquacentra. Závěrečné dvě soutěže – 
šplh a gymnas� ka – proběhly ve valdické 
školní tělocvičně. 
Nejúspěšnějšími závodníky novopacké 
jednoty byla Aneta Formánková v ka-
tegorii žákyně III. (ročník 2010–2011) 
a Vilém Sucharda v kategorii žáci I., kteří 
vyhráli všechny disciplíny, v nichž starto-
vali. Mladší děvčata kategorie žákyně II.
(ročník 2012–2013) obsadila rovněž 
medailové pozice a v řadě disciplín by 
svými výkony dosáhla na stupně vítězů 
i ve starší kategorii. Vyzdvihnout je tře-
ba zejména výkon Sáry Mikešové, která 

se stala vítězkou atle� cké čás�  a šplhu 
o tyči. V atle� ce pokořila soupeřky ho-
dem do vzdálenos�  32 metrů a během 
na 50 m v čase 8,0 s. Ve skoku dalekém 
a běhu na 300 m zvítězila její oddílová 
kamarádka Eva Coganová, která se nako-
nec v atle� cké čás�  umís� la na druhém 
místě. Děvčata podala skvělé výkony 
i v následujících dvou soutěžích:
Plavání – 1. Coganová Eva, 2. Suchardová 
Justýna, 3. dělené místo Mikešová Sára, 
11. Zikešová Alice, 12. Bajerová Markéta;
Šplh – 1. Mikešová Sára, 2. Cogano-
vá Eva, 3. dělené místo Zikešová Alice,
5. Markéta Bajerová. 
Na závody dorazila i skupinka tří packých 
sokolíků (Richard Rudolf Cogan, Hynek 
Sucharda a Matěj Špůr), kteří závodili 
v předškolní kategorii pouze v atle� ce. 

Hynek Sucharda se nakonec stal vítězem 
tohoto atle� ckého klání. 
Co dodat závěrem? Byl to super sportov-
ní den plný skvělých sportovních zážitků 
s fajn partou.     
  

Daniela Coganová a Zdeněk Mašek

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU
Pokračování, sezóna 1999–2000

Mladší dorostenky trénované Milošem 
Jislem si na začátku sezóny vybojovaly 
účast v extralize mezi nejlepšími dvanác-
�  celky Česka. Jejich umístění bylo bě-
hem sezóny nečekaně úspěšné a několi-
kráte držely výbornou šestou příčku ta-
bulky. Bohužel dlouhodobé onemocnění 
Pur� kové a Šírové, která se do družstva 
vrá� la z Přerova, a ke konci sezóny zra-
nění Terezy Jislové v Karlových Varech 
a Veroniky Jonové způsobila propad 
týmu až na jedenáctou příčku tabulky, 
a tudíž ukončení soutěže s nutnou bará-
ží. Z této baráže vyšel tým s přesvědči-
vými vítězstvími nad Kolínem, a zajis� l 
si tak extraligu i pro sezónu 2000–2001. 
Nejlepší hráčkou družstva byla Pavlína 
Jislová, která se svými 180 cm výšky, 
předčila i daleko vyšší pivotky soupeřů. 
Naše mladší dorostenky byly druhým 
nejmladším týmem soutěže a s průměr-

nou výškou 170,8 cm a váhou 57,4 kg 
v obou sta� s� kách poslední. Pavlína 
Jislová se 407 body, s průměrem 15,64 
na utkání, byla ve sta� s� ce osmá. Packý 
tým reprezentovala v extralize následují-
cí děvčata: Dana Fejfarová (250), Pavlína 
Jislová (407), Tereza Jislová (136), Vero-
nika Jonová (0), Eva Knapová (6), Radka 
Knapová (6), Monika Krauseová (160), 
Jitka Matoušová (210), Tereza Podrazi-
lová (41), Jana Pur� ková (272), Mar� na 
Schlöglová (26), Markéta Šírová (128), 
Helena Šounová (3).
Dařilo se mladším dorostencům vede-
ným ing. Jiřím Nádvorníkem, kteří sice 
nevybojovali zpět dorosteneckou ligu, 
ale po solidních výkonech skončili v ob-
lastním přeboru na výborném druhém 
místě za trutnovským Drakem. Z osma-
dvace�  utkání vybojovali dvacet vítěz-
ství se skórem 2223:2103. V družstvu se 
nejvíce dařilo Mar� nu Vondráčkovi, kte-
rý byl s 955 body a s průměrem na zápas 

35,7 bodů nejlepším střelcem v celé ob-
las� . Rovněž byl se 67 trojkami nejlepším 
hráčem z této mety. Druhým nejlepším 
střelcem byl Jan Horáček, který nastřílel 
543 bodů.
V této kategorii zanechalo několik hrá-
čů činnos� . Po Tomáši Nádvorníkovi 
a Radku Pourovi, kteří hrají ligový hokej 
mimo Novou Paku, skončili během se-
zóny a krátce po sezóně všichni hráči až 
na Vondráčka, Horáčka, Ročka a Kocour-
ka.
V družstvu nastupovali a bodovali: On-
dřej Bajer (19), Petr Čmuchal (82), Jan 
Horáček (543), Luboš Kocourek (123), 
Petr Kynčl (155), Jan Mrzena (4), Tomáš 
Nádvorník (6), Petr Nosek (88), Mar� n 
Plecháč (36), Mar� n Roček (387), Mar� n 
Tuma (58), Jan Volšička (64), Mar� n Von-
dráček (955).
Žákyně trénované Lenkou Vavrušovou 
skončily v tabulce oblastního přeboru 
na 2. místě za týmem Jaroměře, když ze 



55číslo 6

28 utkání zvítězi-
ly v 18 zápasech 
s celkovým skó-
rem 1317:1114. 
Nejlepšími hráč-
kami celku byly 
Terezy Podra-
zilová a Jislová, 

které zároveň pendlovaly do extraligy 
mladších dorostenek.
Minižáci trénovaní Ing. Liborem Luke-

šem skončili ve fi nále oblas�  na 4. místě.
Souhrn minižákovských celků uzavírají 
minižákyně vedené Lucií Čepelkovou. 
Družstvo skončilo na čtvrtém místě 
v oblas� , když vyhrálo 14 ze 40 utkání se 
skórem 1227:2049.
Přípravku v této sezóně navštěvova-
lo okolo třice�  chlapců a děvčat. Mladí 
adep�  basketbalu se zde připravovali 
pouze jeden a půl hodiny týdně pod ve-
dením Míly Poura a Mirka Fišara. Tré-

ninky dokonce navštěvovaly dě�  z Lázní 
Bělohradu a Čisté.
Při vyhlašování nejúspěšnějších spor-
tovců města za rok 1999 bylo na radnici 
pozváno šest basketbalistů. Z mládeže 
Pavlína Jislová a Jitka Matoušová a z do-
spělých Jan Bajer a Pavla Kalendová. 
Z trenérů Richard Urban a Miloš Jisl.

Míla Pour

PRVOMÁJOVÁ PISTOLE A ORIENTAČNÍ BIATLON 
V SOPCE SSK NOVÁ PAKA
Každoročně, dne 1. května na Svátek 
práce, organizujeme střeleckou soutěž 
„Prvomájová pistole“. Soutěží se ve dvou 
kategoriích VP 5+30 mířenka, ráže 
do 9 mm Luger a druhá kategorie nad 
9 mm Luger. Soutěž organizuje a řídí ře-
ditel závodu Nikolaj Cholmatov, dokonce 
i jako sponzor. Soutěžící měli možnost 
ochutnat jeho skvělý řepný salát s vajíč-
kem nebo špekáčky na pivu. Letošní rok 
se se soutěžícími roztrhl pytel. Účastníků 
v první kategorii bylo celkem 45 a ve dru-
hé kategorii 24. Celkem 69 startů, proto 
se na konec závodu čekalo dlouho do od-
poledních hodin. V první kategorii si pr-
venství zasloužil Jaroslav Székely AVZO 
Neratovice s 281 body, druhý se umís� l 
Vít Votoček SSK Horní Branná s 278 body 
a na tře� m místě Jiří Blaška SSK Liberec 
s 277 body. Ve druhé kategorii zvítě-
zil Vít Votoček s 278 body, na druhém 
místě Kamil Bošanský z SSK Vrchlabí
s 273 body a na tře� m místě Josef Voj� -
šek z KSPZ s 276 body. Naši začali bodo-
vat až od pátého místa.

V sobotu 13. května odpoledne jsme 
hos� li dě�  – střelce ze vzduchové pušky, 
v ORIENTAČNÍM BIATLONU, který po-
řádal Klub sportu pro všechny. Pro dě�  
jsme poskytli vzduchové pušky, diabolky, 
terče a každý dostal i drobnou odměnu. 
Pořadatelé vyhodno� li vítěze a odměnili 

medailí a diplomem. Na závěr si všichni 
opekli buřty. Zároveň chceme poděko-
vat Zdeňkovi Zachovi, který se o dě�  
na střelnici postaral a vše potřebné pro 
závod přichystal. 

Všem účastníkům děkujeme za účast 
a zájem o dění v Sopce a těm, kteří se 
úspěšně umís� li, gratulujeme.

Luboš Malý
SSK Nová Paka



56 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Kdo náhodou navš� vil radnici v pátek 21. dubna a potkal nená-
padnou studentku v doprovodu svého dědy, jistě netušil, že se 
viděl s mistryní Evropy ve střeleckém sportu. Tato skromná se-
dmnác� letá dívka je studentkou 3. ročníku Lesnické akademie 
v Trutnově a sportovní střelbě se věnuje od dětství. 
Kláru Ticháčkovou přivedl na pozvání radnice v uvedený den 
její děda Tonda Pravý, aby se spolu s vedením města podělila 
o zážitky z mistrovství Evropy, které se konalo v estonském Ta-
llinnu. Právě tam spolu s Annou Miřejovskou a Nikol Simetovou 
získaly � tul mistr Evropy v soutěži tříčlenných družstev v kate-
gorii juniorek. V drama� ckém fi nále porazily Italky výrazným 
rozdílem 16 : 8. Klárka se navíc v singlové střelbě umís� la ze 47 
závodnic na pěkném desátém místě.
Co vše tomuto úspěchu předcházelo. Už jako žačka začala v du-
chu rodinné tradice střílet v mysliveckých soutěžích, pochopi-
telně vzduchovkou. Trénovala také v improvizované střelnici, 
kterou jí děda zřídil na půdě. V dorosteneckých letech už soutě-
žila s malorážkou, ke které přibrala i pistoli na stlačený vzduch 
a později i pistoli sportovní. Po tréninku pistolových disciplín 
se dostavil v roce 2020 první úspěch. Na mistrovství republiky 
v Plzni proměnila svůj talent a píli v bronzovou medaili.
Postupně se jí dařilo i na dalších MČR, kde v součtu získala je-
den � tul, dvě druhá a tři tře�  místa. A právě tyto výsledky jí 
otevřely cestu do reprezentace. Reprezentační křest a vlastně 
i velký mezinárodní úspěch zažila spolu s dalšími dvěma děv-
čaty v polské Wroclawi, kde na mistrovství Evropy juniorek 
porazily ve fi nále střelkyně z Ukrajiny a staly se mistryněmi Ev-
ropy. Úspěšný start zažila na loňské Olympiádě dě�  a mládeže 
v Přerově, kde obsadila tře�  místo a získala pro náš kraj jednu 
z bronzových medailí.
Za zmínku jistě stojí vítězství a ještě druhé místo se ztrátou jed-
noho bodu k � tulu na letošních mezinárodních závodech v ra-
kouském Innsbrucku. 

Její úspěchy dosažené v minulém roce ocenilo i vedení Vše-
sportovního kolegia našeho kraje, které ji spolu s plavky-
ní Kájou Maršíkovou – mistryní ČR v plavání juniorek na 800 
a 1500 m volný způsob z našeho plaveckého oddílu Žralok – vy-
hlásilo sportovkyněmi kraje. Spolu s nimi byl sportovcem kraje 
vyhlášen i náš nestárnoucí a poc� vý sportovec Ruda Cogan. 
Gratulujeme.
Závěrem dodávám, že Klárka ve své lásce ke sportovní střelbě 
není v našem městě sama. Její kamarádka Diana Slámová, která 
začala střílet pistolí, je další nadějí tohoto zajímavého sportu. 
Klárko, přijmi poděkování za vzornou reprezentaci své školy, 
našeho města a naší republiky. Přejeme �  mnoho dalších úspě-
chů, až po ty nejvyšší.

Na základě podkladů Tondy Pravého
sepsal Milan Pospíšil, místostarosta

MISTRYNĚ EVROPY JE Z NAŠEHO MĚSTA

„Tohle byl můj sen! Konečně je to tam!“
křičel Lukáš Musil, když vystoupil ze 
svého závodního auta, které mimo jiné 
zdobí i samolepky složené ze jmen jeho 
dvou dě� . Postavil se na střechu auta 
a užil si aplausu celé Š� kovské rokle, kte-
rou zdvihl svojí vítěznou jízdou na nohy. 
Do fi nále nastoupilo šest aut. Lukáš stál 
až ve druhé řadě, ale po startu se doká-
zal šikovným manévrem dostat na tře�  
místo. Poruchy na autě nakonec vyřa-
dily druhého Dušana Hořčičku a později 
i vedoucího Otakara Výborného. Lukáš 
Musil pak odolával tvrdě do� rajícímu 
Marcelu Dleskovi, ale zkušeně si ho ohlí-
dal za zády a před domácím publikem 
vyhrál. „Závod jsem si fakt užil. V sobo-
tu jsem se trochu protrápil, protože byla 
dost rozbitá trať a necíti l jsem se na ní 
moc dobře. Ale neděle už byla v pohodě. 
V třetí  rozjížďce jsem zkusil využít skuliny 
pro předjetí , ale těsně to nedalo a zni-

čil jsem zadní poloosu. Takže ve fi nále 
z toho bylo až páté místo a druhá řada. 
Tak jsem si říkal, že počkám, až jak se to 
vyvine v první zatáčce. Tušil jsem, že po-
jedou hodně ze široka a vyvezou se. To 
se stalo a mně se podařilo se protáhnout 
vnitřkem na třetí  místo. Dušan Hořčička 
se pak přetočil v zatáčce a já se mu těs-
ně vyhnul. Když jsem pak viděl, že Oťan 
Výborný zpomaluje, začal jsem pomýšlet 
na vítězství. Vždycky jsme tu měli smůlu 
a něco se nepovedlo. Ale dnes to koneč-
ně dopadlo. Moc jsem si to užil, protože 
podpora týmu a místních fanoušků byla 
neuvěřitelná. Co se sportu týče, dnešek 
byl mým nejkrásnějším dnem a já dě-
kuju všem, kdo mi to umožnili,“ shrnul 
v cíli šťastný Lukáš Musil. Mimochodem 
fotografi e na � tulní straně zachycuje 
jeho posledních pár metrů před cílem. 
„Plechovky“ už bohužel nemají v ME za-
stoupení, ale na několika evropských zá-

vodech se pojede i jejich vložený závod. 
Nejinak tomu bude 1. a 2. 7. 2023, kdy 
budeme moci domácím jezdcům držet 
palce v mezinárodní konkurenci.

Daniel Polman

LUKÁŠ MUSIL ZVÍTĚZIL NA DOMÁCÍ TRATI

Lukáš Musil ve fi nálové jízdě



57číslo 6

Radost před nadšenými fanoušky
ve Šti kovské rokli Rozhovor pro ČT

Zlatý věnec z Paky byl leti tým snem.
Na konci dubna 2023 se Lukášovi
i celému týmu Musil Racing splnil

V neděli 14. 5. 2023 proběhl závěrečný 
turnaj letošního krajského přeboru v mi-
nivolejbalu. Právě dohraného ročníku se 
zúčastnilo celkem 18 týmů. V minulé se-
zóně na pomyslný trůn usedli naši chlap-
ci. Teď se podařil stejný kousek i dívkám, 
které dokázaly na dřevěnické antuce 
v závěrečném turnaji uhájit svou pozici 
lídra, a staly se tak letošními krajskými 
přebornicemi. Tímto počinem dokázal 
náš klub něco, co v historii krajského 
přeboru minivolejbalistů mnoho dal-
ších klubů nedokázalo. Navíc vzhledem 
k velikos�  klubu a k jeho stáří se jedná 
spíš o zázrak, kterého si velmi ceníme. 
Zasloužily se o něj: Kája Řezníčková, Ma-

ruška Brádlová, Denča Chudobová, Nel-
ča Zukalová a Berča Beránková. Výborné 
výkony předváděla také mladší děvčata, 
která dosáhla na celkové 8. místo, mladší 
kluci skončili na 14. místě.
Všichni hráči si zaslouží velikou pochvalu 
za výbornou reprezentaci klubu i města. 
Do konce sezóny nás ještě čeká několik 
turnajů. Na konci prázdnin se také usku-
teční tradiční prázdninový kemp… 
Rádi mezi sebou přivítáme nové mladé 
adepty této nádherné míčové hry. 
Tak přijďte, těšíme se na Vás.

Mgr. Zdeněk Burkert

OBHAJOBA TITULU KRAJSKÉHO PŘEBORNÍKA SE VYDAŘILA!

Více informací naleznete na www.okurik.cz 

Speciální nabídka kolekce 
SWAN, CHARISMA a ARAM
v našem obchodě.

Špičková vína do skvělého skla



58 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOPACKÁ SQUASHOVÁ LIGA

Tak to jste ještě nečetli: „Víte, co s člově-
kem dělá squash?“
„Jen málokterý sport člověka tak pohltí . 
Když vstupuje na kurt, možná se stále 
vrací v myšlenkách k nějakému problému 
a zkoumá ho ze všech stran, ale squash 
si vyžádá jeho plnou pozornost, ať už 
chce nebo ne. A o hodiny později obvykle 
opouští  kurt stále ještě natolik pohrouže-
ný do hry, že mu několik minut trvá, než 
si vůbec vzpomene, jaký že problém mu 
to předtí m nedal spát.“
To řekl Tal Ben-Shahar, bývalý světový 
hráč. Jakkoliv v Nové Pace nejsme svě-
toví hráči, přesto bychom se pod to po-
depsali. A snad i pro tuhle přitažlivost byl 
letos odehrán už dvanáctý ročník Novo-
packé squashové ligy. Za dobu dvanác�  
let ligu okusilo již sto dvacet hráčů, v mi-
nulém roce hrálo 58 hráčů, letos za� m 
52.

Na dubnové valné hromadě byl dvanáctý 
ročník hodnocen jako úspěšný. Nespor-
nou výhodou to� ž je, že liga je otevřena 
všem. Přitom spolu hrají výkonnostně 
podobní hráči, všechny zápasy tak mají 
náboj a i začínající hráč může bojovat 
o postup do vyšší skupiny. Možná i proto 
má už liga regionální význam – hráči jsou 
z více než dese�  obcí a měst.
Liga má šest kol, od října do března. 
Na konci každého měsíce se postupuje 
či sestupuje a podle výsledků jsou při-
děleny body do ligového žebříčku. Ten 
se uzavře na konci března. Jsou tak ur-
čeni koneční vítězové v obou kategoriích 
mužů a žen a také absolutní vítěz.
A jak to letos dopadlo?
V ženách zvítězila Dominika Mikešová, 
druhá byla Lenka Havlínová a tře�  Mar-
� na Kubišová. V mužích byl první Miloš 
Bujárek, druhý David Mizera a tře�  Mi-

lan Stránský. Miloš Bujárek se stal také 
absolutním vítězem a již posedmé dr-
žitelem putovního poháru Novopacké 
squashové ligy.
A nakonec ještě jeden citát výše jmeno-
vaného světového hráče:
„Squash je krásný a omamný, ale i ob-
tí žný: pokud upustí te squashový míček, 
nevyskočí vám zpátky do ruky jako ten 
tenisový. Squash je také složitý: různé 
údery, různé úhly, různé strategie… Kdysi 
jsem napsal, že squash je Othello všech 
sportů – základy pochopíte během chví-
le, ale proniknout do hloubky trvá celý 
život.“ To nám potvrdil i nejstarší hráč 
naší ligy – v 72 letech prý nepronikl ani 
do poloviny oné hloubky...

Stanislav Faifr, foto: autor

Zleva: Marti na Kubištová, Lenka Havlínová, Dominika Mikešová, Miloš Bujárek, 
David Mizera, Milan Stránský

Držitel putovního poháru: Miloš Bujárek

NOVOPAČTÍ KADETI VYHRÁLI
DVĚ SOUTĚŽE
Vynikající úspěch se podařil trenéru Aleši Sekotovi, když s basketba-
lovým družstvem kadetů U17 v uplynulé sezóně vyhrál dvě soutěže, 
Východočeský pohár kadetů U17 a Nadregionální ligu kadetů U17.
Vítězství byla o to cennější, že v poháru kadetů vyhrál packý tým 
všechna utkání s vysoce ak� vním skórem 958:442. V Nadregionální 
lize prohráli mladí pač�  sokolové pouze jedno utkání a skončili s vyso-
ce ak� vním skóre 889:418.

Ve Východočeském poháru kadetů hráli a bodovali: Šulc 78, Fedor 
T. 75, Brumlich 66, Budínský 61, Sekot 47, Kracík M. 43, Fedor P. 10, 
Froš 9, Kracík Š 7, Kováč 4.

Míla Pour

1. Sokol Nová Paka 10 10 0 958:442 20
2. SŠB Pardubice 10 7 3 792:611 17
3. ADFORS Basket Litomyšl 10 6 4 815:578 16
4. SK Týniště nad Orlicí 10 5 5 606:760 15
5. BK NAPOS Vysoká n.L. 10 2 8 477:640 12
6. TJ Sokol BK Chrudim 10 0 10 357:974 10

Východočeský pohár kadetů U17

1. Sokol Nová Paka 10 9 1 889:418 19
2. ADFORS Basket Litomyšl 10 8 2 803:528 18
3. SŠB Pardubice 10 6 4 712:597 16
4. SK Týniště nad Orlicí 10 4 6 617:722 14
5. BK NAPOS Vysoká n.L. 10 3 7 577:703 13
6. TJ Sokol BK Chrudim 10 0 10 361:991 10

Nadregionální liga kadetů U17



59číslo 6

ZPRÁVY Z SQS
www.sqs-fiber.cz

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

OPERÁTOR/KA VÝROBY – OPTOELEKTRONIKA – Pro oddělení OPTOELEKTRONIKA
hledáme spolehlivého kolegu pro obsluhu poloautoma�ckých výrobních zařízení pro
montáž případně balení optoelektronických součástek.
VÝVOJOVÝ SPECIALISTA – OPTOELEKTRONIKA – Hledáme kolegu s VŠ vzděláním
technického směru, který má chuť podílet se na vývoji nových výrobků a být u začátku
inova�vních projektů v oblas� vývoje op�ky a optoelektroniky. Pracovní pozice je
vhodná pro uchazeče s praxí, ale i pro absolventy.
OPERÁTOR VÝROBY/SPECIALISTA – Provádění vysoce přesných a sofis�kovaných
výrobních operací dle zadaných pracovních postupů, práce v čistém a klidném
prostředí ve 2směnném provozu.
APLIKAČNÍ INŽENÝR – ELEKTRO – Hledáme krea�vního kolegu s VŠ vzděláním
technického směru (obory: elektronika, mechatronika, automa�zace), který má chuť
podílet se na vývoji nových výrobků a být u začátku inova�vních procesů v oblas�
vývoje a výroby laserových zdrojů.
BRIGÁDA VE VÝROBĚ – Provádění pomocných výrobních operací, práce v 1směnném
provozu, věk min. 18 let, spolupráci minimálně na pět týdnů v průběhu léta 2023.

Saurus na návštěvě u záchranného hasičského sboru
Dě� z firemní školky SQS DS Saurus se vydaly na návštěvu do hasičské stanice v Nové Pace. Hasiči jim ukázali, co všechno vozí
v autě a také, jak zacházejí s osobami, které jsou zraněné. Dě� se byly podívat i uvnitř hasičského auta, vyzkoušely si hasičské přilby,
a nakonec si zkusily udržet hasičskou hadici při „hašení požáru“. Prohlídka hasičské stanice se dětem moc líbila.

Společnost SQS Vláknová op�ka se zúčastní veletrhu Laser World
of Photonics, který se koná v posledním červnovém týdnu
27.–30. 6. v Mnichově. Na našem stánku č. 413 v hale B2
představíme nejen stávající a zcela nové produkty z našeho
vývoje a výroby, ale také aktuální směřování firmy a nové
projekty rozvoje firmy, jako je projekt Laserového centra SQS
zahrnující výstavbu nových výrobních a vývojových prostor
a zřízení odborné střední školy zaměřené na vláknovou op�ku,
mechatroniku a laserovou techniku.
Prezentace SQS bude zaměřena na čtyři hlavní produktové
skupiny: vláknové svazky zahrnující laserové kabely, vláknová pole
včetně řešení pro fotonické integrované obvody (PIC), op�cké
vláknové průchodky a laserové zdroje.

Pokud jde obecně o veletrh Laser World of Photonics, organizátoři slibují návštěvníkům, že letos uvidí a zažijí mnohem víc než při
minulých ročnících veletrhu, protože jejich vstupenka jim umožní přístup na tři přední mezinárodní veletrhy současně: Laser World of
PHOTONICS, World of QUANTUM a AUTOMATIKCA.

SQS na veletrh Laser 2023

Hledáme právě vás



60 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 6. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Hana Uhríková.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

KONCERT K 20. VÝROČÍ VZNIKU SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU HLAS,
DNE 22. 4. 2023

KONCERT K 20. VÝROČÍ VZNIKU SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU HLAS,




